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چطور با ۳۰۰ میلیون تومان می‌توان خانه‌دار شد؟

 بازگشت متقاضیان
به بازار مسکن

این روز‌ها همزمان با زمزمه‌ کاهش قیمت در بازار مسکن، بسیاری از خریدارانی که از خرید خانه دست نگه 
داشته بودند، به تکاپوی خرید افتاده‌اند و در این میان، خانه‏های ارزان قیمت، متقاضی بیشتری دارد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، از سوی دیگر نیز عده زیادی از عرضه‌کنندگان مسکن از جمله سازنده‌ها و همین‌طور 
کسانی که با انگیزه سرمایه‌گذاری وارد بازار شده و خرید انجام داده‌اند، هم اکنون پس از سپری شدن یک دوره 
رشد قیمت، قصد فروش دارند، اما همچنان دچار سردرگمی هستند و درباره اینکه آیا بهترین زمان برای فروش 

فرا رسیده یا نه، تردید دارند. در عین حال، کسانی که اصرار به خرید دارند همچنان در بازار مسکن در حال...

جهش نرخ ارز به تنهایی مناسبات را 
رانتی می‌کند

 فریب فنر ارزی
 به روایت
فرشاد مومنی
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مبلغ تراکنش خودپردازها به ۳ هزار و ۳۳۹ میلیارد ریال در بهار امسال رسید

جغرافیای تراکنش بانکی در ایران

بررسی بازاری خاص و منحصر به فرد

K-Swiss رقیب تجاری تازه آدیداس و نایک

اهمیت محتوا در تبلیغات ویدئویی

استفاده بهینه از بازاریابی تاثیرگذار با 6 تکنیک طلایی

آشنایی با تکنیک‌های روابط عمومی آنلاین

بررسی استراتژی و بودجه تبلیغاتی برندهای بزرگ

8 تا 16

مدیریت و کسب‌و‌کار

 اپل، گوگل را به هراس‎افکنی
بین کاربران آیفون متهم کرد

5
فرصت امروز: در نخستین جلسه معاملاتی پس از اجرای سومین 

گام کاهش تعهدات برجامی ایران، بازار سرمایه در روند 
صعودی باقی ماند و با استقبال خریداران مواجه شد...

 از سقف‎شکنی شاخص بورس تا ثبات بازار ارز
و کاهش اندک قیمت طلا

 واکنش بازارهای مالی
به گام سوم خروج از برجام

یادداشت

حباب سکه در حال 
کاهش است

در هفته گذشته شاهد افزایش 
شدید قیمت جهانی طلا بودیم و 
قیمت هر انس طلا در بازارهای 
جهانی به 1550 دلار افزایش 
یافت و دلیل این رشد قیمت، 
تحولات بازارهای نفتی و تشدید 
جنگ تجاری آمریکا و چین 
بود. این عامل، قیمت طلا در 
بازار داخلی را هم متاثر کرد و 
انتظار، قیمت طلا و  برخلاف 
سکه اندکی رشد یافت. اما در 
روزهای پایانی هفته، قیمت هر 
بازارهای جهانی  انس طا در 
دوباره کاهش یافت و به طور 
تقریبی با افت 45 دلاری به 
1507 دلار رسید. این کاهش 
قیمت بازار ایران را هم تحت 
تاثیر قرار داد و امروز می‎توان 
این تاثیر را در کنار کاهش تقاضا 
به دلیل ایام سوگواری ماه محرم 
و همچنین تثبیت نرخ ارز دید. 
امروز اثرگذاری این عوامل در 
جهانی  بازارهای  که  روزهایی 
تعطیل اما بازار ایران فعال است، 
زمینه‎ساز کاهش قیمت سکه 
و طلا نسبت به روز پنجشنبه 
شده است. اگرچه در سه هفته 
گذشته حباب سکه صفر شده 
است، اما بعضی قطعات سکه 

ربع  نیم سکه،  همانند 
4سکه و سکه‎های یک...
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سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفت با توجه به اینکه آمریکا از برجام خارج شد و 
طرف مقابل تعهدات خود را انجام نداد، نظام تصمیم گرفت کاهش تعهدات را برای 

موازنه در اجرای برجام انجام دهد.
به گزارش ایرنا، بهروز کمالوندی در نشست خبری درباره جزییات گام سوم 
کاهش تعهدات برجامی گفت: در مذاکرات موسوم به برجام سازمان تلاش زیادی 
کرد زمان‎بندی‌هایی که برای پاسخگویی به نیاز نیروگاه‌های کشور که قرار است 
تعداد آنها افزایش یابد داشته باشد، بنابراین غنی‎سازی باید به نحوی باشد که 

پاسخگوی نیازهای کشور باشد.
کمالوندی ادامه داد: بعد از برجام عملا ما با بدعهدی‌هایی مواجه شدیم و طرف 
مقابل تعهدات خود را انجام نداد و با مشکلاتی مواجه شدیم که اوج آن خروج آمریکا 
از اردیبهشت ماه سال گذشته است که فشار زیادی نه تنها بر جمهوری اسلامی بلکه 

بر کشورهای دیگر که با ایران ارتباط داشتند، شروع کرد.
سخنگوی سازمان انرژی اتمی اضافه کرد: بر این اساس نظام تصمیم گرفت در 
وضعیت عدم تعادل بین تعهدات و حقوق ما توازنی ایجاد کند که یا طرف مقابل 
به سمت تعهدات خود برگردد و حقوق ایران را محترم بشمارد یا اگر انجام نشد، 
جمهوری اسامی با کاهش تعهدات خود موازنه‎ای در داد و ستدهای برجام ایجاد 
کند. وی یادآور شد: متن برجام حدودا ۱۲۲ صفحه فارسی و ۱۶۰ صفحه نسخه 
انگلیسی است که ۵ ضمیمه دارد؛ ضمیمه ۱ و ۲ تعهدات ما و طرف مقابل است. 
ضمیمه ۳ همکاری‎های بین‎المللی، ضمیمه ۴ سازوکارهای مربوط به کمیسیون 
مشترک و ضمیمه ۵ زمان‌‎بندی است، بنابراین در زمینه کاهش تعهدات باید بر 

ضمیمه ۱ متمرکز شویم.
کمالوندی با اشاره به هشت موضوع اصلی مطرح شده در ضمیمه ۱، تعهدات 
در رابطه با راکتور آب سنگین است و عدم بازطراحی و عدم اجرای راکتور قبلی و 
بازطراحی آن راکتور و تولیدات کارخانه‌های آب سنگین را از این موارد ذکر کرد و 
افزود: موضوع سوم بازفرآوری سوخت مصرف شده است که در اینجا هنوز سوخت 
مصرف شده به اندازه‏ای که بخواهیم برنامه‎های بازفرآوری‌ داشته باشیم، عملا برای 

ما مطرح نیست.
وی غنی‌سازی در ظرفیت و سطح آن را مورد دیگر در این حوزه عنوان کرد و 
افزود: یک مورد از آن یعنی سطح میزان ۳.۶۷ را در گام دوم کنار گذاشتیم. در گام 
اول هم عرضه مازاد ذخایر ۳۰۰ کیلو و ۱۳۰ تن به بازار را کنار گذاشتیم و تحقیق 

و توسعه موضوع گام سوم است.
سخنگوی سازمان انرژی اتمی تاکید کرد: به جز مسائل طرح شده در گام‌های 
قبل، موضوعات دیگر در پرونده فردو، میزان ذخایر و نظارت و دسترسی‌های آژانس 
بین‎المللی انرژی اتمی یا شفاف‎سازی است. در مورد شفاف‌سازی بنا نداریم که 
تغییری ایجاد کنیم. بنابراین تا امروز از هفت موضوع باقی‏مانده دیگر ما، ۴ و نیم 
موضوع را انجام دادیم. آن نیم مورد هم برای این است که سطح غنی‎سازی را کنار 
گذاشته‎ایم اما ظرفیتش به تعداد سانتریفیوژها برمی‎‏گردد و موضوعات باقی‎مانده 

بسیار مختصر هستند.
وی گفت: این نشان می‎دهد که به لحاظ فنی در مذاکرات نحوه تعهدات به 
گونه‎ای بوده است که مشکلی ایجاد نکند. همانطور که علی اکبر صالحی بارها 
گفته‎اند و متاسفانه برخی‎ها به دلایل سیاسی به این نکته غفلت می‎کنند، این است 
که صنعت هسته‎ای ما حتی در قالب برجام به راحتی به اهداف بلندمدت خود 

خواهد رسید کما اینکه ما ابتدای برجام برنامه ۱۵ساله را ارائه کردیم.
کمالوندی اضافه کرد: مقام معظم رهبری شرط کرده بودند در انتهای کار 
مشخص باشد که غنی‎سازی کشور پاسخگو هست به حداقل ۱۹۰ هزار سو خواهد 

بود، آن را با۲۷۰ هزار سو ارائه دادیم با قابلیت افزایش به یک میلیون سو.
سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفت: اتفاقی که امروز رخ داده، این است که با 

تغییرات در تحقیقات و توسعه، تحقق آن برنامه را به سمت یک میلیون سو تسهیل 
خواهد کرد. یعنی ما ۲۷۰ هزار سو را به راحتی با همین برجام موجود می‎توانیم 
محقق کنیم. اما اینکه چه زمانی یک میلیون سو را محقق خواهیم کرد بستگی به 

اقدامات آینده ما در تحقیق و توسعه دارد.
وی در بخش دیگری از سخنانش گفت: در مورد تحقیق و توسعه که بندهای ۳۲ 
تا ۴۳ و یک بند ۸۱ را شامل می‎شود، بند ۸۱ در مورد روش‏های غنی‏سازی غیر از 
سانتریفیوژهای گازی صحبت می‏کند- در حال حاضر عمده کار اقتصادی دنیا برپایه 
سانتریفیوژهای گازی انجام می‌شود اما روش‌های دیگری که در دنیا انجام می‎‏شود 
که لزوما اقتصادی نیست، اما به هر حال جمهوری اسلامی ایران در برجام پذیرفته 

بود فعلا فقط از سانتریفیوژهای گازی استفاده کند.
کمالوندی درخصوص بندهای ۳۲ تا ۴۳ هم گفت: در این بندها ۸ موضوع مورد 
بحث ما است که چهار موضوع الان انجام شده است و آژانس مراجعه خواهد کرد 
و تایید خواهد شد که چهار اقدام انجام شده و چهار اقدام دیگر هم با فاصله زمانی 

انجام خواهد شد.
وی افزود: نکته مهم این است که در مسیر غنی‎سازی، برخلاف آن چیزی که 
بعضا طرح می‎کنند، ما می‌توانیم بگوییم که عملا محدودیتی وجود نداشته است. 
به این دلیل که برنامه‎ها براساس یک برنامه بلندمدت و با روش‌های جدید، دیده 

شده بود.
سخنگوی سازمان انرژی اتمی یادآور شد: روش قدیم روش مهندسی معکوس 
بود. مانند ماشین‎های ۱IR ماشینی نبود که در ایران ساخته شده باشد، در هلند 
ساخته شده بود که به پاکستان رفته و از آنجا به ایران آمده بود. اما ماشینی که 
شما خودتان می‎سازید حتما به مستندسازی دانش نیاز دارد وگرنه شما مسیری را 
می‏روید و چون آدرس را مشخص نکرده‎اید، دفعات بعد با مشکلاتی مواجه می‎شوید.
کمالوندی با تاکید بر اهمیت مستندسازی ادامه داد: مستندسازی دانش یکی از 
کارهایی است که در دنیا انجام می‎شود. براساس آن ما هزاران سند برای هر کدام از 
این سانتریفیوژها درست کرده‎ایم که کار بسیار عمیق و بزرگی است یعنی اگر یک 
مقدار زمان برای رسیدن به اهداف بلندمدت بیشتر شده، کیفیت افزایش یافته است.

سخنگوی سازمان انرژی اتمی اظهار داشت: در گذشته به دلیل اهمیت سرعت 
و از طرفی با توجه به مهندسی معکوس، عملا وارد فرآیند مستندسازی که زمان‌بر 
هست، نشده‌اند؛ همه تحقیقات به هر شکل ممکن مستند و با همدیگر مقایسه شود؛ 

این سندها در کنار هم قرار گیرد و به دانش فنی تبدیل شود.
کمالوندی ادامه داد: امروز چهار اقدام امروز انجام شد؛ درباره بند ۳۹  تولید 
محصول غنی‎سازی و ماشین‌های نسل جدید عدم اختلاط پسماند و محصول این 
زنجیره‏ها که بسیار موضوع مهمی است. به عبارت دیگر قبل از کاهش تعهدات اگر 
هر کدام از ماشین‏های پیشرفته وقتی در عمل غنی‌سازی می‏‎کردند، محصول و 
خوراک را دوباره خوراک و محصول را قاطی می‌کردند و به صورت اتوماتیک به 
اورانیوم طبیعی تبدیل می‎شد. از این به بعد این اتفاق نمی‌افتد. یعنی ماشین‏های 
سانتریفیوژ ما همانطور که تحقیق و توسعه می‎کنند، به انباشت ذخایر ما هم کمک 

می‎کنند.
 کمالوندی گفت: اگر این را هم در نظر بگیریم که ظرفیت این ماشین‌ها چندین 
برابر ماشین‌هایی است که فعلا نصب شده است به معنای این است که در بعضی 
جاها صدها و شاید بیشتر از هزار ماشین به  افزایش ذخایر ما کمک کند، این از 
دیروز انجام و امروز به آژانس اعلام شد و از امروز تولیدات تحقیقاتی به ذخایر ما 

افزوده می‌شود.
وی گفت: ماشین »آی آر ۶« قرار بود در ابتدای سال یازدهم عملا گازدهی شود، 
IR۶ »ساب« که قرار بود در آن موقع گازدهی شود، ماشینی غیر از ماشین »آی آر 

۶« است که گازدهی آن را هم شروع کردیم.

سخنگوی سازمان انرژی اتمی:

کاهش تعهدات ایران موازنه در اجرای برجام است

محمد کشتی‎آرای
 کارشناس بازار سکه

ایام سوگواری سالار شهیدان)ع( تسلیت باد



هفته‌ گذشته، هفته‌ای همراه با تصمیمات بزرگ در حوزه سیاست و در 
پی آن اقتصاد کشور بود. درست در نیمه شهریورماه ۹۸ و پس از گذشت 
نزدیک به شش سال از توافق ژنو، رئیس جمهور کشورمان گام سوم ایران 
در خروج از تعهدات هسته‌ای را اعلام و محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه 

نیز این موضوع را از طریق ارسال نامه‌ای به فدریکا موگرینی اطلاع داد.
این موضوع نه تنها در دایره روابط بین‏الملل و سیاست کشور که در 
عرصه اقتصاد نیز از حساسیت و اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. از نخستین 
سال ورود کشور به ماجرای برجام و همزمان با آن افزایش تبادلات تجاری 
و اقتصادی تحرکات خاصی در بخش خصوصی رخ داد. شاید یکی از 
مهمترین این اتفاقات که تا سال‌ها اثرات آن در اقتصاد کشور برجای 
خواهد ماند، عکس‎العمل‎های این بخش نسبت به نوسانات بسیار شدید 

در نرخ ارز بود.
به گزارش خبرآنلاین، دایره این تحرکات از سال گذشته که رئیس 
جمهور آمریکا خروج این کشور از برجام را اعلام کرد در حوزه ارزی 
بسیار گسترده‌تر شد. به گونه‌ای که دولت و مجلس در برخی موارد لب 
به اعتراض گشوده و نسبت به تخلفات رخ داده در بخش خصوصی تذکر 

دادند.
تخلفات متعدد در حوزه کارت بازرگانی، افزایش درخواست دلارهای 
دولتی و عدم بازگشت کالاها به بازارهای داخلی، عدم بازگشت ارزهای 
حاصل از صادرات، گرانفروشی کالاهای واردشده با ارز دولتی در بازار و در 
نهایت تخلیه بازارهای داخلی از کالا به هدف صادرات و کسب درآمدهای 

ارزی گوشه‌ای از انحراف برخی تجار و بازرگانان و فعالان اقتصادی بود.
امیر خجسته، رئیس فراکسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی مجلس در 
این زمینه گفت: »هدف از اختصاص ۱۴ میلیارد دلار واردات کالاهای 
اساسی، بهبود وضعیت معیشت مردم بود درحالی‌که ۴۰۰ شرکت یک‌شبه 
سر برآورده ارز را گرفتند و بردند اما کالایی وارد کشور نکردند. در سال 
۹۷ هم ۱۸ میلیارد دلار از طرف مجلس بابت واردات کالاهای اساسی 
اختصاص داده شد، اما گرفتار رانت‌بازی شدیم و نه دولت نظارت کرد و نه 
دستگاه‌های نظارتی به قضیه ورود کردند و درنتیجه کالایی با نرخ دولتی 

به دست مردم نرسید.«
محمدرضا مودودی، سرپرست سازمان توسعه تجارت نیز با ارائه 

آماری گوشه‌ای از این تخلفات را بیان کرده و می‎گوید: »ظهور ۶ 
هزار و ۴۴۷ کارت بازرگانی جدیدالورود که سابقه صادرات نداشتند، 
مرهون و نتیجه بعضی تصمیمات ارزی است. دارندگان حقیقی و 
حقوقی این کارت‌ها، درمجموع ۵.۴ میلیارد دلار صادرات انجام دادند. 
فقط از ۴۴۵ مورد از همین کارت‌های بازرگانی، نزدیک به ۴.۷ میلیارد 
دلار صادرات انجام‌ گرفته بود که آمار نگران‌کننده‌ای به شمار می‌آید و 
اگر سیاست‌های ارزی تعدیل نمی‌شد، این آمار به ۱۵میلیارد دلار هم 
می‌رسید و چه‌بسا تعداد کارت‌های صادراتی جدیدالورود نیز افزایش 

می‌یافت.«
اگرچه بخش خصوصی معتقد است این تخلفات توسط گروهی که عضو 
رسمی و شناخته شده اتاق‌های بازرگانی نیستند رخ داده است. طبیب‎زاده، 
عضو هیات نمایندگان اتاق کرمان معتقد است: انتقاد به کارت بازرگانی 
که از طرف برخی مطرح می‌شود، فرار به جلو است؛ گمرک، سازمان ثبت 
سفارش و سازمان امور مالیاتی باید موارد را کنترل کند و اگر تخلفی 
صورت گرفته باید این ارگان‌ها پاسخگو باشند. البته هر جایی امکان 

سوءاستفاده است ولی ناظر بر این مسئله نهادهای دیگری است.
کارت بازرگانی تنها یک مورد از اشکالات موجود در بخش خصوصی 
و نگاه آن به مشکلات اقتصادی کلان کشور است. ریشه این اشکالات را 
باید در منفعت‎طلبی یا به عبارتی عدم توجه به منافع ملی کشور دانست.

شاید بد نباشد اتاق‌های بازرگانی و متولیان امور بخش خصوصی به 
بازنگری برخی قوانین و راهکارها اقدام کرده و با قبول اشتباهات گذشته 
به دنبال راهبردهای مناسب برای همراهی دولت و سایر قوا برای گذر 
از برهه کنونی اقتصاد کشور و احتمالاً تشدید تحریم‌ها بعد از گام سوم 

ایران باشند.
اغلب اعضای اتاق بازرگانی این روزها با انتشار مطالب مختلف، در حال 
تبرئه کارت بازرگانی به عنوان مقصر اصلی بروز این تخلفات هستند. البته 
این نکته کاملًا درست است که کارت بازرگانی تنها یک شناسنامه برای 
شناسایی تجار است اما مبنا و منشأ صدور آن و شناسایی و احراز هویت 
درخواست‎کننده تا مرحله نهایی صدور کارت به طور صفر تا صد به عهده 
اتاق بازرگانی قرار داده شده است، بنابراین اگر مرجع صادرکننده این کارت 
در هر مرحله‌ای مرتکب اشتباه یا تخلف شود مسئولیت مستقیم آن به 

عهده خود او بوده و آثار این اشتباه یا تخلف تا مدت‌ها در تمام بخش‌های 
اقتصاد خود را نشان خواهد داد. درخواست ارزهای دولتی و گم شدن آن و 

در نهایت کمبود و گرانی کالا نمونه‌ای از همین آثار است.
باید این نکته را در نظر داشت که بخش خصوصی و صادرکنندگان و 
واردکنندگان خط مقدم حمله به تحریم‌ها هستند، چرا که دولت در مقام 
فرماندهی مقابله با این تحریم‌ها باید با تعیین استراتژی و تاکتیک‌های 
برخوردهای بین‌المللی وظایف را به عهده بخش‌های متخصص واگذار کند. 
البته این بدان معنا نیست که با واگذار کردن مسئولیت‌ها دیگر وظیفه‌ای 
به عهده دولت نیست، اما برای تبادلات تجاری و مقابله با تحریم‌ها قطعاً 
ارتباطات مویرگی فعالان اقتصادی و تجار می‌تواند کارساز بوده و دولت را 

در اجرای هرچه بهتر سیاست‌های دیپلماتیک خود یاری کند.
با اجرای برجام و گشایش‌های سیاسی در عرصه تجارت بین‌الملل 
هم‌افزایی و اجماع داخلی بر سر برنامه‌های اقتصادی و تقویت دیپلماسی 
اقتصادی، می‌توانست شرایط بهره‌گیری مطلوب‌تر از فرصت‌های موجود را 
فراهم کند، اما بخش خصوصی که باید بیشترین نقش را در این موقعیت 
ایفا می‌کرد، در هر شرایطی کنار گود نشسته و تنها به انتشار انتقاد از 

محدودیت‌ها و شرایط موجود و قیمت ارز پرداخت.
سال گذشته نیز با خروج آمریکا از برجام فعالان اقتصادی و اعضای اتاق 
بازرگانی به تکاپو افتاده و باز هم با انتقاد از عملکرد بین‌المللی دولت مطالبه 
ارتباطات باز تجاری و حل مشکلات جهانی را از دولت داشتند. گو اینکه 
طی دوران برجام در حوزه تجارت بین‎الملل جهش و رشد آنچنانی داشتیم 
و با خروج آمریکا از این معاهده بین‌المللی تمام دستاوردهای تجاری این 

بخش پرمدعا در حال هدر رفتن است.
در پایان باید این نکته را به این بخش همواره مطالبه‌گر گوشزد کرد 
تحت فشار قرار دادن دولت در شرایط فعلی با فریادزدن‎های متوالی برای 
مظلوم‎نمایی و تحصیل سود هرچه بیشتر تنها اثری که خواهد داشت زیان 

ملی و تضعیف جایگاه تجاری کشور در بازارهای بین‎المللی خواهد بود.
در یک کلام، گام سوم ایران در خروج از تعهدات یک طرفه برجام قطعا 
آثار اقتصادی نیز برای کشور خواهد داشت. این آثار ضرورت حضور بخش 
خصوصی به عنوان خط مقدم اقتصاد کشور را در فضای پیش رو بیش از 

پیش نشان می‎دهد.

بعد از برجام خط مقدم اقتصاد به چه کسانی سپرده می‌شود؟

نقش بخش خصوصی در مقاطع حساس سیاسی

استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی معتقد است که در دوره ۳۰ ساله 
اخیر، همیشه نظام تصمیم‌گیری ما گوشه چشمی به گران کردن ارز برای 

پنهان کردن همه ولنگاری‌ها، فسادها و ناکارآمدی‌ها داشته است.
به گزارش ایلنا، فرشاد مومنی در نشست هفتگی موسسه مطالعات دین 
و اقتصاد با اشاره به تجربه ترکیه در مورد جهش‌های ارزی گفت: در تجربه 
ترکیه یک رابطه تمام‌عیار بین طرز نگاه دولت به مسئله ارزش پول ملی 
با سرنوشت اقتصادی و اجتماعی این کشور وجود دارد، در دورانی که 
نگاه تضعیف ارزش پول ملی در این کشور حاکم بود، انحطاط اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی را تجربه کرده‌اند. اما در دوره‌هایی که این سیاست‌ها 
را متوقف کردند، در همه این حیطه‌ها بلوغ و رشد پدیدار شد. وقتی به 
این مسئله از زاویه تجربه ایران نگاه می‌کنیم، به‌وضوح مشاهده می‌کنیم 
به اعتبار اهداف و وعده‌هایی که درباره افزایش نرخ ارز داده می‌شد، اقتصاد 

ملی با بن‌بست تمام‌عیار روبه‌رو است.
 او ادامه داد: اما پرسش مهم این است که چرا تمایلی به صحبت در 
مورد ابعاد و زوایای این بن‌بست وجود ندارد؟ پاسخ را می‌توان این‌گونه به 
قرینه در نظر گرفت که اگر این مناسبات انحطاط اقتصادی و اجتماعی 
برای کشور داشته است اما منافع غیرمتعارفی را برای گروه‌های پرنفوذ و 
کرکننده در سطح رسانه‌ها نیز داشته است، بنابراین از این موضوع طفره 
می‌روند که طول و عرض این بن‌بست آشکار شود. آنها ادعا می‌کردند که 
ارز ارزان‌قیمت نیروی محرکه مصرف‌گرایی در جامعه است اما در دوره 
سال‌های بین ۶۹ تا ۷۲ که نرخ ارز ۱۵ برابر شد مشاهده می‌کنیم که 
واردات کالاهای لوکس و تجملی نیز ۵۳ برابر افزایش یافت و روند مصرفی 

نیازهای اساسی مانند پروتئین و لبنی با سقوط چشمگیری روبه‎رو شد که 
مسئله‌ای تکان‌دهنده است.

 رئیس موسسه دین و اقتصاد با اشاره به رابطه تضعیف ارزش پول ملی 
با صادرات گفت: در دوره ۳۰ ساله اخیر که همیشه نظام تصمیم‌گیری 
ما گوشه چشمی به گران کردن ارز برای پنهان کردن همه ولنگاری‌ها، 
فسادها و ناکارآمدی‌ها داشته است، از زاویه صادرات ما با زمین‌گیر شدن 
تمام‌عیار روبه‎رو هستیم هنوز پس از ۳۰ سال حدود ۸۵درصد اقلام 
صادراتی ایران را مواد اولیه و خام تشکیل می‌دهد درحالی‌که میانگین 

جهانی این شاخص ۲۹درصد است.
 او افزود: نفس ایجاد جهش در نرخ ارز به‌شدت مناسبات را رانتی می‌کند 
و این مناسبات به عدم شفافیت بستگی دارد. نظام تصمیم‌گیری ما در 
مورد محتوا و ترکیب صادرات غیرنفتی دچار فریب شده است یعنی کسانی 
که از این گذر سود می‌بردند اجازه ندادند خصلت ضد توسعه این تصمیم 
آشکار شود. او ادامه داد: در دوره ۳۰ ساله اخیر به‌مجرد اینکه درآمدهای 
ارزی از محل صدور نفت به هر دلیلی کاهش یافت، متناسب با آن صادرات 
غیرنفتی نیز همین روند را داشته است و یک رابطه یک‌به‌یک بین آنها 
وجود دارد، بنابراین این شیوه در تجارت خارجی شیوه خطرناکی است 
چون با کاهش درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت، دسترسی به ارز 
صادرات غیرنفتی هم کاهش می‌یابد که مجموع این دو عامل باعث قرار 
گرفتن دولت در دور باطل می‌شود که نیروی محرکه برای جبران آن از 

طریق کاهش ارزش پول ملی است.
 این اقتصاددان با بیان اینکه مالیه دولت هم دچار بن‌بست شده است، 

گفت: گروه‌های پرنفوذ دولت را اغوا می‌کنند که اگر نرخ ارز افزایش یابد 
صادرات افزایش، واردات کاهش، اقتصاد رونق و درآمدهای ریالی دولت 
افزایش پیدا می‌کند. اما برای نمونه؛ در فاصله سال ۶۹ تا ۷۵ که نرخ ارز 
چند ده برابر شد بحران مالی دولت نیز افزایش یافت و برای حفظ ظاهر 
و پنهان کردن واقعیت تغییر تعریف کسری مالی دولت را در دستور کار 
قرار دادند. به‌طوری‌که تا سال ۶۹، کسری مالی کل کسری‌هایی که در 
امور حاکمیتی و تصدیگری بود را شامل می‌شد اما از سال ۷۰ این تعریف 
تغییر کرد و کسری مالی دولت منحصراً کسری در امور حاکمیتی شد 
و این‌گونه بیان کردند که شرکت‌های دولتی تحت قوانین خاص اداره 
می‌شوند. گزارش‌ها حکایت دارد که کسری مالی دولت در بودجه عمومی 
در فاصله سال‌های ۶۸ تا ۷۵، هشت برابر شد درحالی‌که کسری مالی 

دولت از ناحیه شرکت‌های دولتی ۲۳ برابر بود.
مومنی خاطرنشان کرد: اگر قرار باشد در برابر تحریم‌ها گردن‌فراز 
باشیم، همان‌طور که عبرت‌آموزی از سیاست‌های ارزی حیاتی است، 
درک فاجعه‌سازی بانک‌های خصوصی و آزادسازی واردات نیز به همان 
اندازه مهم است و این یادگیری باید انعکاس سیستمی داشته باشد. اگر 
تمام ارکان ساختار قدرت می‌خواهند یاد بگیرند که حتی در شرایط اوج 
تحریم‌ها و باوجود سقوط درآمدهای ارزی می‌توان اجازه نداد نرخ ارز 
افزایش یابد، این به معنای آن است که موضوع فنر ارزی که در این 
30سال اخیر ابزار فریب سیاست‌گذاران بود، پوچ و توخالی بود. به‌طوری‌که 
اگر ولنگاری‌ها درزمینه واردات و تضعیف تولید کاهش یابد فنری در کار 

نخواهد بود.

جهش نرخ ارز به تنهایی مناسبات را رانتی می‌کند

فریب فنر ارزی به روایت فرشاد مومنی

نگاه

عوامل تاثیرگذار بر رشد اقتصادی چیست؟
برآورد وزیر اقتصاد از رشد اقتصادی 98

وزیر اقتصاد ابراز امیدواری کرد که رشد اقتصادی در سال 
1398 فراتر از برآوردهای نهادهای بین‌المللی باشد.

فرهاد دژپسند درباره برآوردهای رشد اقتصادی گفت: 
سال گذشته رشد اقتصادی با نفت و بدون نفت، قابل قبول 
نبود. نهادهای تخصصی و بین‌المللی برای سال جاری نیز 
برآوردهایی انجام داده‌اند که براساس آن ممکن است رشد 
اقتصادی مورد انتظار ما تحقق پیدا نکند. با این وجود 
می‌دانیم که این نهادها براساس اطلاعات گذشته برآورد 
می‌کنند. یعنی آخرین اطلاعات آنها مربوط به پایان سال 
97 است و براساس آن رشد اقتصادی سال جاری را برآورد 
کرده‌اند. بنابراین باید تغییرات اتفاق افتاده در این مدت را 
نیز در نظر گرفت. به عنوان مثال تا پایان سال گذشته، چند 
سال متوالی خشکسالی داشتیم و برآوردها بر همان منوال 

انجام می‌شود.
او در گفت‌وگو با پایگاه خبری اتاق ایران ادامه داد: در سال 
جدید با چند تغییر مهم مواجه بوده‌ایم و چند اقدام در دستور 
کار قرار گرفته که می‌تواند فراتر از برآوردهای موجود، به 

تقویت رشد اقتصادی منجر شود.
وزیر اقتصاد، موارد تاثیرگذار بر رشد اقتصادی که از سال 
گذشته آغاز شده را اینگونه شرح داد: سال گذشته منابعی از 
صندوق توسعه ملی به بخش‌های تولیدی تزریق شده که امسال 
به نتیجه خواهد رسید همچنین تسهیلات اعطایی بانک‌ها 
26درصد رشد داشته که امسال به ثمر خواهد نشست. از طرفی 
امسال پدیده ترسالی را داشتیم که در رشد تولید محصولات 
کشاورزی اثرگذار خواهد بود. از سوی دیگر براساس اطلاعات 
موجود، صادرات غیرنفتی ایران از نظر وزنی 29درصد رشد داشته 
است که نشان‌دهنده افزایش میزان تولید است. دژپسند افزود: در 
سال جدید شاخص‌های بورس روند خوبی را نشان می‌دهد. از 
سوی دیگر صدور پروانه‌های بهره‌برداری واحدهای صنعتی بالغ بر 
25درصد رشد داشته است. این موارد نشان می‌دهد که علائم و 
نشانه‌ها مثبت است و امیدواریم این روند به گونه‌ای مدیریت شود 
که در رشد اقتصادی به خصوص رشد اقتصادی بدون نفت شرایط 
خوبی را تجربه کنیم. وزیر اقتصاد درباره روند پیشرفت حذف 
مقررات زائد از مسیر کسب‌وکار نیز گفت:‌ از دستگاه‌ها و بخش 
خصوصی درخواست کرده‌ایم که نظرات خود را در زمینه مقررات 
دست و پاگیر ارائه کنند. کمیسیون کارشناسی مقررات‎زدایی در 
وزارت اقتصاد هفته‌ای 2 تا 3 جلسه چند ساعته دارد که در آن 
جلسات مقررات مورد بررسی قرار می‌گیرد و بعد از مرتب‌سازی به 
هیأت مقررات‌زدایی می‌آید. این موارد بسته به نوع آن، اگر نیاز به 
اصلاح مصوبه دولت داشته باشد برای هیأت دولت ارسال می‌شود 
تا اصلاح صورت گیرد و اگر نیاز به اصلاح قانون داشته باشد، 
لایحه آن تنظیم می‌شود تا روند قانونی خود را طی کند بنابراین 

با جدیت تمام در این زمینه پیش می‌رویم.

پافشاری دولت برای اختصاص ارز دولتی به کالاهای اساسی
دلارهای دولتی به راه رانت می‌روند

در شرایطی که درخواست اغلب اقتصاددانان از دولت، حذف ارز 
دولتی است، اما گویا دولت همچنان به اختصاص ارز 4200 تومانی 
برای تامین کالاهای اساسی اصرار دارد؛ چنانچه آخرین آمارهای 
گمرک نشان می‌دهد که اختصاص ارز دولتی به کالاهای اساسی 
19 درصد در 5 ماه ابتدایی امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل 
افزایش داشته است. براساس آنچه گمرک ایران گزارش داده است، 
در پنج ماهه نخست امسال بالغ بر ۹میلیون و ۵۱۰ هزار و ۶۳۲ تن 
کالای اساسی به ارزش بیش از ۴ میلیارد و ۷۳۲ میلیون و ۷۷۰ 
هزار دلار وارد کشور شده است. این ارقام در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته از لحاظ وزن ۲۱ درصد و از نظر ارزش دلاری ۱۹ 

درصد افزایش نشان می‌دهد.
این در حالی است که کارشناسان اقتصادی و فعالان بخش 
خصوصی در ماه‎های گذشته بارها تاکید کرده‎اند که ارز دولتی 
باعث ایجاد فساد و رانت در اقتصاد شده است و از دولت خواسته‎اند 
تا به اختصاص ارز 4200 تومانی پایان دهد. در این میان، اعضای 
اتاق تهران هم بارها بر این نکته تاکید کرده‎اند و مسعود خوانساری 
به عنوان رئیس اتاق تهران در مصاحبه‎ای که اخیرا با ایسنا داشت، 
گفت: »اتاق تهران و فعالان بخش خصوصی همانطور که پیش از 
این بارها اعلام شده، با توزیع ارز ۴۲۰۰ تومانی و به طور کلی با 
ارز چند نرخی مخالف است زیرا به نظر ما ارز چند نرخی فقط 
رانت و فساد را افزایش می‌دهد و کمکی به بهبود اوضاع اقتصادی 
کشور نمی‌کند.« نکته‎ای که رئیس اتاق بازرگانی تهران به آن اشاره 
می‎کند در آخرین آمارهای گمرک از واردات 5 ماهه کالاهای 
اساسی به خوبی مشخص است. در صدر کالاهای اساسی وارد شده 
به کشور در 5 ماهه ابتدایی امسال برنج، ذرت، دانه‌های روغنی، 
روغن‌های خوراکی و کنجاله سویا قرار دارد؛ کالاهایی که با ارز 
دولتی وارد شده‎اند و عملا نباید رشد قیمت را تجربه می‌کردند ولی 
اینگونه نشده است و همین موضوع باعث شده افراد بیشتری به 
دنبال استفاده از این رانت باشند و میزان واردات کالاهای اساسی 
رشد داشته باشد. در ‌5ماه نخست امسال، قندوشکر با 640درصد 
رشد از لحاظ ارزش دلاری و 891درصد افزایش از حیث وزن، 
بالاترین سطح تغییرات را نسبت به‌مدت مشابه پارسال داشته و 
پس از آن کنجاله سویا با 117 درصد رشد در ارزش دلاری و 
114درصد افزایش وزنی، کود شیمیایی با 58درصد رشد در ارزش 
دلاری و 78درصد رشد در وزن و جو با 49درصد افزایش در ارزش 
دلاری و 22درصد رشد در وزن در جایگاه‌های بعدی جدول واردات 

کالاهای اساسی قرار گرفته‌اند.
به اعتقاد کارشناسان اقتصادی و فعالان بخش خصوصی، دولت 
و نهادهای مسئول باید جلوی ایجاد زمینه‎های بروز فساد و رانت 
را بگیرند و مهمترین اقدام در این حوزه در شرایط کنونی حذف 
ارز 4200 تومانی است. همچنین کارشناسان معتقدند اگر دولت 
به اختصاص ارز دولتی اصرار دارد باید نظارت‎های خود را به شدت 

افزایش دهد تا شاهد رشد تورم کالاهای اساسی نباشیم.
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این روز‌ها همزمان با زمزمه‌ کاهش قیمت در بازار مسکن، بسیاری از 
خریدارانی که از خرید خانه دست نگه داشته بودند، به تکاپوی خرید 
افتاده‌اند و در این میان، خانه‏های ارزان قیمت، متقاضی بیشتری دارد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، از سوی دیگر نیز عده زیادی از 
عرضه‌کنندگان مسکن از جمله سازنده‌ها و همین‌طور کسانی که با 
انگیزه سرمایه‌گذاری وارد بازار شده و خرید انجام داده‌اند، هم اکنون 
پس از سپری شدن یک دوره رشد قیمت، قصد فروش دارند، اما 
همچنان دچار سردرگمی هستند و درباره اینکه آیا بهترین زمان برای 
فروش فرا رسیده یا نه، تردید دارند. در عین حال، کسانی که اصرار 
به خرید دارند همچنان در بازار مسکن در حال جست‌وجو هستند و 

گزینه‌های متناسب با بودجه خود را ارزیابی می‌کنند.
به گفته بسیاری از مشاوران املاک در مناطق متوسط رو به پایین 
اغلب متقاضیان در پی خرید ملک با قیمت حداکثر مترمربعی ۵ میلیون 
تومان هستند و البته بخش زیادی همین رقم را هم با دشواری و از 
طریق وام و به رهن سپردن ملک تامین کرده‌اند. این گروه بیشتر در 
مناطق ۴ تا ۱۶ تهران می‌توانند املاکی در این بازه قیمتی جست‌وجو 
کنند، اما در مناطق بالاتر آپارتمان‌ها با قیمت مترمربعی ۱۰ میلیون 
تومان اغلب قدیمی‌ساز هستند و سن بنای بیش از ۱۵ سال دارند، این 
در حالی است که در مناطق دارای بافت فرسوده نسبتا وسیع همچون 
مناطق ۷، ۹ و ۱۰ یافتن آپارتمان نوساز با همین رده قیمتی، هنوز 
غیرممکن نشده است. محله‌های نامجو، خواجه نظام، رودکی، وحیدیه، 
دماوند، جشنواره، استاد معین، امام حسین )ع( و میدان خراسان از 
جمله نقاطی هستند که جست‌وجوی آپارتمان زیر ۱۰ سال ساخت 
و بعضا حتی زیر پنج سال ساخت تا مترمربعی ۱۰ میلیون تومان  

ممکن است.
 حاشیه تهران رکورددار خانه‎های ارزان‎قیمت

در مناطقی مانند شوش، اسلامشهر، پرند، جیحون، هشتگرد، قرچک 
و ورامین، نسیم شهر و  اندیشه واحد‌های ۱۰ سال ساخت با متراژ 
۵۰ متری را با بودجه ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان می‌توان خریداری 
کرد. مشاوران املاک در این مناطق اذعان دارند که زوج‌های جوان 
و خانه اولی‌ها می‌توانند با سپرده‏گذاری و دریافت تسهیلات ۱۶۰ 
میلیون تومان گزینه‌های بهتری را برای خرید ملک انتخاب کنند. در 
همین زمینه، رئیس اتحادیه املاک استان تهران با بیان اینکه در یک 
سال گذشته قیمت‌ مسکن رشد بیش از ۱۰۰درصدی داشته‌ است، 
گفت: اعام کاهش ۳۰ تا ۴۰درصدی قیمت مسکن نه تنها به بازار 
کمکی نمی‌کند بلکه باعث می‌شود فروشندگان قیمت‌های مسکن را 
تا ۱۲۰درصد افزایش دهند و با کاهش ۱۰ تا ۲۰درصدی اعلام کنند 
که ما قیمت‌ها را ارزان کردیم در حالی که هم اکنون قیمت‌ها در این 
بازار روند نزولی را در پیش گرفته است. مصطفی قلی‌خسروی در پاسخ 

به این سوال که آیا با ۲۵۰ میلیون تومان می‌شود، یک واحد مسکونی 
در تهران خرید؟ گفت: در برخی از شهرک‌های جنوبی مانند پرند 
و هشتگرد و در مناطقی مانند شوش، اسلامشهر، قرچک و ورامین 
می‎توان واحد‌های متراژ کوچک با میانگین قیمتی ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون 
تومان خریداری کرد. به گفته وی، برای انتخاب خانه با قیمت‌های 
پایین باید مدت زمانی طولانی وقت صرف کرد و تمامی محله‌های 
مختلف تهران را گشت تا شاید با ۲۴۰ میلیون تا ۳۰۰ میلیون تومان 
بتوان واحد مسکونی با متراژ پایین پیدا کرد. رئیس اتحادیه املاک 
استان تهران با بیان اینکه در مناطق بیست‎ودوگانه طی دو هفته اخیر 
قیمت‌ها در بخش اجاره و خرید و فروش ثابت مانده است، گفت: در 
منطقه ۵ قیمت خرید و فروش مسکن به طور متوسط ۳ میلیون تومان 
کاهش یافته است و در بخش اجاره هم شاهد کاهش ۵درصدی قیمت 
بوده‌ایم؛ همچنین در منطقه ۱۱ تهران قیمت‌ها در بازار اجاره و خرید 
و فروش ثابت بوده است. آمار‌ها و بازرسی‌ها نشاندهنده آن است که در 
منطقه ۲۲ قیمت‌های اجاره ثابت و قیمت‌های خرید و فروش کاهش 
۱۰درصدی داشته و در منطقه ۱۵ هم قیمت‌های اجاره و همچنین 

خرید و فروش کاهش ۱۵درصدی داشته است.
میانگین قیمت مسکن به ۱۲ میلیون تومان رسید

همچنین دبیر انجمن انبوه‎سازان استان تهران با بیان اینکه آمار‌ها 
نشاندهنده آن است که میانگین قیمت مسکن در شهر تهران در یک سال 
گذشته به متری ۱۲ میلیون تومان رسیده است، گفت: ارزان‌ترین  واحد 
مسکونی نوساز در مناطق جنوبی تهران متری ۸ تا ۱۰ میلیون تومان است 
بنابراین شاید با ۲۵۰ میلیون تومان بتوان یک واحد مسکونی ۳۸متری با 
میانگین سن ۱۰ سال خریداری کرد. ایرج رهبر با اشاره به اینکه ممکن 
است واحد‌های مسکونی که مشکل حقوقی و یا سندی داشته باشند با 
قیمت‌های ارزان‌تر به بازار عرضه شوند، اظهار داشت: خریداران واحد‌های 
مسکونی اگر متقاضی واحدی با مبلغ ۲۵۰ میلیون تومان هستند باید 
به حاشیه تهران و یا واحدهایی که مشکل حقوقی دارند، مراجعه کنند. 
رهبر تاکید کرد: هم اکنون واحد‌های مسکونی در مناطق متوسط تهران با 
متراژ‌های ۷۰تا ۸۰ متری حدود یک میلیارد تومان قیمت‎گذاری می‌شوند 
بنابراین اگر مردم متقاضی مسکن ارزان‌قیمت هستند باید در خارج از تهران 

و یا شهر‌های اطراف به دنبال آن بگردند.
 ویژگی‏های خانه‎های ارزان چیست؟

عوامل زیادی در قیمت ملک اثرگذار است؛ برای مثال واحد‌های 
قولنامه‌ای بسیار ارزان‌تر از واحد‌های دارای سند شخصی هستند. 
همچنین داشتن آسانسور، پارکینگ و سایر امکانات اینچنینی در 
قیمت ملک اثرگذار است. از جمله مواردی که سبب کاهش قیمت 
واحد مسکونی می‌شود، واقع شدن آن واحد در طبقه زیر همکف است. 
در میان فایل‎های فروشی، واحد‌های زیادی وجود دارند که در طبقه زیر 

همکف یا همان زیرزمین واقع شده‎اند و از قیمت‌های پیشنهادی آنها 
کاملا مشخص است که قرار گرفتن این واحد‌ها در طبقه زیر همکف اثر 

زیادی در نرخ آنها گذاشته است.
رکود سنگین بازار مسکن در شهر تهران موجب شده که شهر‌های 
جدید هم از رونق بیفتند و خرید و فروش در این شهر‌ها به پایین‌ترین 
حد خود برسد در واقع متقاضیان کمی در این شهر‌ها حضور دارند. این 
شرایط باعث شده که حتی در میان آگهی‌های خرید و فروش مسکن، 
کمتر اثری از واحد‌های شهر‌های جدید اطراف تهران باشد که نشان 
می‌دهد متقاضی خرید و فروش در این مناطق وجود ندارد. در حالی 
که در سال‌های گذشته، مسکن شهرهای جدید، پای ثابت آگهی‌های 
فروش املاک بود. به گفته بسیاری از مشاوران اماک، هنوز هم 
خانه‌های متراژ پایین، طرفداران خاص خود را دارد و وام‌های مسکن 
بیش از همه برای خرید این نوع خانه‌ها مصرف می‌شود. براساس 
فایل‌های موجود می‌توان دریافت که به صورت حدودی قیمت هر متر 
مربع از واحد‌های ۴۰ تا ۵۰ متری نوساز در شهر تهران، با توجه به 
موقعیت مکانی از ۷ میلیون تومان شروع شده و تا ۴۵ میلیون تومان 
ادامه دارد و به طور کلی قیمت کل این واحد‌ها از ۳۰۰میلیون تومان 
تا ۳ میلیارد تومان  است. خانه‌های بدون پارکینگ، سخت به فروش 
می‌روند. این را مشاوران املاک تایید می‌کنند. خریداران بیشتر تمایل 
دارند خانه‎ای خریداری کنند که دارای پارکینگ باشد، مگر مشتریانی 
که به دنبال سرمایه‎گذاری هستند و خانه‌های فاقد پارکینگ را برای 
سکونت نمی‌خرند. آپارتمان‌های فاقد پارکینگ زمانی به راحتی به 
فروش می‌رسند که تا ۵۰میلیون زیر قیمت منطقه باشند. در منطقه‌ای 
مثل ظفر خانه‌ فاقد پارکینگ متری یک تا ۲ میلیون ارزان‌تر از عرف 
منطقه است. در طرف مقابل قیمت خانه‌ دارای ۲ پارکینگ، ۴۰ میلیون 

تومان گران‎تر از خانه‌هایی است که دارای یک پارکینگ هستند.
همچنین برای افرادی که سن و سالی از آنها گذشته، آسانسور یکی 
از مهم‌ترین فاکتور‌ها در هنگام خرید یا رهن و اجاره یک واحد آپارتمان 
در طبقات چهارم یا پنجم است؛ ملاکی که حتی برای جوان‎تر‌ها هم در 
خرید و فروش آپارتمان در نظر گرفته می‌شود، بنابراین خانه‎هایی که 

فاقد آسانسور هستند زیر قیمت بازار به فروش می‎رسند.
براساس این گزارش داشتن خانه‌ ارزان‎قیمت چیزی نیست که بتوان 
به سادگی از آن گذشت؛ به‎ خصوص در شرایط کنونی بازار که با 

افزایش قیمت‎ها،  قدرت خرید مردم تا حد زیادی کاهش یافته است.
این روز‌ها همزمان با کاهش نرخ ارز و سکه بسیاری از خریداران 
مسکن، دوباره به تکاپوی خرید افتاده‎اند که همین امر باعث می‎شود 
دوباره گوش دلالان و واسطه‎گران تیز شود و اگر سیاست درستی در 
این خصوص اتخاذ نشود مجدد افزایش قیمت‎ها را به دنبال خواهد 

داشت.

چطور با ۳۰۰ میلیون تومان می‌توان خانه‌دار شد؟

بازگشت متقاضیان به بازار مسکن
دریچه

آسیب‌شناسی مرکز پژوهش‌ها از سازوکارهای قانونی 
تأثیرگذار بر منابع آب

بحران آب یا بحران مدیریت آب؟
بارندگی، بحران آب و مصرف آن، چندین و چند سال است 
که گریبانگیر کشور شده است و راهی هم برای حل آن پیدا 
نمی‌شود. در همین راستا، مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی 
به آسیب‌شناسی حوزه قانون‌گذاری ایران از منظر سازوکارهای 
تأثیرگذار بر منابع آب پرداخت و نوشت: بحران آب در ایران فقط 
ناشی از تغییرات اقلیمی نیست و سهم عوامل انسانی در ازدیاد 
مصارف بیشتر از سهم عوامل طبیعی ناشی از کاهش بارش‌ها در 
کمیابی‌های آبی مؤثر بوده است. در واقع، آثار کم‌آبی مشاهده‌شده 
در سال‌های اخیر، حلقه مؤخر از زنجیره روند فزاینده مصرف آب 

در دشت‌ها و حوضه‌های کشور است.
مرکز پژوهش‌ها در این گزارش به بررسی پیشران‌های سیاستی 
پرداخته که در طول مدت تقریباً یک قرن نظام قانون‌گذاری 
معاصر در کشور به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم به افزایش 
مصرف آب منجر شده است. نهاد پژوهشی مجلس تاکید می‎کند: 
درنتیجه رفتارهای متناقض از سوی نهادهای رسمی، نگرش‌های 
مخربی در نهادهای غیررسمی مبنی بر عدم حفاظت از منابع آب 
شکل‌گرفته است، بنابراین با توجه به نتایج ارزیابی صورت گرفته، 
مشخص شد که ظرفیت یادگیری ساختار حاکم بر مدیریت منابع 
آب بسیار پایین است و از این منظر تنها حلقه یگانه یادگیری 
برای این سیستم قابل‌تصور است. همچنین این ساختار از ظرفیت 
بسیار پایینی برای سازگاری با تغییرات برخوردار بوده و همیشه 
به دنبال راه‌حل‌های مقطعی و مهندسی برای کنترل شرایط رفته 
است. این سیستم مدیریتی توانایی سازگاری و تجدید سازماندهی 

خود را در مقابل تغییر به‌صورت درون‌زا ندارد.
 آب عنصری مهم برای حیات انسان و کاربردی برای توسعه 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و زیست‌محیطی است. موقعیت، 
رژیم بارش، میزان بارش دریافتی و شرایط دما موجب حاکمیت 
اقلیم خشک و نیمه‌خشک در ایران شده است. همین امر باعث 
شده است تا انتظار چندانی برای میزان بارندگی بالا در کشور 
نباشد؛ بااین‌وجود، در سال‌های اخیر کمبود آب در کشور 
به‌گونه‌ای بوده است که نشانه‌هایی از بحران آب را به نمایش 
می‌گذارد. آمارها نشان از کاهش حدوداً 10درصدی میانگین 
بلندمدت بارش می‌دهند. اگرچه این میزان کاهش جدی به نظر 
نمی‌رسد، اما نوسانات موجود در روند بارندگی به خشکسالی‌های 
مداوم اما خفیف از اواخر دهه 70 هجری شمسی منجر شده است. 
بنابراین وقایع حدی مانند خشکسالی تنها باعث کاهش دوره‌ای 
و موقت منابع آب‌شده‌اند، بنابراین به دلیل وقوع خشکسالی‌ها 
وضعیت منابع آب ایران در شرایط کم‌آبی قرار گرفته است. اما 
با نگاهی دقیق‌تر به وضعیت منابع آب مشخص است که وضعیت 
به وجود آمده تنها به کم‌آبی ختم نمی‌شود. افزایش ممنوعیت 
دشت‌های کشور )به‌طوری‌که از 609 دشت آبی کشور تا پایان 
سال 1394 نزدیک به 350 دشت ممنوعه اعلام‌شده بودند( و 
خشک شدن و نابودی پیکره‌های مهم و بزرگ آبی کشور )مانند 
دریاچه ارومیه، دریاچه‌های طشک و بختگان، تالاب گاوخونی، 
دریاچه هامون و ...( نشان می‌دهند که در شرایط فعلی )کمبود 

فیزیکی آب( ایران فاصله چندانی با بحران ملی آب ندارد.
ایران به دلیل اقلیم خشک و نیمه‌خشک خود در سنوات 
مختلف و به‌دفعات دچار خشکسالی‌های متفاوتی شده است، اما 
سؤال اصلی این‌گونه مطرح است که چند درصد شرایط به وجود 
آمده برای منابع آب کشور ماحصل تغییر شرایط اقلیمی بوده 
است. پاسخ این سؤال، بحران مدیریتی چه از سوی مردم و چه 
از سوی مسئولان است. بر همین اساس است که این فرضیه 
قوت می‌یابد که حتی اگر شرایط اقلیمی دچار تغییر نمی‌شدند، 
دیر یا زود کشور با همین مشکلات مواجه می‌گشت و این وقایع 
حدی )مانند خشکسالی و تغییر رژیم بارش( و تغییرات اقلیمی 
فقط این روند را تشدید کرده و سرعت بخشیده‌اند. بنابراین، لزوم 
ارزیابی و بررسی نحوه مدیریت منابع آب در پاسخ به وضعیت 
کمبود آب و نزدیک به بحران آب روشن می‌شود و علاوه بر آن 
نیاز است اصلاحات نهادی به‌منظور انطباق و سازگاری با شرایط 

جدید انجام شود.
طبق این گزارش، برمبنای بررسی نحوه و میزان مصارف 
بخش‌های مختلف اقتصادی از منابع آب سطحی و زیرزمینی، 
بخش اقتصادی کشاورزی بالغ‌بر 90درصد برداشت‌ها از منابع 
آب تجدیدشونده و اغلب غیرتجدیدشونده را شامل می‌شود. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد باوجود کاهش منابع آب تجدیدشونده، 
روند تغییرات سطح زیرکشت تغییر محسوسی نداشته است و 
در سال‌های اخیر تنها به دلیل ناتوانی استحصال آب، سطح 
زیرکشت کمی کاهش پیدا کرده است. در این هنگام از منابع آب 
غیرتجدیدشونده نیز استفاده ‌شده است. بنابراین با توجه به این 
حجم از مصرف منابع آب کشور، باید به مدیریت و نحوه مصرف 
بخش کشاورزی هم از منظر منابع آب و هم از منظر مؤلفه‌های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، ازجمله امنیت غذایی نیز توجه و 

بازنگری کرد. 
از سوی دیگر، همواره رشد جمعیت یکی از نیروهای محرکه 
قوی برای افزایش برداشت و مصرف منابع آب بوده است. نکته‌ای 
که باید موردتوجه قرار گیرد این است که جدای از نیازهای 
اقتصادی به آب )کشاورزی، صنعت و خدمات(، به دلایل سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی نیاز جمعیت به آب شرب در درجه و اولویت 
اول تأمین آب است)امنیت آبی( و رشد جمعیت این الزام برای 
توجه به نحوه تأمین آب شرب را نشان می‌دهد. لذا جدای از 
نیروهای محرکه بیرونی مانند تغییر اقلیم یا وقایع حدی همچون 
خشکسالی و سیلاب که پایداری سیستم منابع آب ایران را دچار 
نوسان کرده‌اند، در دهه‌های اخیر نیروهای محرکه درونی شامل 
جمعیت، نیاز به توسعه و اشتغال در کنار نیروهای محرکه امنیتی 
ـ سیاسی مانند امنیت غذایی نگاهی با اولویت بالاتر و کنترل 
بیشتری بر نحوه برداشت از منابع آب کشور نسبت به حفظ و 
حراست از آن داشته‌اند، بنابراین ارزیابی نحوه مصرف منابع آب 
در بخش کشاورزی به دو دلیل امنیت غذایی و اینکه بیشترین 
سهم مصرف منابع آب مربوط به این بخش است، بسیار ضروری 
است. بررسی نحوه رشد مصرف بخش شرب نیز با توجه به نیاز 
جمعیت به این مقوله از لحاظ امنیت آبی بسیار حائز اهمیت است.
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بازار مسکن ترکیه حالا به یکی از مهمترین مراکز جذب سرمایه های 
خارجی در این کشور تبدیل شده و بررسی‌ها نشان می‌دهد این بخش 
اتفاقا برای ایرانیان نیز بخشی جذاب و قابل توجه محسوب می شود، چرا 
که طبق آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار ترکیه پس از عراقی ها 
دومین گروه بزرگ سرمایه گذاران در بازار مسکن ترکیه، ایرانی ها بوده اند.
 به گزارش خبرآنلاین، میزان فروش مسکن به خارجی ها در ترکیه 
در سال گذشته افزایشی سی درصدی را تجربه کرده است. در شرایط 
کنونی نیز پیش بینی‌ها بر رشد این میزان در سال جاری و سال‌های پیش 
رو دلالت دارد. عربستانی‌ها، افغانستانی‌ها، پاکستانی‌ها در کنار ایرانیان، 
عراقی‌ها و البته روس‌ها؛ عمده ترین گروه سرمایه گذاران در بازار مسکن 

ترکیه هستند.
 پیش از این مصطفی قلی خسروی نسبت به خروج سرمایه ها از ایران 
با هدف خرید مسکن در ترکیه هشدار داده و گفته بود با روند رو به 
افزایش قیمت مسکن در تهران و شهرهای بزرگ؛ خروج سرمایه از ایران 
برای خرید ملک در کشورهای اطراف خصوصا ترکیه شدت خواهد گرفت.
 به گفته وی قیمت مسکن در بهترین شهرهای ترکیه و دیگر کشورهای 
اطراف با قیمت مسکن در یک منطقه متوسط تهران برابری می کند از 
این رو بسیاری به این نتیجه می‌رسند که بهتر است اقدام به خرید ملک 

در این کشورها نمایند.
 تبلیغات مداوم و مکرر برای خرید ملک در کانال‌های تلگرامی، سایت 

های اینترنتی و همچنین شبکه‌های ماهواره‌ای دال بر این مدعاست.
 مرکز آمار ترکیه در گزارشی اعلام کرده است: تنها در ماه ژوئن ۶۱هزار 
و ۳۵۵ واحد مسکونی در ترکیه فروخته شده است که از این بین، ۱۶.۴ 

درصد کل معاملات در استانبول صورت گرفته است. در این ماه ۲۶۸۹ 
واحد مسکونی به خارجی ها فروخته شده است که در مقایسه با ژوئن 
سال قبل ۳۰.۵ درصد بیشتر شده است. اتباع عراقی با خرید ۴۲۹ خانه 
بزرگ ترین گروه خریدار مسکن ترکیه بوده اند و ایرانی ها با ۴۱۵ واحد، 
روس ها با ۱۹۰ واحد، آلمانی‌ها با ۱۲۶ واحد، انگلیسی‌ها با ۱۱۳ واحد و 
کویتی‌ها با ۱۱۲ واحد به ترتیب دومین تا ششمین گروه بزرگ خریدار 

مسکن در ترکیه بوده اند.
 قیمت مسکن در شهرهای پرمخاطب چقدر است؟

 بررسی وضعیت قیمتی مسکن اثبات کننده ادعای رییس صنف 
مشاوران املاک است. متوسط قیمت مسکن در استانبول ترکیه، به اذعان 
آمارهای ارائه شده از سوی شرکتی که واسطه خرید ملک در این شهر 
است، به۷۰۰ تا ۸۰۰ دلار در مناطقی جز مراکز شهری می رسد. این 
بدان معناست که قیمت یک متر مربع واحد مسکونی در استانبول در برج 
هایی که به طور خاص، ویژه چنین کاری ساخته می‌شود بین هشت تا 
هشت میلیون و ششصد هزار تومان است. این قیمت در گران ترین شهر 
توریستی ترکیه اعلام شده و قیمت ها در سایر شهرها از این میزان کمتر 
نیز هست. در پایتخت ترکیه، آنکارا، در منطقه ای جز مرکز شهر قیمت 
یک متر مربع واحد مسکونی کمتر از پانصد دلار است، به این ترتیب با در 
نظر گرفتن نرخ ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان برای هر دلار، قیمت مسکن حدود 
به ازای هر متر مربع ۵ میلیون و ۳۱۳ هزار تومان است که با قیمت مسکن 

در منطقه ای فقیرنشین در تهران برابری می کند.
 این قیمت البته درخارج از مرکز شهر ازمیر در محدوده ۶۰۰ دلار در هر 
متر مربع است. متوسط قیمت اعلامی برای ازمیر بر مبنای دلار ۱۱ هزار 

و ۵۰۰ تومان باز در محدوده‌ای نزدیک به ۷ میلیون تومان قرار می گیرد.  
قیمت‌ها در آنتالیا و بارسا البته به ترتیب، طبق اعلام مرکزی آمار ترکیه 
حدود ۴۰۰ دلار است. به این ترتیب قیمت‌ها بر مبنای پول ایران نزدیک 

به ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است.
 رییس اتحادیه مشاوران املاک معتقد است با توجه به گرانی مسکن 
باید این موضوع به صورت جدی مورد بررسی قرار گیرد تا برخی با توجه به 
پیشنهادات اغواکننده ترکیه ای ها و دیگر کشورها برای خریداران مسکن، 

سرمایه های کشور را خارج نکنند.
 وی می گوید جدا از اینکه تعدیل قیمت مسکن با افزایش عرضه و انبوه 
سازی یک ضرورت است، برای خرید مسکن در ایران نیز باید امتیازهای 
ویژه ای برای خریداران در نظر گرفت تا این تفاوت قیمت ها سرمایه های 
ایران را حراج نکند. در حال حاضر روند کاهشی بر بازار مسکن ایران حاکم 

شده است اما تفاوت قیمت ها هنوز بسیار بالاست.  
 آیا امتیازهای ویژه قابل اتکاست؟

پیش از این بازار املاک در دوبی به مقصد مهم سرمایه گذاران ایرانی در 
املاک تبدیل شده بود . با این حال تغییرات اقتصادی دوبی و ریزش قیمت 
املاک در این امیرنشین سرمایه های بسیاری از ایرانیان را در معرض 
خطری جدی قرار داد . به عبارت دیگر امتیازهای ویژه نظیر صدور مجوز 
کار و ... چندان قابل اتکا نیست و در عمل خرید ملک می تواند منجر به 
صدور مجوز اقامت کوتاه مدت و نه دریافت تابعیت در این کشورها شود 
از این رو بسیاری از فعالان بازار بر این اعتقادند که ریسک سرمایه گذاری 
بالاست و نظارت دقیق برای ممانعت از خروج غیر قانونی سرمایه ، ضرورتی 

جدی در این حوزه تلقی می شود.

قیمت مسکن در شهرهای جذاب ترکیه چقدر است؟

هشدار نسبت به خروج سرمایه مالکان از ایران
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حباب سکه در حال کاهش است

در هفته گذشته شاهد افزایش شدید قیمت جهانی طلا بودیم و 
قیمت هر انس طلا در بازارهای جهانی به 1550 دلار افزایش یافت و 
دلیل این رشد قیمت، تحولات بازارهای نفتی و تشدید جنگ تجاری 
آمریکا و چین بود. این عامل، قیمت طلا در بازار داخلی را هم متاثر کرد 
و برخلاف انتظار، قیمت طلا و سکه اندکی رشد یافت. اما در روزهای 
پایانی هفته، قیمت هر انس طلا در بازارهای جهانی دوباره کاهش یافت 
و به طور تقریبی با افت 45 دلاری به 1507 دلار رسید. این کاهش 
قیمت بازار ایران را هم تحت تاثیر قرار داد و امروز می‎توان این تاثیر را در 
کنار کاهش تقاضا به دلیل ایام سوگواری ماه محرم و همچنین تثبیت 
نرخ ارز دید. امروز اثرگذاری این عوامل در روزهایی که بازارهای جهانی 
تعطیل اما بازار ایران فعال است، زمینه‎ساز کاهش قیمت سکه و طلا 
نسبت به روز پنجشنبه شده است. اگرچه در سه هفته گذشته حباب 
سکه صفر شده است، اما بعضی قطعات سکه همانند نیم سکه، ربع 
سکه و سکه‎های یک گرمی همچنان درگیر حباب است. کاهش تقاضا 
به دلیل نزدیک شدن به ایام سوگواری زمینه کاهش حباب این قطعات 
سکه را هم فراهم کرده است. این قطعات سکه نسبت به روز پنجشنبه 
40 هزار تومان ارزان‎تر شده است. البته مسئله مالیات بر خرید سکه 
را نمی‌توان لزوما یک عامل موثر در کاهش خرید سکه در نظر گرفت. 
انگیزه سرمایه‎گذاری و خرید سکه مدت‎هاست که از بین رفته است و 
بهتر بود دولت پیش از بروز نوسان قیمت و بحرانی شدن بازار، مالیات 
بر خرید سکه را اعمال می‌کرد. تجربه ثابت کرده است افرادی که در دو 
سال اخیر روی سکه سرمایه‎گذاری کردند، نه تنها سود نکرده‌اند، بلکه 
زیان هم دیده‌اند. همین تجربه باعث شده است تا بازار بیشتر خریداران 

و مصرف‎کنندگان واقعی را به خود ببیند تا صاحبان سرمایه را.
اکنون مجموع اقتصاد کشور در رکود است و این رکود، صنف طلا 
و جواهر را هم درگیر کرده است، چراکه یک نکته اثرگذار در مورد 
رونق فعالیت این صنف، وابستگی آن به سطح درآمد مردم است و 
طبیعی است که با کاهش سطح درآمدها، تمایل مردم به خرید طلا 

و جواهر و سکه هم کاهش پیدا می‌کند.

رئیس‌کل بیمه مرکزی اعلام کرد
رتبه نخست ایران در منطقه در شاخص 

ضریب نفوذ بیمه
رئیس‌کل بیمه مرکزی گفت با وجود فاصله ضریب نفوذ بیمه 
کشور با استانداردهای جهانی، ایران در این شاخص رتبه نخست 
منطقه را در اختیار دارد. به گزارش بیمه مرکزی، غلامرضا سلیمانی 
که در مجمع سالیانه بیمه مرکزی سخن می‎گفت، از پایان یافتن 
پیگیری رفع ایرادهای شورای نگهبان درخصوص لایحه تاسیس 
صندوق بیمه همگانی حوادث طبیعی در دولت و مجلس خبر 
داد و گفت: دولت با تامین بار مالی این لایحه موافقت کرده و 
به شرکت‌های بیمه، مجوزهای کافی برای پوشش گروهی حوادث 
طبیعی اعطا کرده است. رئیس کل بیمه مرکزی از ضریب خسارت 
۸۹درصدی در صنعت بیمه کشور یاد کرد و گفت: برای حفظ 
توانگری شرکت‌ها و افزایش میزان رضایتمندی بیمه‌گذاران این 
میزان خسارت بیمه در کشور قابل قبول نیست و باید به گونه‎ای 
عمل کرد که این آمار به ۷۵درصد برسد. وی همچنین از ارائه 
پوشش‌های ۴۴۰ میلیارد دلاری توسط شرکت‌های بیمه خبر داد 
و گفت این میزان تعهد در صنعت بیمه کار بی‌نظیری است و قطعا 
اگر تحریم‌ها نبود دنبال گسترش بیمه‌های اتکایی در کشور بودیم.

رئیس شورای عالی بیمه با ابراز خرسندی از عملکرد صنعت 
بیمه در تسویه جبران خسارت‎های بزرگ در ابعاد ملی از ضرورت 
آرامش‌بخشی این صنعت در جامعه سخن گفت و اعلام کرد: 
خسارت پرداختی صنعت بیمه در زلزله کرمانشاه حدود ۲ هزار 
میلیارد ریال، در حادثه سیل اخیر حدود ۱۵۰۰ میلیارد ریال و 
موارد خسارتی پالایشگاه گاز فاز ۲۰ و ۲۱ پارس جنوبی و همچنین 
خسارت باربری شرکت سهامی پشتیبانی امور دام رقمی در حدود 
۱۱۸۰ میلیارد ریال بوده است. سلیمانی از سهم ۳۲درصدی شرکت 
بیمه ایران به عنوان تنها شرکت دولتی صنعت بیمه یاد کرد و گفت: 
این آمار نشان می‏دهد که فعالیت‏های شرکت‎های بیمه خصوصی به 
۶۸درصد رسیده و بر این اساس باید به شرکت بیمه ایران به عنوان 

لنگرگاه بیمه کشور نگاه کرد.

پرواز ۴۶درصد بیمه پاسارگاد با بال بیمه عمر 
و تأمین آتیه

نسبت خسارت شرکت بیمه پاسارگاد در پنج ماهه نخست امسال 
به ۲۳درصد رسید که یکی از مناسب‎ترین نسبت‎های خسارت تلقی 
می‌شود. به گزارش بانکداری ایرانی، در پنج ماهه نخست سال 
۹۷ بیمه پاسارگاد حدود 7هزار و ۹۲۰ میلیارد ریال حق بیمه 
صادرکرده بود که امسال با توجه به تمرکز این شرکت بر بیمه‎های 
خاص مانند بیمه عمر زندگی رشدی ۴۶درصدی را تجربه و حق 

بیمه تولیدی به ۱۱ هزار و ۵۴۸ میلیارد ریال رسید.
۵۸درصد از کل حق بیمه صادره بیمه پاسارگاد معادل 6هزار و 
۶۹۳ میلیارد ریال به بیمه زندگی تعلق دارد. این در حالی است که 
بیمه  اجباری شخص ثالث تنها یک هزار و ۸۵۰ میلیارد ریال معادل 
۱۶درصد و بیمه درمان نیز ۷۰۹ میلیارد ریال معادل ۶درصد از کل 

حق بیمه شرکت را تشکیل می‎دهد.
این تحولات در حالی رخ داده که خسارت پرداختی بیمه شخص 
ثالث بیشتر از بیمه زندگی است. چراکه بیمه زندگی ۵۷۹ میلیارد 
ریال معادل ۲۲درصد از کل خسارت 2هزار و ۶۸۰ میلیاردی بیمه 
پاسارگاد را به خود اختصاص داده بود اما بیمه شخص ثالث ۷۵۰ 
میلیارد ریال معادل ۲۸درصد را  به خود مختص کرد همچنین با 
وجود اینکه بیمه درمان ۶درصد از کل حق بیمه را متعلق به خود 
کرده بود اما ۱۹درصد از خسارت را از آن خود کرده بود، بنابراین 
نسبت خسارت بیمه زندگی برای بیمه پاسارگاد در بهترین شرایط 
قرار دارد؛ چراکه نسبت خسارت این رشته از بیمه‎گری ۸/۶۶درصد 

است که در بهترین شرایط در صنعت بیمه ایران است.

یادداشت

فرصت امروز: ارزش تراکنش‌های دستگاه‌های خودپرداز در سه ماهه 
نخست امسال به ۳ هزار و ۳۳۹ میلیارد ریال رسید و استان تهران 
بیشترین مبلغ تراکنش از خودپردازها را به خود اختصاص داد. همچنین 
در این بازه زمانی حدود یک میلیارد و ۴۲۱ میلیون و ۹۱۲ هزار تراکنش 
در شبکه خودپردازهای سیستم بانکی در سراسر کشور انجام شد. بررسی 
جغرافیای تراکنش‌ها در بهار امسال نیز نشان می‌دهد بیشترین مبلغ 
تراکنش‌ها به ترتیب به استان‌های تهران، اصفهان، خراسان رضوی، 
فارس و خوزستان تعلق داشته است و در مقابل، کمترین مبلغ تراکنش 
دستگاه‌های خودپرداز نیز به ترتیب مربوط به مناطق آزاد و استان‌های 

خراسان جنوبی و ایلام بوده است.
تراکنش خودپردازها به بیش از ۳ هزار میلیارد ریال رسید

اداره نظام‌های پرداخت بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران، گزارش 
مبلغ تراکنش ابزارهای پرداخت شبکه بانکی را به تفکیک تا پایان خردادماه 
سال ۹۸ اعلام کرد. در این گزارش عملکرد سه ماهه ابتدایی سال جاری 
در بخش‌های خودپرداز و پایانه شعبه استان‌های کشور منتشرشده که 
براساس آن، بالغ بر یک میلیارد و ۴۲۱ میلیون و  ۹۱۲ هزار تراکنش در 
شبکه خودپردازهای سیستم بانکی تا پایان سه ماهه اول امسال انجام شده 

که مبلغ آنها بالغ بر ۳ هزار و ۳۳۹ میلیارد ریال بوده است.
همچنین براساس گزارش منتشرشده از سوی اداره نظام‌های پرداخت 
بانک مرکزی تا پایان خردادماه امسال بالغ بر ۵۷ هزار و ۵۲ دستگاه 

خودپرداز از سوی شبکه بانکی راه‌اندازی و فعالیت داشته است که 
شهروندان با استفاده از خودپردازها در سه ماهه نخست امسال یک 
میلیارد و ۴۲۱ میلیون و ۹۱۲ هزار تراکنش انجام دادند؛ آمارها نشان 
می‌دهد که مجموع مبلغ تراکنش‌های خودپردازهای فعال در فصل بهار 
98 به ۳ هزار و ۳۳۹ میلیارد ریال رسیده است که بررسی میزان فراوانی 
استانی این گزارش نشان می‌دهد بیشترین مبلغ تراکنش‌ها به ترتیب به 
استان‌های تهران، اصفهان، خراسان رضوی، فارس و خوزستان اختصاص 

داشته است.
گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد که کمترین مبلغ تراکنش 
دستگاه‌های خودپرداز نیز به ترتیب به مناطق آزاد و همچنین استان‌های 
خراسان جنوبی و ایلام مربوط بوده است. گفتنی است از جمله 
تراکنش‌های شتابی دستگاه‌های خوپرداز شامل انتقال وجه، برداشت وجه، 

عملیات مانده‎گیری حساب و خرید شارژ و پرداخت قبوض است.
کاهش چشمگیر تسهیلات مشارکت مدنی

تازه‌ترین آمار بانک مرکزی از بخش پولی و بانکی کشور همچنین از 
کاهش چشمگیر تسهیلات مشارکت مدنی در سه ماهه نخست امسال 

حکایت دارد.
براساس آنچه بانک مرکزی از بخش پولی و بانکی کشور در سه ماهه 
نخست سال 98 منتشر کرده است، مانده کل تسهیلات اعطایی بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری تا پایان خردادماه به ۱۳۳۳ هزار میلیارد تومان رسیده 

که نسبت به اسفندماه سال گذشته ۲.۶درصد افزایش داشته است.
براساس این گزارش، بیشترین سهم از میان تسهیلات اعطایی در این 
بازه زمانی به مشارکت مدنی با ۳۰.۵درصد و پس از آن، فروش اقساطی 
با ۲۹.۱درصد مربوط بوده است. در عین حال، بیشترین میزان رشد مانده 
تسهیلات اعطایی در پایان خردادماه امسال نسبت به اسفند سال گذشته 
متعلق به تسهیلات سلف با رشد ۱۰.۳درصد بوده و پس از آن اجاره به 
شرط تملیک با ۸.۸درصد، بیشترین رشد مانده تسهیلات اعطایی در این 

مدت را به خود اختصاص داده‌ است.
آمار بانک مرکزی از مانده تسهیلات اعطایی بانک‌ها همچنین نشان 
می‌دهد که تا پایان خردادماه امسال مانده تسهیلات قرض‌الحسنه ۸۳ هزار 
میلیارد تومان، مشارکت مدنی ۴۰۷ هزار میلیارد تومان، فروش اقساطی 
۳۸۷ هزار میلیارد تومان و مرابحه حدود ۱۴۶ هزار میلیارد تومان بوده 
است. این در حالی است که در میان تسهیلات اعطایی، به رغم سهم 
بالای تسهیلات مشارکت مدنی از کل اقساط در طول دوره‌های پیشین، 
در سه ماهه نخست سال جاری تنها حدود ۴۰ میلیارد تومان بوده و در 

واقع رشدی نداشته است.
بر پایه این گزارش، رشد مانده تسهیلات اعطایی بانک‌های تجاری نیز در 
سه ماهه نخست امسال نسبت به اسفند سال گذشته 1.6درصد، بانک‌های 
تخصصی ۱.۴درصد و بانک‌های غیردولتی و مؤسسات اعتباری ۳.۲درصد 

بوده است.

مبلغ تراکنش خودپردازها به ۳ هزار و ۳۳۹ میلیارد ریال در بهار امسال رسید

جغرافیای تراکنش بانکی در ایران

دو عامل بسیار مهم باعث ایجاد ثبات در بازار ارز و افت قیمت‌ها شده 
است؛ یکی کاهش تقاضا و دیگری اقدامات دولت به ویژه بانک مرکزی 

در بازارگردانی که التهاب را فرو نشاند.
به گزارش ایرنا، شمشیر آمریکایی‎ها هرچند در 40 سال گذشته هرگز 
در برابر مردم ایران غلاف نشد، اما مدتی است که کاخ سفید شیوه 
جنگ را تغییر داده و این بار نقش تروریست اقتصادی را بازی می‎کند و 
به دنبال تحت فشار گذاشتن مردم از طریق ایجاد تنش اقتصادی است.

پس از خروج آمریکا از برجام با بهانه‎های واهی، هراس از آینده 
اقتصادی کشور سیل نقدینگی را به سمت بازار ارز کشاند. افزایش تقاضا 
هم در نبود عرضه باعث افزایش قیمت ارز شد. البته که جریانی از این 
آشفتگی بازار حمایت کرد و حتی در مقطعی دلالان قیمت دلار را حتی 
به بیش از ۱۸ هزار تومان رساندند و سعی داشتند این روند افزایشی نرخ 
ارز در بازار ادامه پیدا کند به طوری که این باور بین عوام ایجاد شد که 

حتی دلار به ۳۰ هزار تومان هم می‎رسد.
میانه‎های پارسال بود که اقتصاد ایران دلار ۱۸ هزار تومانی را پس 
زد و ارزش ریال بالا کشید. از آن روزهایی که عده‏ای با انتشار اخباری 
مبنی بر بریدن ترمز قیمت دلار قصد متشنج کردن فضای اقتصادی 
را داشتند حدود یک سال می‎‏گذرد و امروز قیمت دلار در بازار آزاد 
در کانال ۱۱ هزار تومان می‎چرخد و در مقاطعی به ۱۰ هزار تومان 

هم رسید.
در این مدت مردان اقتصادی دولت برای مهار افزایش قیمت ارز 
و از همه مهمتر پیش‎بینی پذیری بازار و رفع التهابات اقداماتی را به 
اجرا رساندند که مهمترین آن محدود کردن فعالیت دلالان در بازار، 
برخورد با مفسدان ارزی،‌ راه‏اندازی ارز نیمایی و کاهش تقاضای وارداتی،‌ 
برگرداندن ارز صادراتی، مدیریت تقاضای ارز و اخیرا هم تشکیل بازار 

متشکل ارزی بوده است.
چندی پیش، فرهاد دژپسند، وزیر اقتصاد هم از ادامه‏دار بودن ریزش 
نرخ دلار در بازار خبر و داد و گفت اگر همین روند و شرایط اقتصادی 
و سیاسی برقرار باشد، احتمال استمرار کاهش قیمت ارز در بازار وجود 
دارد. هرچند هنوز تهدیدات بازار ارز از بین نرفته است اما کارشناسان 
معتقدند که هم افق سیاسی و هم اقتصادی برای بازار ارز روشن است و 

انتظاری برای جهش قیمت نیست.

انکار اقدامات دولت برای کنترل بازار ارز، بی‌انصافی است
در همین زمینه، مجید صامتی، کارشناس اقتصادی درباره عوامل 
تاثیرگذار در بازار ارز که باعث کاهش قیمت‎ها شد و دلار را به  کانال 
۱۱ هزار تومان رساند، گفت: دو عامل بسیار مهم باعث ایجاد ثبات در 
بازار ارز و کاهش قیمت‎ها شد. اقدامات دولت به ویژه بانک مرکزی و 
کاهش تقاضا در طول یک سال گذشته موثرترین عوامل کاهش نرخ ارز 

و ایجاد آرامش در بازار بودند.
وی ادامه داد: تجربه نشان داده بازار ارز پس از سکون در دولت‎های 
اول، با جهش قیمت در دولت‎های دوم روسای جمهوری مواجه می‎شود. 
تحرکات اخیر بازار ارز از ابتدای سال ۹۷ آغاز شد که البته امروز پس 

از گذشت یک سال می‎توان گفت بازار به ثبات نسبی رسیده است.
صامتی با بیان اینکه فعا دلار در کانال ۱۱ هزار تومان حرکت 
می‎کند، اظهار داشت: اگر اتفاق خاصی از جمله افزایش تنش‎های 
سیاسی یا تحولات عمیق اقتصادی رخ ندهد می‎توان گفت قیمت ارز 

جهشی نخواهد داشت.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به اقدامات دولت برای ساماندهی بازار 
ارز پس از جهش قیمت‎ها گفت: در این مدت بانک مرکزی توانست به 

خوبی بازارگردانی و تقاضای دلار در بازار را کنترل کند.
صامتی با اشاره به مقررات بانک مرکزی برای برگشت ارز صادراتی و 
تاثیر آن در بازار ارز تاکید کرد: با برگشت ارز صادراتی دولت توانست 
امر بازارگردانی را انجام دهد که سیاست درستی بود و قدرت عرضه را 

افزایش داد.
وی با اشاره به کاهش تقاضا در بازار ارز ادامه داد: از آنجایی که 
فعالیت‎های اقتصادی رو به کاهش رفته و واردات کمتر شده، تقاضای 
ارز هم در بازار افت کرده است. عامل اصلی کاهش تقاضا در بازار کنترل 
واردات از طریق مقررات گمرکی و برخی از ممنوعیت‎های وارداتی است. 
صامتی تصریح داشت: البته به طور کلی در فصول اول و دوم سال 
در بازار ارز شاهد جمود هستیم و در فصل‎های سوم و چهارم تقاضا در 
بازار افزایش می‎یابد اما اگر در دو فصل نیمه دوم سال اتفاق خاصی 
که منجر به افزایش قیمت ارز می‎شود،‌ رخ ندهد ثبات نسبی در بازار 

حفظ می‌‎شود.
این کارشناس اقتصادی درباره عاملی که می‎تواند بازار ارز را تهدید 

کند، گفت: موضوعی که می‎تواند تهدیدی برای بازار ارز محسوب شود 
پرداخت نشدن به موقع سودهای بانکی است. اگر بهره سپرده‎های 
بانکی مطابق قرارداد پرداخت شود مشکلی پیش نمی‎آید اما در غیر 
این صورت، ممکن است این نقدینگی از بانک‎ها خارج و به سمت سایر 

بازارها از جمله بازار ارز حرکت کند.
صامتی در پاسخ به این پرسش که در شرایط بهبود روابط سیاسی با 
کشورهای اروپایی و بهبود وضعیت اقتصادی امکان ادامه‎دار بودن ریزش 
قیمت دلار وجود دارد، گفت: در این شرایط امکان کاهش قیمت دلار 
و ورود آن به کانال‏های کمتر از ۱۱ هزار تومان وجود دارد اما به طور 
قطع به معنای برگشت قیمت ارز در سال‎های ۹۶ و قبل از آن نیست.

وی تاکید کرد: عاملی که می‎تواند بازار ارز را تحت تاثیر قرار دهد و به 
بازار ثبات بخشد، موضوع اشتغال و تولید است که باعث تقویت قدرت 

برابری پول کشورمان با کشورهای دیگر می‌‎شود.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به برخی از اظهارات مبنی بر اینکه 
تنها عامل کاهش قیمت ارز کاهش قدرت خرید و نبود تقاضا در بازار 
بوده و دولت برنامه‎ای برای ساماندهی بازار نداشت، گفت: بی‎انصافی 
است که اقدامات دولت در کنترل بازار ارز را نادیده بگیریم و منکر 

سیاست‎های موثر دولت در مهار قیمت ارز باشیم.
خطر ارز پاشی در آستانه انتخابات

واقعیت این است در مقاطعی رویدادهای سیاسی بیشتر از تحولات 
اقتصادی بر بازارهای کشورمان اثر می‎گذارند و این موضوع قابل 
انکار نیست. یکی از مهمترین رویدادهای سیاسی کشورمان برگزاری 
انتخابات مجلس شورای اسلامی است، بنابراین بعید نیست عده‎ای برای 
افزایش مشارکت مردم در انتخابات متوسل به دخالت در بازارها از جمله 

بازار ارز شوند.
در حالی که به تازگی بازار ارز به ثبات نسبی رسیده است این 
اقدام برای افزایش جلب رضایت مردم مانند سم عمل می‎کند و اتفاقا 
نارضایتی بیشتر مردم را به دنبال خواهد داشت. توصیه اکید اهل فن 
هم این است که دولت با روش‎های علمی مبتنی بر اصول اقتصاد 
به دنبال واقعی‎سازی نرخ ارز باشد و تزریق ارز به بازار برای کاهش 
مصنوعی قیمت‎ها نه تنها کمکی به بازار نمی‎کند بلکه ذخایر ارزی 

کشور را تحت تاثیر می‌گذارد و اثر منفی در بازار می‎گذارد.  

اسب سرکش دلار چگونه رام شد؟

روزهای آرام بازار ارز
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یک کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد
شروع نوسان بازار سرمایه از اواخر شهریورماه

با توجه به پیش‌بینی‌های صورت گرفته، معاملات بورس در 
وضعیت کنونی مثبت خواهد بود اما از پایان شهریورماه تا ابتدای 
آذرماه روند بازار در نوسان است که زمینه ایجاد فراز و نشیب در 
معاملات را فراهم می‌کند. فرهاد رمضان، کارشناس بازار سرمایه در 
گفت‌وگو با ایرنا، به بررسی علت رشد چشمگیر شاخص بورس در 
چند روز اخیر پرداخت و گفت: اکنون به پایان شهریور ماه نزدیک 
هستیم، پایان این ماه برای تعدادی از شرکت‎ها که پایان سال مالی 
آنها محسوب می‎شود و فعل و انفعالات خاصی را در دستور کار 
خود قرار می‎دهند مثبت است. به گفته وی، ارائه گزارش شش 
ماهه شرکت‌ها نزدیک است، این گزارش‌ها عملکرد شرکت‌ها در 
شش ماه نخست سال که بیانگر وظایف آنها در کل سال است 
را نشان می‌دهد. هرچه به پایان سال نزدیک‌تر می‌شویم افشای 
اطلاعات شرکت‌ها افزایش پیدا می‌کند که این موضوع تاثیر مثبتی 
را با خود در عملکرد بازار سرمایه به همراه خواهد داشت. این 
کارشناس بازار سرمایه به کاهش تمایل سرمایه‌گذاران برای ورود 
سرمایه‌های خود به بازارهای موازی اشاره و بیان کرد: بازار مسکن 
با توجه به افزایش قیمتی که داشت اشباع شده و دیگر قدرت 
خرید سرمایه‌گذاران و نقدشوندگی سابق را نخواهد داشت. با توجه 
به مسائل موجود در بازارهای موازی، سرمایه‌گذاری در بورس 
تنها بازار مدنظر سرمایه‌گذاران محسوب می‌شود. اوا بیان اینکه 
سرمایه‎گذاری در بازار مسکن نیازمند نقدینگی بیشتر است، افزود: 
تا چند وقت گذشته افراد قادر به خرید ملک با مبلغ کم بودند، 
اکنون امکان سرمایه‌گذاری در این حوزه بسیار کمرنگ شده و فقط 

عده‌ای خاص از توانایی خرید برخوردارند.
رمضان با بیان اینکه بازار مسکن در وضعیت کنونی وارد فاز رکود 
شده است، گفت: آمارهای ارائه شده از معاملات مسکن نشاندهنده 

افت ۱۷درصدی حجم معاملات مسکن در مردادماه است.
این کارشناس بازار سرمایه معتقد است که بازار مسکن به لحاظ 

معاملات از جمله بازارهای قوی در کنار بورس محسوب می‌شود.
وی به بازار طلا، سکه و ارز اشاره و بیان کرد: با توجه به اتفاقات 
رخ داده در این صنعت و نیز سیاست‌های اتخاذشده از سوی بانک 
مرکزی برای بازار ارز که اثر خود را بر بازار طلا و سکه می‌گذارد از 
اقبال و تمایل سرمایه‌گذاران برای سرمایه‌گذاری در این بازار کاسته 
شده است. رمضان همچنین به سرمایه‌گذاری در بازار خودرو تاکید 
کرد و افزود: بازار خودرو در یک سال و نیم گذشته با افزایش 
قیمت سه برابری همراه شد که متاسفانه اشباع این بازار باعث شد 

تا تقاضای در این بازار به اقلیت برسد.
این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه به دلیل مسائل موجود 
در بازارهای موازی، سرمایه‌گذاری در بورس تنها بازار مدنظر فعالان 
بازار محسوب می‌شود، گفت: تا زمانی که بازارهای موازی تحریک 
نشود بازار سرمایه مورد اقبال خواهد بود و سرمایه‎گذاران به سمت 
سرمایه‏گذاری در این بازار خواهند رفت به همین جهت در حال 

حاضر شاهد رشد شاخص بورس در بازار خواهیم بود.

نماگر بازار سهام

فرصت امروز: در نخستین جلسه معاملاتی پس از اجرای سومین گام 
کاهش تعهدات برجامی ایران، بازار سرمایه در روند صعودی باقی ماند و با 
استقبال خریداران مواجه شد. بازار ارز نیز همچنان ثبات و آرامش پیشین 
خود را حفظ کرد و بازار طلا هم با نیم‌نگاهی به ثبات بازار ارز با اندکی افت 

قیمت، در همان محدوده قبلی باقی ماند.
پانزدهم شهریورماه بود که سومین گام خروج ایران از برجام )انجام 
تحقیق و توسعه در حوزه هسته‌ای بدون هیچ‌گونه محدودیت( رسما 
برداشته شد و حسن روحانی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران مجددا 60 
روز دیگر به اروپایی‌ها فرصت داد تا برای تأمین منافع برجامی ایران از 
طریق اینستکس اقدام کنند. این گام سوم اما در شرایطی برداشته شد 
که هم‌زمان ایران و اروپا مذاکراتی را براساس پیشنهاد‌های امانوئل مکرون، 

رئیس‌جمهور فرانسه آغاز کرده بودند.
در همین حال، در نخستین جلسه معاملاتی پس از فرمان اجرایی 
سومین گام کاهش تعهدات برجامی ایران، بازارهای مالی همانند دو گام 
قبلی، واکنش چندان شدیدی نسبت به این اتفاق نشان ندادند. البته 
بخشی از عدم واکنش بازارهای مالی ناشی از تخلیه آثار تورمی جهش 
نرخ ارز در این بازارهاست و بخشی نیز می‌تواند به‌واسطه فضای دستوری 
بازارها شکل گرفته باشد، اما تجربه دو گام پیشین نشان داده حتی پس 
از فروکش کردن هیجانات مربوط به اتفاقات برجامی، باز هم بازارها روند 

قبلی خود را ادامه داده‌اند.
شاخص بورس از ۲۹۴ هزار واحد هم گذشت

فعالان بازار سهام در اولین روز هفته شاهد ثبت رکورد جدیدی در این 
بازار بودند و شاخص کل بورس برای اولین بار توانست از نیمه کانال ۲۹۴ 
هزار واحدی بالاتر رود. به گزارش ایسنا، در اولین روز کاری بورس تهران 
در هفته جاری، شاخص کل بازده نقدی و قیمتی روند سعودی را طی 
کرد و در نهایت با رشد ۴۴۲۳ واحدی تا رقم ۲۹۴ هزار و ۶۰۱ بالا رفت. 
بدین ترتیب نماگر اصلی بورس برای اولین بار توانست وارد کانال ۱۹۴ 

هزار واحدی شود.
شاخص کل هم وزن نیز با ۱۶۸۳ واحد رشد رقم ۸۰ هزار و ۸۸۷ 
واحدی را تجربه کرد و شاخص آزاد شناور با ۵۳۰۲ واحد رقم ۳۳۵ هزار 
و ۳۷۹ واحدی را تجربه کرد. شاخص بازار اول و بازار دوم نیز هر کدام به 

ترتیب ۳۶۸۲ و ۶۸۹۳ واحد رشد کردند.
ملی صنایع مس ایران، پالایش نفت تهران و معدنی و صنعتی چادرملو 

هر کدام به ترتیب ۳۲۰، ۳۰۸ و ۳۰۵ واحد در رشد شاخص‌های بازار 
تاثیرگذار بودند اما در طرف مقابل صنایع پتروشیمی خلیج فارس شرکت 
ارتباطات سیار ایران و فولاد خوزستان هر کدام به ترتیب با ۸۲، ۴۸ و ۴۰ 
واحد تاثیر کاهشی سعی کردند که شاخص‌ها را به سمت پایین هدایت 

کنند.
در گروه محصولات شیمیایی ۱۴۱ میلیون سهم به ارزش حدودی 
۱۴۴ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان جابه‎جا شد. در گروه خودرو نیز 
۴۸۰ میلیون سهم به ارزش ۱۲۵ میلیارد تومان داد و ستد شد. بدین 
ترتیب این دو گروه در مقام اول و دوم ارزش معاملات قرار گرفتند. 
فلزات اساسی، فرآورده‌های نفتی و کانه‌های فلزی پس از گروه‌های 
یادشده بیشترین ارزش معاملات را شاهد بودند. بیشتر سهم‌ها در گروه 
فرآورده‌های نفتی نیز با رشد قیمت مواجه شدند و این گروه در چهارمین 

جایگاه از نظر ارزش معاملات ایستاد.
بیشتر سهم‌ها در گروه خودرو مواد و مصرف دارویی، استخراج کانه‌های 
فلزی و فلزات اساسی با رشد قیمت مواجه شدند و در برخی از سهم‌ها با 
صف‌های خرید روبه‎رو بودیم. در بورس تهران ۲۶۹ سهم با رشد قیمت 
و ۷۶ سهم با افت قیمت روبه‎رو شدند اما در فرابورس ایران ۱۴۰ سهم 

افزایش قیمت را تجربه کردند و ۷۰ سهم با کاهش قیمت روبه‎رو شدند.
ارزش معاملات بورس تهران مجموعا به ۱۶۶۴ میلیارد تومان نزدیک 
شد و حجم معاملات آن به 3میلیارد و ۸۰۰ میلیون سهم و اوراق مالی 
رسید. همچنین تعداد داد و ستدها رقم ۴۲۲ هزار و ۸۱۹ را تجربه کرد. 
آیفکس نیز با رشد ۶۲ واحدی روبه‌رو شد و توانست در تراز ۳۸۳۲ بایستد. 
ارزش معاملات فرابورس ایران تا رقم ۷۸۲ میلیارد تومان رشد کرد و حجم 
معاملات رقم ۹۴۹ میلیون سهم و اوراق مالی را تجربه کرد. تعداد داد و 

ستدهای این بازار نیز به رقم ۱۷۱ هزار و ۷۸۶ رسید.
بازار طلا با کاهش قیمت بازگشایی شد

همچنین بازار ارز تهران نیز در اولین روز معاملاتی پس از سومین گام 
کاهش تعهدات برجامی ایران، وضعیتی خنثی و عادی داشت. تا لحظه 
تنظیم این گزارش قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد تهران بدون تفاوت 
قیمت نسبت به پنجشنبه گذشته 11 هزار و 400 تومان فروخته شد اما 

قیمت هر یورو با 45 تومان افزایش به 12 هزار و 645 تومان رسید.
وضعیت این بازار به‌واسطه مدیریت شناور بانک مرکزی باثبات ارزیابی 
می‌شود. از منظر تکنیکال نیز قیمت دلار با حمایت 11 هزار تومانی و 

مقاومت 12 هزار تومانی فعاً راهی برای خروج از کانال 11 هزار تومان 
ندارد اما در صورت موفقیت برای عبور از 12 هزار تومان، یقیناً کار مشکلی 

با محدوده مقاومتی 13 هزار و 500 تومان خواهد داشت.
بازار طلا و مسکوک تهران نیز در اولین روز معاملاتی پس از برداشته 
شدن گام سوم کاهش تعهدات برجامی ایران، وضعیت باثبات بازار ارز را 
تایید کرد و با کمی افت، در محدوده قیمتی روز معاملاتی قبل باقی ماند. 
بر این اساس و در جریان معاملات دیروز بازار طلا و مسکوک تهران، قیمت 
هر سکه بهار آزادی طرح جدید با 15 هزار تومان کاهش به 4 میلیون و 
103هزار تومان رسید و قیمت هر سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز 
به افت 10 هزار تومانی، 4 میلیون و 74 هزار تومان معامله شد. همچنین 
قیمت ربع‌سکه بهار آزادی نیز تا لحظه تنظیم این گزارش با 5 هزار تومان 

کاهش به یک‌میلیون و 309 هزار تومان رسید.

از سقف‎شکنی شاخص بورس تا ثبات بازار ارز و کاهش اندک قیمت طلا

واکنش بازارهای مالی به گام سوم خروج از برجام
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احتمال اعمال ۳۰درصد تخفیف گمرکی از 
بندر چابهار

مشاور قائم مقام وزیر صنعت گفت اعمال ۳۰درصد تخفیف 
گمرکی از بندر چابهار همچون سایر بنادر کشور در دستور کار 

قرار گرفته و پیگیر تخفیفات کشتیرانی از بنادر چابهار هستیم.
به گزارش ایسنا به نقل از وزارت صنعت، معدن و تجارت، ایرج 
حسن‌پور در جلسه شورای هماهنگی توسعه چابهار بیان کرد: با 
هدف افزایش سهم تجارت دریایی چابهار، تقویت پیوند کشورهای 
منطقه و توسعه بندر چابهار، شورای هماهنگی توسعه چابهار با 
حضور مدیرعامل منطقه آزاد چابهار، معاون استاندار و فرماندار 
ویژه چابهار و جمعی از مدیران اقتصادی در محل منطقه آزاد 

تجاری، صنعتی چابهار برگزار شد.
او ادامه داد: برنامه‌ریزی‎های لازم برای انتقال کشتی‌های 
کالاهای اساسی به بندر چابهار انجام شده که این امر ترافیک 
سایر بنادر کشور را کاهش و همچنین باعث توسعه بندر چابهار 
و تسریع در حمل و نقل دریایی و کاهش هزینه واردات کالاهای 
اساسی به کشور نیز خواهد شد و تلاش بر این است بندر چابهار 

بیش از پیش در توسعه تجارت نقش‎آفرینی کند.
مشاور قائم مقام وزیر صنعت تصریح کرد: اعمال ۳۰درصد 
تخفیف گمرکی از بندر چابهار همچون سایر بنادر کشور در 
دستور کار قرار گرفته و پیگیر تخفیفات کشتیرانی از بنادر چابهار 

هستیم.
حسن‌پور گفت: بندر چابهار باید باعث تقویت پیوند کشورهای 
منطقه به ویژه هند، پاکستان، افغانستان، چین، عمان، کشورهای 

آفریقایی و کشورهای آسیای میانه شود .
او در ادامه گفت: با هدف رونق بندر چابهار و بهره‌گیری از 
قابلیت‎های به وجود آمده و براساس دستور قائم مقام وزیر صنعت 
در امور بازرگانی مقرر شده تا شرکت بازرگانی دولتی ایران و 
شرکت پشتیبانی امور دام ضمن برنامه‌ریزی لازم ۵۰ درصد شکر 
و برنج و نهاده‌های دامی وارداتی باقیمانده تا پایان سال را از طریق 

بندر چابهار وارد کنند.
وی خاطرنشان کرد: بندر چابهار باید به عنوان شهر لجستیکی 
خودرو مطرح شود و امکان صادرات خودرو نیز از این طریق 
فراهم شود و به جهت تامین قطعات و تجهیزات صنایع به ویژه 
صنایع خودروسازی مقرر شده بخشی از این قطعات نیز جهت 
کارخانجات خودروسازی علی‌الخصوص کارخانه خودرو خراسان 

از چابهار وارد شود.

سرپرست سازمان توسعه تجارت اعلام کرد
بازارهای عراق، سوریه و لبنان بهترین 

بازارهای استان‌های منطقه۳
سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران در نشست تخصصی 
آمایشی منطقه ۳ کشور گفت بازارهای عراق، سوریه و لبنان، 
بهترین بازارها برای منطقه ۳ )کرمانشاه، ایلام، لرستان و همدان( 

است.
به گزارش ایسنا به نقل از وزارت صنعت، معدن و تجارت، حمید 
زادبوم در این نشست سهم صادرات استان‌های کرمانشاه، ایلام، 
لرستان و همدان از ۴۴ میلیارد دلار کل صادرات کشور در سال 
گذشته را ۳.۴ میلیارد دلار اعلام و اظهار کرد: سال گذشته استان 
کرمانشاه ۲.۵ میلیارد دلار، ایلام ۷۰۶ میلیون دلار، همدان ۱۱۵ 
میلیون دلار و لرستان ۷۱ میلیون دلار در صادرات سهم داشتند، 
البته استان کرمانشاه در صادرات ۷۰درصد رشد داشته اما در کل 

کشور سهم منطقه بسیار کم است.
او افزود: ظرفیت وارداتی ۱۵ کشور اطراف ایران در سال ۲۰۱۸ 
حدود یک‌ هزار میلیارد دلار است که به علاوه بازار ۲ هزار و ۶۰۷ 
میلیارد دلاری هند و چین، به عنوان شرکای خوب تجاری ایران، 
بازاری بیش از ۳ هزار و ۶۲۵ میلیارد دلار را برای ایران فراهم 
کرده است. سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به 
اینکه سال گذشته صادرات کشور ایران به ۱۵ کشور ۲۴ میلیارد 
دلار بوده است، خاطرنشان کرد: هدف ما صادرات به ۱۵ کشور 

همسایه و بعد هند و چین است.
زادبوم با بیان اینکه ظرفیت صادراتی چهار استان منطقه ۳ 
که دو استان از آن یعنی ایلام و کرمانشاه مرزی هستند، مطلوب 
نیست، افزود: در سال گذشته ۲۴ میلیارد دلار صادرات به 
کشورهای همسایه صورت گرفته که سهم منطقه ۳ از این مقدار 
بسیار کم است. او با تاکید بر اینکه می‌توانیم صادرات ۱۰ میلیارد 
دلاری خود به عراق را به ۲۵ میلیارد دلار برسانیم، گفت: باید 
حداقل سهم چهار استان از صادرات ۳۰درصد یعنی رقمی نزدیک 
به ۷ میلیارد دلار باشد. سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران، 
مهمترین ظرفیت بازار عراق برای ایران را در حوزه صنایع معدنی، 
برق و الکترونیک، شیرینی و شکلات، خشکبار، لبنیات، کاشی و 
سرامیک، دام و طیور و... عنوان کرد و افزود: در حال حاضر دو 
رایزن بازرگانی به عراق اعزام کرده‌ایم و یک نماینده هم ماه بعد 
به سلیمانیه اعزام خواهد شد که همه در مسیر توسعه صادرات 
است، امیدوارم منطقه ۳ نیز سهم قابل توجهی در این خصوص 
داشته باشد. زادبوم با تاکید بر اینکه عراق هیچ تعرفه تبعیضی 
برای ایران نداشته و هیچ بخشنامه‌ای بابت محدودیت و ممنوعیت 
بازار عراق برای ایران وجود ندارد، بیان کرد: تجارت آزاد با لبنان 
نیز شرایط خوبی فراهم خواهد آورد، در واقع، رونق صادرات در 
سه کشور عراق، سوریه و لبنان را باید همزمان مدنظر قرار دهیم 
چرا که اگر در صادرات به کشورهای همسایه، احساس تبعیض 

داشته باشیم موفق نخواهیم بود.
او با تاکید بر لزوم تقویت توان صادراتی چهار استان منطقه ۳ 
گفت: ظرفیت ویژه‌ای در منطقه وجود دارد و می‌توان کنسرسیوم 

نمایشگاهی ایجاد کرد.
سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران بیان کرد: اگرچه امروز 
جنگ اقتصادی نابرابر است اما همه مشکلات از تحریم نیست و 
تأکید مقام معظم رهبری بر حل مشکل از طریق اقتصاد مقاومتی 
باید مورد توجه باشد چرا که این سیاست‌ها بخش عمده‌ای از 
مشکلات را مرتفع خواهند کرد بنابراین، اگر در این زمینه کوتاهی 

کنیم مسئول هستیم.

اخبار

رئیس سازمان فناوری اطلاعات معتقد است خدماتی مانند موتورهای 
جست‌وجو می‌توانند با بهره‌گیری از دیتاهای داخلی، بازدهی بهتر از 
نمونه‌های خارجی‌شان داشته باشند، اما این تصور که می‌توان ۱۰۰درصد 
سهم بازار را در اختیار گرفت، یک رویاست. به گزارش ایسنا، شبکه ملی 
اطلاعات را می‌توان به نوعی یکی از شناسنامه‌های کاری وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در نظر گرفت. این پروژه چندین بار و در دوره‌های 
مختلف مورد بررسی قرار گرفت و حتی اسماً راه‌اندازی شد اما ظاهرا 
نتوانست آنچه را که مد نظر مسئولان بود، کاملًا به نمایش بگذارد. در 
نهایت در دوره وزارت محمود واعظی -وزیر پیشین ارتباطات و فناوری 
اطلاعات- بود که اعلام شد شبکه ملی اطلاعات بار دیگر و این بار به 
صورت رسمی راه‌اندازی شده تا یکی از اهداف حوزه ارتباطی را جامه‌ 
عمل بپوشاند. اما اخیرا انتقادهایی به روند پیشرفت شبکه ملی اطلاعات 
وارد شده است. البته انتقاد به روند تکمیل شبکه ملی اطلاعات در حالی 
متوجه مسئولان ارتباطی کشور شده که به اعتقاد آنها، تمامی این وظایف 
صرفا برعهده وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات نیست و البته این 

وزارتخانه در بخش زیرساخت به دستاوردهای خوبی رسیده است.
لایه خدمات و محتوا برعهده وزارت ارتباطات نیست

در این راستا امیر ناظمی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره انتقادهایی که 
به پیشرفت شبکه ملی اطلاعات می‌شود، توضیح داد: ما براساس ذهنیت 
خودمان می‌توانیم بگوییم یک موضوعی درست است یا نادرست اما وقتی 
می‌خواهیم در عرصه عمومی حرف بزنیم باید طبق سند و معیارهای 
مشخص صحبت کنیم. بر این اساس، شبکه ملی اطلاعات سه لایه دارد؛ 
لایه زیرساخت، خدمات و محتوا که لایه خدمات و محتوا طبق قانونی که 

وجود دارد، برعهده وزارت ارتباطات نیست.
وی ادامه داد: این بدان معناست که اگر جاده‌ای درست کردند که 
در این جاده ماشین نرفت، برعهده‌ سازنده‌ جاده نیست. اولین چیزی 

که ما گفتیم این بود که در لایه زیرساخت پاسخگو هستیم. خدماتی 
مانند گوگل هم خدماتی است که روی زیرساخت شبکه ملی اطلاعات 
وجود دارد. ما در زیرساخت متولی بودیم و به مردم معیاری می‌دهیم که 
خودشان ارزیابی کنند. رئیس سازمان فناوری اطلاعات با ذکر یک مثال 
توضیح داد: پنج سال پیش سریال‌های خانگی تولید می‌شد و افراد روی 
دی‌وی‌دی آنها را می‌گرفتند، الان چند درصد، سریال‌ها را با استفاده 
از شبکه‌های اینترنتی می‌بینند؟ این یعنی شبکه ملی اطلاعات، یعنی 
زیرساختی به وجود آمده که قبلا وجود نداشته و الان وجود دارد. اگر 
تعداد حجم هر کدام از شبکه‌ها که فیلم منتشر می‌کنند، افزایش پیدا 

کرده یعنی ما زیرساختش را فراهم کردیم.
۴۰درصد ترافیک مردم داخلی است

ناظمی با بیان اینکه مسئولیت زیرساخت با ما بوده و معیارش برای 
مردم مشخص است، افزود: اگر بخواهیم آمار و ارقام هم بدهیم این است 
که در گذشته 5درصد از ترافیک مردم داخلی بوده است و در وضعیت 
فعلی بیش از ۴۰درصد از ترافیکی که مردم استفاده می‌کنند، ترافیک 
داخلی است. حتی اگر این آمار را هم نادیده بگیریم، تجربه شخصی و 

کاربری خودشان هم همین موضوع را نشان می‌دهد.
معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین خاطرنشان کرد: 
موضوع دیگر اینکه در لایه زیرساخت هم ممکن است هر روز تکنولوژی‌ها 
و ایده‌های ما عوض شود، بنابراین ما باید معیاری داشته باشیم. آن معیار 
سند تبیین الزاماتی است که شورای عالی فضای مجازی تصویب کرده 
است و ما در حیطه سند تبیین الزامات، در لایه زیرساخت ۸۰درصد 

پیشرفت داشتیم و موارد دیگر در وظیفه ما نبوده است.
وی با بیان اینکه اگر نهادهایی وجود دارد که تصمیم‌گیری‌های کلان 
انجام می‌دهند، یعنی سیاست‌گذاری می‌کنند، گفت: اگر سیاست‌گذاری 
برعهده ما باشد، پاسخگو هستیم، اما کسی خدمات را به صورت کامل 

برعهده ما نگذاشته است. خدمات یعنی اینکه از فعالیت کسب‌وکار، پروانه 
کسب‌وکار تا نحوه دسترسی مردم، برخورد با رقبا، مسدودسازی یا عدم 
مسدودسازی که بخش‌های مختلفی از سیاست‌گذاری هستند. اگر اینها 
برعهده ما گذاشته شود، در آن حیطه پاسخگو هستیم اما اگر برعهده ما 

گذاشته نشود، نمی‌توانیم پاسخگو باشیم.
تجربه موفق در مسیریاب‌های داخلی

رئیس سازمان فناوری اطلاعات در پاسخ به اینکه آنچه مدنظر شورای 
عالی فضای مجازی در این باره است که باید مرجع جست‌وجوهای مردم 
ابزارهای داخلی باشند، تا چه حد می‌تواند محقق شود؟ گفت: باید دید 
آیا تجربه موفق داشتیم یا نه. برای مثال در حیطه نقشه و مسیریاب، دو 
سرویس نشان و بلد، وجود دارند. در یک سال گذشته تعداد نصب این 
دو کمتر از ۲۰۰ هزار تا بوده اما تا امروز مجموع نصب این دو منهای 

همپوشانی‌های‌شان بیشتر از ویز است.
ناظمی با اشاره به استفاده کاربران از سرویس‌های داخلی بیان کرد: 
اینکه با وجود استفاده از یک سرویس خارجی، مجموع سرویس‌های 
داخلی بیش از ۵۰درصد سهم بازار را دارد، نشان می‌دهد ویژگی‌های 
برتری داشته است، از جمله عدم مداخله سایرین و یا اینکه به جای 
مسدودسازی، سرویس بهتری روی آن قرار دادید. ما به این شرکت‌ها تا 

حدی که می‌توانستیم دیتای ملی دادیم.
وی ادامه داد: چرا راننده‌ها از سرویس نشان و بلد استفاده می‌کنند؟ 
چون این برنامه‌ها محدوده‌ طرح ترافیک را دارند که ویز آن را ندارد. 
اینکه اگر راننده‌ای بخواهد از مسیر طرح ترافیک نرود، باید چه مسیری 
را طی کند که ویز این ویژگی را ندارد. در نهایت اینکه خدمات دیگر 
مانند موتور جست‌وجو هم می‌توانند چنین ویژگی‌هایی ایجاد کنند اما 
اینکه تصور کنیم می‌شود ۱۰۰درصد سهم بازار را در اختیار گرفت، یک 

خام‌اندیشی و رویاست.

تحقق شبکه ملی اطلاعات وظیفه چه کسی است؟

 مرکز آمار ایران شاخص تورم وارداتی را در بهار ۹۸ نسبت به مدت 
مشابه پارسال براساس داده‌های دلاری ۳۸.۸درصد و تورم صادراتی را 
براساس همین معیارها ۱۲.۷درصد اعلام کرد. رقم این شاخص براساس 

داده‌های ریالی بیشتر است.
به گزارش ایرنا، در نظام آمارهای قیمت، کالاهای وارداتی برای مقاصد 
متعددی به کار گرفته می‌شوند. شاخص تورم واردات و صادرات همچون 
تورم مصرف‎کننده و تولیدکننده نشاندهنده میزان تغییرات قیمتی 

تجارت خارجی در دو بخش صادرات و واردات است.
شاخص قیمت کالاهای وارداتی، ‌روند تغییرات قیمت محصولات عرضه 
شده از خارج به داخل کشور و شاخص قیمت کالاهای صادراتی نیز ‌روند 
تغییرات قیمت محصولات عرضه شده از داخل به خارج از کشور طی 
دوره زمانی مشخص را نشان می‌دهد.  بررسی میزان تغییرات این شاخص 
در گروه‌های مختلف به خوبی نشاندهنده تاثیر رشد نرخ ارز بر این بخش 
است. قیمت کالاهای وارداتی و صادراتی یکی از مهمترین عوامل موثر بر 
میزان مبادلات خارجی کشورها و نیز یکی از عوامل تعیین‎کننده رابطه 
مبادله است بنابراین تغییرات آنها از اهمیت بالایی برخوردار است. در 
واقع زمانی که تورم کالاهای وارداتی افزایش می‌یابد از دو جهت باعث 
افزایش هزینه‌ها در داخل می‌شود. در بخش کالاهای وارداتی ساخته شده 
و نهایی به صورت مستقیم قیمت تمام‎شده این کالاها را در بازار افزایش 
می‌دهد و در مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای نیز باعث افزایش هزینه‌ها و 

قیمت تمام شده برای تولیدکننده می‌شود.
اما برعکس واردات، رشد تورم کالاهای صادراتی به نفع این بخش 
تمام می‌شود. با رشد نرخ ارز در بازار داخلی، جذابیت صادرات برای 
صادرکنندگان افزایش یافته و در نتیجه سود بالاتری هم به دست 
می‌آورند.  در این میان رشد نرخ ارز که به افت ارزش ریال منجر شده 
است خرید کالاهای ایرانی را برای مشتریان خارجی مقرون به صرفه 
کرده و به همین دلیل افزایش قیمت کالاهای صادراتی اثر مثبتی بر 

تجارت خارجی دارد.
در طرح شاخص قیمت کالاهای صادراتی و وارداتی از همه کدهای 
تعرفه صادرات و واردات کشور در سال ١٣٩٠)سال پایه( استفاده شده 
است روش جمع‌آوری اطلاعات با استفاده از آمارهای ثبتی گمرک 
جمهوری اسامی ایران )ارزش به صورت ریالی و دلاری، کشور مبدأ و 

مقصد، نحوه حمل و نقل و نرخ ارز( صورت گرفته است.
نرخ تورم کالاهای وارداتی ۳۸درصد شد

مرکز آمار ایران در گزارشی دیگر نرخ تورم کالاهای وارداتی را نیز اعلام 
کرد. براساس این گزارش نرخ تورم کالاهای وارداتی مبتنی بر داده-‌های 
ریالی در بهار ١٣٩٨ نسبت به فصل مشابه سال قبل ۱۸۳درصد است که 
در مقایسه با تورم نقطه به نقطه زمستان ١٣٩٧ حدود ۲۰.۳ واحد درصد 
کاهش داشته است. همچنین نرخ تورم وارداتی مبتنی بر داده‌های دلاری 
در بهار ١٣٩٨ نسبت به فصل مشابه سال قبل ۳۸.۸درصد است که در 
مقایسه با تورم نقطه به نقطه زمستان سال گذشته ۵.۴واحد درصد افزایش 
داشته است. در گروه های اصلی طبقه‎بندی HS کمترین نرخ تورم نقطه 
به نقطه در بخش ریالی مربوط به گروه »حیوانات زنده و محصولات 
حیوانی« ) منفی ۱.۲درصد( و بیشترین نرخ مربوط به گروه »ماشین‎آلات 
و وسایل مکانیکی؛ ادوات برقی؛ اجزا و قطعات آنها« )٢٨١.٧درصد( است. 
براساس گزارش مرکز آمار نرخ تورم کالاهای وارداتی مبتنی بر داده ‌های 
ریالی در چهار فصل منتهی به بهار امسال برابر با ۱۴۹.۷درصد بود که در 
مقایسه با تورم سالانه  زمستان سال گذشته ۳۸.۲۵ واحد درصد افزایش 
داشته است. نرخ تورم کالاهای وارداتی مبتنی بر داده ‌های دلاری در 
چهار فصل منتهی به بهار امسال برابر با ۲۵.۱درصد بود که در مقایسه با 
تورم سالانه‌  زمستان ١٣٩٧ )برابر با ١٥.٩درصد( حدود ٩.٢ واحد درصد 

افزایش داشته است.
در گروه ‌های اصلی طبقه‎بندی HS کمترین نرخ تورم سالانه در بخش 
ریالی مربوط به گروه »چربی‌ها و روغن‌های حیوانی یا نباتی« )۶.۱درصد( 

و بیشترین نرخ مربوط به گروه »آلات و دستگاه‎های اپتیک، عکاسی، 
سینماتوگرافی « )۲۵۷.۱درصد( است.

تورم ۱۹درصدی کالاهای صادراتی
براساس تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران نرخ تورم کالاهای صادراتی 
در بهار امسال، نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 
مبتنی بر داده ریالی ۹۵.۱درصد و مبتنی بر داده‌های دلاری ۱۲.۷درصد 
است و تغییرات چهار فصل منتهی به فصل جاری مبتنی بر داده‌های 
ریالی ۷۸.۴درصد بوده است که در مقایسه با تورم سالانه  زمستان ١٣٩٧ 

)برابر با ٦١.١درصد( ١٧.٣ واحد درصد افزایش داشته است.
همچنین نرخ تورم کالاهای صادراتی مبتنی بر داده-‌های دلاری در 
چهار فصل منتهی به فصل بهار ١٣٩٨ برابر با ١٩.٣درصد بوده است که 
در مقایسه با تورم سالانه  زمستان ١٣٩٧ )برابر با ١٩.٦درصد( ۰.۳ درصد 
کاهش داشته است. در گروه های اصلی طبقه‎بندی HS کمترین نرخ 
تورم سالانه در بخش ریالی مربوط به گروه »مروارید طبیعی یا پرورده، 
سنگ‌های گرانبها« ) ٨,٢درصد( و بیشترین نرخ مربوط به گروه »کالاها 

و مصنوعات گوناگون« ) ١٥٠.١درصد( است.
براساس این گزارش نرخ تورم کالاهای صادراتی مبتنی بر داده ‌های 
ریالی در فصل بهار ١٣٩٨ نسبت به زمستان ۱۳۹۷، ۱۳.۶درصد است و 
در مقایسه با تورم فصلی زمستان ١٣٩٧ حدود ۱۰.۵ واحد درصد کاهش 
داشته است. همچنین نرخ تورم کالاهای صادراتی مبتنی بر داده‌ های 
دلاری نیز در فصل بهار ١٣٩٨ نسبت به زمستان سال گذشته،۰.۱درصد 
افزایش داشته و در مقایسه با تورم فصلی زمستان ١٣٩٧ حدود ۰.۶واحد 
درصد کاهش داشته است. در گروه ‌های اصلی طبقه‎بندی HS کمترین 
نرخ تورم فصلی در بخش ریالی مربوط به گروه »چربی‌ها و روغن‌های 
حیوانی یا نباتی، فرآورده‌های حاصل از تفکیک آنها، چربی‌های خوراکی 
آماده موم‌های حیوانی یا نباتی« )منفی ۰.۱درصد( و بیشترین نرخ مربوط 

به گروه  »کالاها و مصنوعات گوناگون« ) ۳۳.۶درصد( است.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار ایلام گفت جایگاه تعاونی‎ها 
در بخش‎های مختلف باید ارتقا یابد و به تکمیل زنجیره ارزش افزوده 

در تولید محصولات بینجامد.
به گزارش خبرنگار ایرنا، حیدر نعمتی روز شنبه در آیین چهارمین 
جشنواره تجلیل از تعاونی‎های برتر استان ایلام اظهار داشت: تعاونی‎ها 
می‎توانند با مهارت‌آموزی و همچنین به روز رسانی آموزش‎های 
موردنیاز اعضا براساس شرایط زمان برای توسعه کمی و کیفی 

فعالیت‎های خود اقدام کنند.
وی ادامه داد: اکنون تعاونی‎ها می‎توانند از ظرفیت‎‏های ایجادشده 
و حمایت‎های دولت در بحث مهارت‎آموزی در محیط کار واقعی، 

تسهیلات روستایی و همچنین یارانه دستمزد استفاده و از بخشش 
جرائم بانکی زیر یک میلیارد ریال نیز بهره‎مند شوند.

معاون استاندار ایلام از تعاونی‎های فعال در بخش مواد غذایی و 
بهداشتی، صنایع دستی و سوغات خواست در ایجاد نمایشگاه‌های 
عرضه و فروش محصولات خود در مسیر زوار در ایام اربعین فعال و از 

فروش محصولات برای خود درآمد کسب کنند.
نعمتی افزود: محدودیت منابع نداریم، تعاونی‎ها می‌توانند با ارائه 
طرح‎هایی که به تکمیل زنجیره ارزش کمک می‌‎کند تسهیلات 
دریافت و از همه ظرفیت‎های موجود در راستای ارتقای فعالیت‏ها بهره 
بگیرند. وی تاکید کرد: دستگاه‎های مختلف در کنار تعاونی‎ها هستند 

و اکنون هنر مدیران عامل تعاونی‏هاست که با دانش و مهارت‏آموزی 
اعضا به افزایش قدرت رقابت‏پذیری خود با سایر تعاونی استان‎های 

دیگر کمک کند.
نعمتی گفت: فلسفه وجود شرکت تعاونی از صدر اسلام تاکنون مورد 
تاکید بوده زیرا همفکری و همکاری می‎تواند منجر به نتیجه مطلوب 

و بهبود شرایط شود.
به گزارش خبرنگار ایرنا، در این نشست چند نفر از مدیران عامل 
شرکت‎های تعاونی‎های مختلف استان به بیان مسائل و مشکلات 
خود اعم از بیمه تامین اجتماعی، مالیات، برخورداری از مشوقات و 

تسهیلات یارانه‎دار و ... پرداختند.

مرکز آمار نرخ تورم واردات و صادرات را اعلام کرد

فعالیت تعاونی باید به تکمیل زنجیره ارزش افزوده بینجامد

صنعت، معدن ، تجارت تلفن مستقیم: 686073290 www.forsatnet.ir
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اخبار

کرمان‌موتور:‌ خودروهای ثبت نامی تا آبان‌ 
تحویل می‌شود

شرکت خودروسازی کرمان‌موتور اعلام کرد:‌ همه قطعات و مواد 
اولیه لازم برای تولید خودروهای ثبت‌نامی این شرکت تأمین شده 

و تا آبان‌ماه همه تعهدات ثبت‌نام شده تحویل می‌شود.
به گزارش روز شنبه کرمان‌موتور، در این اطلاعیه آمده است: 
با توجه به اخبار منتشرشده در فضای مجازی و رسانه‌ای کشور 
در خصوص محدودیت تأمین قطعه و تعطیل شرکت کرمان‌موتور 
به دلیل کمبود نقدینگی تا پایان آبان‌ماه، به استحضار مشتریان 
می‌رساند به منظور تحویل خودروهای تعهدات کنونی شرکت 
جای هیچ‌گونه نگرانی نبوده و همه قطعات و مواد اولیه لازم برای 
تولید این خودروها تأمین و تا آبان‌ماه همه تعهدات ثبت‌نام شده 

تحویل می‌شود.
»مراتب جهت تنویر افکار عمومی و جلوگیری از سوء استفاده 

های احتمالی در فضای مجازی و رسانه ای اعلام می شود«.
برخی رسانه ها در روزهای گذشته به نقل از »سامان فیروزی«‌ 
مدیرعامل کرمان موتور، اعلام کرده بودند:‌ » اگر طی یک ماه 
آینده نقدینگی مورد نیاز به صنعت خودرو کرمان تزریق نشود 
مجبور به تعطیلی و بیکاری بیش از ۱۰ هزار نیروی کار مستقیم 

هستیم«.

 وضعیت نامعلوم مشتریان
شرکت آرین‌موتور پویا

سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در پاسخ به 
گزارش ایسنا از افزایش قیمت برای خودروهای پیش‌فروش شده 
با قیمت قطعی از سوی شرکت آرین‌ موتور پویا اعلام کرد: اخذ 
مبلغ مابه‌التفاوت توسط شرکت آرین موتور پویا در قراردادهای 
پیش‌فروش خودرو، مطابق دستورالعمل ابلاغی با ترخیص 

خودروهای دپویی در گمرکات است.
حدود یک ماه پیش در میانه مرداد ماه برخی مشتریان شرکت 
آرین‌ موتور پویا در تماس با ایسنا اعلام کردند که این شرکت 
تحویل خودروهای اوتلندری که در سال ۹۷ به قیمت قطعی 
فروخته را منوط به واریز مجدد پول از سوی خریداران کرده است.

در همان زمان این موضوع از سازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان به عنوان نهاد ناظر بر عملکرد خودروسازان و 
حامی حقوق مصرف‌کنندگان پیگیری شد که پس از حدود یک 
ماه  وحید منایی - عضو هیئت مدیره و معاون نظارت بر کالاهای 
سرمایه‌ای و خدمات این سازمان - درباره شکواییه مشتریان 
شرکت آرین موتور از عدم تحویل خودروهای پیش خرید شده 
از این شرکت، پاسخ داد:" اخذ مبلغ مابه‌التفاوت توسط شرکت 
آرین موتور در قراردادهای پیش فروش خودرو مطابق مصوبه 
شماره ۵۶۰۲۳/۱۳۷۱۶۱هـ مورخ ۱۳۹۷/۱۰/۱۶ هیئت محترم 
وزیران و دستورالعمل ابلاغی بند )۷( مصوبه مذکور به شماره 
۶۰/۲۸۹۸۹۹ مورخ ۱۳۹۷/۱۱/۹مرتبط با ترخیص خودروهای 

دپویی در گمرکات است".
وی افزود:" براین اساس، شرکت مذکور به صورت علی‌الحساب و 
به منظور تسریع در ترخیص و تحویل خودرو به مشتریان نسبت 
به اخذ مبلغ مابه‌التفاوت اقدام کرده و در این ارتباط مستندات 
مرتبط با بهای تمام شده واردات خودروهای مذکور را به سازمان 
حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان ارسال کرده تا پس از 
احصاء قیمت تمام شده و ابلاغ آن از سوی سازمان به شرکت 

مذکور، نسبت به تسویه حساب با خریداران اقدام کند".
این اظهارات معاون سازمان حمایت در حالی است که دی ماه 
سال گذشته، وزیر صنعت، معدن و تجارت در واکنش به اعتراض 
برخی خریداران خودروهای داخلی در مقابل این وزارتخانه 
تاکید کرده بود که خودروهایی که پیش از این با قیمت قطعی 
پیش‌فروش شده‌اند، مشمول افزایش قیمت‌های جدید نمی‌شوند.

همچنین اواخر تیر ماه امسال نیز رییس سازمان حمایت 
مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در پاسخ به گزارش دیگر ایسنا 
درباره وضعیت مشابه خریداران خودروی تیوولی از شرکت رامک 
خودرو گفته بود: کسانی که در گذشته تکمیل وجه کرده‌اند، از 
نظر سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان برای آن‌ها 
قرارداد قطعی محسوب می‌شود و باید بدون پرداخت مابه‌التفاوت 

خودروی خود را تحویل بگیرند.

سایپا: همه خودرو‌های معوق 1397 تا پایان 
مهر تحویل داده می‌شود

گروه خودروسازی سایپا اعلام کرد خودرو‌های معوق سال 
گذشته و تعهدات مرتبط با سال ۱۳۹۷ را تا پایان مهر امسال به 

مشتریان تحویل می‌دهد.
مجید باقری، قائم‌مقام مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا در 
امور فروش گفت: سایپا همه خودرو‌های معوق سال گذشته و 
تعهدات مرتبط با سال ۱۳۹۷ را تا پایان مهر به مشتریان تحویل 
خواهد داد. با توجه به تکمیل و تجاری‌سازی تعداد زیادی از 
خودرو‌های دارای کسری قطعات و همچنین اجرای موفقیت‌آمیز 
طرح عبور مستقیم و تولید کامل همه‌ی محصولات سایپا، تا پایان 
مهر همه‌ی تعهدات مربوط به سال ۱۳۹۷، تحویل داده خواهد 

شد.
مجید باقری گفت: خودرو‌های پرتیراژ قابل‌عرضه‌ی سایپا 
مشمول این طرح خواهند بود و ثبت‌نام‌کنندگان محصولات 
خانواده‌ی رنو و برلیانس و آریو که به‌دلیل بدعهدی و ترک ایران 
از سوی شرکای خارجی از خودرو‌های غیرقابل‌تولید هستند، 
درصورت مشارکت در طرح تبدیل، خودرو‌های تبدیلی خود را 

تحویل می‌گیرند.
به‌گفته باقری در چند ماه گذشته، بخشی از محصولات 
خانواده‌ی پراید و تیبا به‌دلیل کمبود تعدادی از قطعات پیشرفته، 
به‌صورت ناقص تولید می‌شد که این روند با تلاش مدیریت ارشد 
سایپا در شرایط کنونی به روال عادی بازگشته و موجب تسریع در 

تحویل خودرو‌ها شده است.

مدیرکل دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات 
وزارت صنعت، معدن و تجارت پس از بازدید از مرکز تحقیقات، 
طراحی و تکوین محصول شرکت ایران خودرو در جمع هیات مدیره 
این شرکت، شفاف‌سازی در روند تولید، عرضه و تامین خدمات را از 

ضروریات صنعت خودرو کشور عنوان کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت(، 
اکبر صادقی خاطرنشان کرد: تامین حداکثری حقوق مصرف‌کنندگان، 
امروز از اولویت‎های ویژه وزارت صنعت، معدن و تجارت است و در 
این خصوص با هیچ بخشی تعارف نداشته و برای تامین حقوق مردم 

کوتاه نخواهیم آمد.
وی ادامه داد: در شرایط خاص اقتصادی کشور، حفظ تولید و 
اشتغال به خصوص در صنعت خودروسازی، یک وجه مهم و حفظ و 
تامین حقوق مردم وجه دیگر مسئله است که باید به دقت لحاظ شود.

مدیرکل دفتر بازرسی وزارت صمت تاکید کرد: باید توازنی میان 
مسائل و مشکلات صنعت خودروسازی و تعهدات موجود برقرار شود تا 
تعادل بازار به هم نخورد. محدودیت‎ها و مشکلات صنعت خودروسازی 
باید از مسیر توسعه تحقیقات و داخلی‎سازی قطعات به حداقل ممکن 

برسد.
حمایت از طرح‎های توسعه‌ای، خودکفایی و تعمیق ساخت داخل 

صنعت خودروسازی
وی با اشاره به رویکرد ویژه وزارت صنعت، معدن و تجارت در تعمیق 
ساخت داخل، گفت: این رویکرد در صنعت خودروسازی می‎تواند نماد 
سایر بخش‎های صنعتی کشور باشد و در این راستا حمایت ویژه و 
همه جانبه‎ای از داخلی‎سازی انواع قطعات در صنعت خودروسازی 

انجام خواهد گرفت.
صادقی تصریح کرد: صنعت خودروسازی پس از چندین دهه فعالیت 

در کشور باید اصل خودکفایی را جدی‎تر از پیش در دستور کار خود 
قرار دهد.

وی افزود: باید زمینه‏های لازم فراهم شود تا این صنعت در تنگناها 
بیشتر از پیش روی پای خود بایستد و با تکانه‎های اقتصادی و 
محدودیت‎های اعمالی در شرایط تحریم، کمترین آسیب‎ها را متوجه 

خود ببیند.
مشاور وزیر صمت خاطرنشان کرد: در بازید انجام گرفته از بخش 
تحقیقات، طراحی و تکوین محصول شرکت ایران خودرو این موضوع 
مشهود بود که در صورت توجه به توان داخلی و ابتکارات جوانان این 
مرز و بوم می‎توان گام‎های موثری در راستای بومی‏سازی و حتی 

اجرای طرح‏های توسعه‏ای صنعت خودرو کشور برداشت.
صادقی اضافه کرد: باید دشمن را از نقطه‏ای مأیوس کرد که روی آن 
سرمایه‌گذاری کرده و استفاده از توانمندی‏ها و خلاقیت جوانان یکی 
از همین فرصت‏های بی‏بدیل است که می‏تواند ضمن ناکام گذاشتن 
اهداف بدخواهان به ظرفیت‏های توسعه‎ای کشور در همه بخش‏ها 

بینجامد.
وی با اشاره به تاکیدات ویژه مقام معظم رهبری و پیگیری‏های 
وزیر صنعت، معدن و تجارت درخصوص داخلی‏سازی نیازهای صنعتی 
کشور، گفت: این موضوع یکی از جلوه‎های شفاف‎سازی در عملکرد 
همه ارکان صنعتی کشور است که باید با جدیت برای تحقق آن 

گام برداریم.
صادقی تصریح کرد: تسریع در روند توسعه‌ای و خودکفایی صنایع به 
ویژه صنعت خودرو، امروز باید به یک باور ملی تبدیل شود و ضرورت 

دارد همه موانع پیش روی این مهم برداشته شود.
مدیرکل دفتر بازرسی وزارت صمت تاکید کرد: شفاف‎سازی امور و 
حذف موانع، امروز یک شعار نیست و قطع یقین با همه عوامل مانع 

در توسعه صنعت خودروی کشور برخورد می‏شود.
وی ادامه داد: با حضور مدیرعامل جدید در شرکت ایران خودرو 
امیدواریم با توجه به نقش موثر و مسئولیت وی در پیگیری اهداف 
ساخت داخل در وزارت صمت، این رویکرد در مجموعه ایران خودرو 
سرعت بیشتری بگیرد تا به زودی شاهد تحول در همه ارکان و 

زیرمجموعه‎های این شرکت بزرگ صنعتی در کشور باشیم.
535P بازدید از پلتفرم جدید بومی‌سازی شده پروژه

مدیرکل دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در بازدید از مرکز تحقیقات، طراحی 
و تکوین محصول شرکت ایران خودرو از نزدیک در جریان طرح‎های 

خودکفایی و توسعه محصولات جدید این شرکت قرار گرفت.
در این بازدید صادقی با مراحل طراحی و توسعه خودرو و از آخرین 
وضعیت طرح‎های در دست اجرای محصول CUV بر روی پلتفرم 
جدید بومی‎سازی شده )پروژه 535P( و محصول سدان روی پلتفرم 
۳۰i(P۳۲۲(، طرح تجهیز خودروی دنا پلاس بر روی گیربکس 
اتوماتیک و همچنین طرح خودکفایی و ساخت داخل محصول پژو 

۳۰۱، اطلاع یافت.
 ،P۵۳۵ وی در این بازدید با استقبال از تولید اولین نمونه خودروی
اظهار کرد: توانمندی تیم طراحی ایران خودرو در پیاده سازی 
نمادهای فرهنگی و هنری ایرانی در طراحی این خودرو قابل تقدیر 
و قابلیت اجرا روی سایر طرح های در دست اقدام این شرکت را 

داراست.
مدیرکل دفتر بازرسی وزارت صمت همچنین پس از رویت امکانات و 
تجهیزات آزمایشگاه‌های مختلف مرکز تحقیقات، بر اهمیت بکارگیری 
ظرفیت های بالای بخش های نمونه سازی سریع و کارگاههای ساخت 

و مونتاژ نمونه محصول شرکت خودروسازی ایران خودرو تاکید کرد.

مدیرکل بازرسی وزارت صنعت مطرح کرد

ضرورت شفاف‌سازی در روند تولید، عرضه و تامین خودروسازان

وزارت صمت در ارتباط با موضوع صنعت بسیار منفعلانه عمل 
می‌کند و بیشتر انرژی خود را بر روی تجارت معطوف کرده است.

به گزارش پایگاه خبری »عصر خودرو«، مدیرعامل کرمان موتور در 
گفت‌وگویی با بیان این مطلب گفت: متأسفانه وزارت صمت و شخص 
وزیر تمام تلاششان را بر روی کنترل تجارت و مدیریت صادرات و 

واردات کشور گذاشته و تقریباً از صنعت غافل شده اند.
سامان فیروزی با اشاره به جلسه ای که در ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی استان کرمان با حضور رییس‌کل بانک مرکزی، معاون وزیر 
اقتصاد و دارایی، استاندار کرمان و سایر اعضای ستاد  و همچنین 
خودروسازان و قطعه سازان استان کرمان برگزار شد، افزود: تلاش 
کردیم مشکلاتی را که بیشتر درباره کمبود نقدینگی ناشی از تحمیل 
سیاستهای ارزی سال گذشته و قیمت گذاریهای دستوری و نرخ ارز 
بود و رییس‌کل بانک مرکزی اطلاعات کاملی از آنها نداشت مطرح 
کنیم   جناب همتی نیز با روی گشاده به تمام مشکلات گوش کرده 

و قول دادند همه تلاش خود را برای رفع این معضلات به‌کار ببندند.
مدیرعامل کرمان موتور درباره ریشه مشکلات به وجود آمده برای 
فعالان صنعت خودرو کرمان نیز گفت: ریشه تمامی مشکلات از 
سیاست‌های ارزی دولت در سال گذشته و انفعال وزارت صنعت که 

اساسا می بایست از تولیدکنندگان حمایت کند، نشأت می‌گیرد.
وی ادامه داد: از ابتدای سال تاکنون تمام انرژی ما صرف عمل به 
تعهدات و دستورالعمل‌های وزارتخانه شکه سال گذشته درباره قیمت 
خودروهای پیش‌فروش شده بود و پرداخت مابه التفاوت های نرخ 

ارزی شد که به ما تحمیل شد.
فیروزی افزود: به همین دلیل اکنون دیگر توان و نقدینگی برای 
ادامه کار در خودروسازان استان کرمان وجود ندارد و ما به جناب 
همتی اعلام کرده‌ایم اگر طی یک ماه آتی نقدینگی مورد نیاز به 
صنعت خودرو کرمان تزریق نشود مجبور به تعطیلی و بیکاری بیش 

از 10 هزار نیروی کار مستقیم هستیم.

مدیرعامل کرمان موتور با اشاره دوباره به اینکه بخش بزرگی از 
بحران امروز خودروسازان به دلیل تصمیم‌های دولت در سال گذشته 
است اظهار کرد: با این‌ وجود وزارت صمت بعد از معلق کردن تمام 
آیین‌نامه های فروش و پیش‌فروش؛ از ابتدای سال 98 تاکنون حتی 
یک مجوز برای پیش فروش بر اساس دستورالعمل جدید ابلاغ نکرده 

است.
او ادامه داد: هم‌اکنون کمیته‌ای در وزارت صمت وجود دارد که 
اعضای اصلی آن معاونت امور صنایع وزارت صمت، رییس سازمان 
حمایت و معاونت بازرگانی وزارت صمت هستند، که تمامی مجوزها 
باید از سوی این کمیته تصویب شود، با این‌وجود در طی ماه‌های اخیر 
هیچ مصوبه‌ای از این کمیته خارج نشده است، گویا هدف این کمیته 

متوقف کردن تولید است.
فیروزی تصریح کرد: این کمیته حتی نظر منفی هم نمی‌دهد و 

فقط تصمیم‌گیری را از جلسه‌ای به جلسه دیگر به تعویق می‌اندازد.

مدیر کل مهندسی عملیات و راهبری سرویس شرکت ملی پست 
از راه‌اندازی سرویس دو پاکته کارت سوخت با هدف برگشت دادن 
کارت سوخت مالکانی که کارت‌های آن‌ها در استان یا منطقه‌ای دیگر 

نگهداری می شود، خبر داد.
به گزارش ایسنا، محسن وطن‌پرست با بیان اینکه برخی کارت‌های 
سوخت به دلیل نقص، تشابه نشانی یا تغییر محل سکونت مالک، در 
استان یا منطقه‌ای غیر از استان یا منطقه محل سکونت فرد نگهداری 
می‌شود، افزود: پست مصمم است این کارت‌ها را نیز تحویل دهد. به 
همین دلیل این سرویس از ابتدای شهریور ماه در تمامی باجه‌های 

پستی کشور راه‌اندازی شده است.
وی اظهار کرد: بر این اساس، مالکان این کارت‌های سوخت 
می‌توانند با مراجعه به نزدیک‌ترین واحد پستی)دولتی( و تحویل 
مدارک مورد نیاز، نسبت به ارسال کارت سوخت از استان یا منطقه‌ای 

که کارت در آنجا معطل مانده، اقدام کنند.
بنا بر اعلام شرکت پست، او مدارک مورد نیاز را شامل دو عدد 

پاکت، فرم اصلاح آدرس، تصویر مدارک شناسایی خودرو )شناسنامه 
و کارت خودرو( و مدارک شخصی مالک )کارت ملی یا شناسنامه( 

عنوان کرد.
به گفته وی، واحدهای پستی موظف هستند، پس از اطمینان از 
آخرین نقطه پستی مقصد کارت سوخت و همچنین مبلغ‌دار بودن ) 
نوشماره، GSB( یا صادر نشدن کارت المثنی، نسبت به ارسال آن به 

آدرس اعلام شده، اقدام کنند.
براساس آخرین اعلام مجری کارت سوخت شرکت ملی پست، یک 
میلیون کارت سوخت در باجه‌های پستی سراسر کشور باقی مانده که 
حدود نیمی از آن مربوط به تهران است. دلایل حجم بالای کارت‌های 
معطل‌مانده در تهران، حضور نداشتن مالکان در آدرس اعلام‌شده در 
زمان توزیع و تمایل برخی افراد به داشتن پلاک خودرو تهران و اعلام 
آدرسی غیر از آدرس مالک در تهران و در نهایت حضور نداشتن در 

محل است.
در حالی که مقرر بود کارت‌های سوخت به کارت بانکی متصل 

شوند، در نهایت اواخر تیرماه اعلام شد کارت بانکی زمانی قابلیت 
اجرایی دارد که سهمیه‌بندی اعمال شود و در حال حاضر نیز برنامه‌ای 
برای سهمیه‌بندی بنزین وجود ندارد و به همین دلیل اتصال کارت 
بانکی به کارت سوخت اجرایی نمی‌شود. در این راستا اعلام شد 
استفاده از کارت‌های سوخت شخصی از تاریخ ۲۰ مردادماه اجباری 
شده و همه افرادی که به هر عنوانی کارت سوخت ندارند، می‌تواند با 

مراجعه به پلیس +۱۰ تقاضای صدور کارت کنند.
در حال حاضر حدود ۲۴ تا ۲۵ میلیون خودرو در کشور وجود 
دارد که طبق اعلام مسوولان نفتی برای همه خودروهایی که در 
کشور شماره شده‌اند، کارت سوخت صادر شده است.  برای کارت‌های 
سوخت مفقود شده نیز کارت اعلام شده تا افرادی که کارت 
سوختشان گم شده است، ثبت‌نام کنند که حدود ٣ تا ٣.٥ میلیون 
نفر ثبت‌نام کردند. به‌طور کلی باید گفت که تا کنون بیش از ۲ میلیون 
کارت هوشمند سوخت صادر و ارسال شده که از این میان حدود یک 

میلیون کارت هوشمند سوخت برگشت خورده است.

مدیرعامل کرمان موتور عنوان کرد

انرژی خودروسازان صرف بی‎توجهی وزارت صمت به صنعت می‎شود

سرویس دوپاکته کارت سوخت راه‌اندازی شد
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فریدون همتی استاندار هرمزگان در نشست کارگروه آموزش، پژوهش، 
فناوری و نوآوری استان هرمزگان با اشاره به آماده‎سازی برج علم و فناوری 
هرمزگان در بندرعباس، عنوان کرد با همت و تلاش مجموعه پارک علم 

و فناوری استان و کمک‌های معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری، برج علم و فناوری 
هرمزگان در بندرعباس آماده شده و به زودی 

افتتاح خواهد شد.
به گزارش مهر، وی ادامه داد: در این برج 
فضا و امکانات مناسب برای حضور و فعالیت 
مراکز رشد فناوری و شرکت‌های دانش بنیان 

فراهم شده است.
استاندار هرمزگان افزود: برج علم و فناوری 
هرمزگان به یک مرکز کاملًا علمی، تحقیقاتی 
و پژوهشی و فضایی برای گفت‎وگو و تبادل 
نظر نخبگان، اساتید و دانشگاهیان تبدیل 

می‌شود.
همتی در ادامه با اشاره به بررسی اقدامات و محصولات تولیدی 
شرکت‌های دانش‌بنیان در این نشست، تصریح کرد: یکی از مهمترین 
محورها و برنامه‌های ما در هرمزگان، فراهم کردن فضا برای فعالیت 

نخبگان و افراد توانمند علمی در راستای تولید محصولات مبتنی بر دانش 
و پژوهش است.

وی گفت: توسعه فعالیت‌های شرکت‌های دانش‏بنیان در هرمزگان 
منجر به ارتقای سطح تولید و ایجاد اشتغال 

و ثروت برای این استان خواهد شد.
استاندار هرمزگان خاطرنشان کرد: جذب 
نخبگان موجب تحولات بزرگ و سازنده در 
استان از جمله در حوزه تولید، درآمدزایی و 
اشتغال خواهد شد و این امر منشأ پویایی 

بیشتر در استان است.
همتی اضافه کرد: باید بنیاد نخبگان استان 
و پارک علم و فناوری همکاری بیشتری با 
یکدیگر داشته و فضا جهت تعامل و همکاری 
بیشتر نخبگان و دانشگاهیان و کارآفرینان 

ایجاد شود.
استاندار هرمزگان اظهار داشت: ما تمام 
تلاش خود را برای تسهیل فعالیت نخبگان در استان انجام می‌دهیم تا با 
استفاده از این ظرفیت و ایجادکردن زمینه پرورش استعدادهای نخبگان، 

تحولات بزرگی در استان رقم بخورد.

بوت کمپ آموزش مربیان کدنویسی دارکوب عنوان 
رویدادی است که با هدف توانمندسازی مربیان کدنویسی 
در حال برگزاری است تا شاهد توسعه فعالیت‎های این حوزه 

در کشور باشیم. به گزارش مرکز 
ارتباطات و اطلاع‎‏رسانی معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری به 
نقل از ستاد فرهنگ‎سازی اقتصاد 
دانش‎بنیان معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، سومین بوت کمپ 
آموزش مربیان کدنویسی دارکوب 
توسط شتابدهنده ابر زندگی و با 
اقتصاد  فرهنگ‎سازی  حمایت ستاد 
دانش‎بنیان و ستاد توسعه فناوری‎های 
اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازی 
معاونت علمی و فناوری در حال 
برگزاری است. در این دوره تخصصی 

فشرده سه روزه تربیت مربیان کدنویس طرح ملی دارکوب برای 
آموزش کدنویسی به کودکان و نوجوانان مدنظر است. در این 
راستا بررسی تاثیر کدنویسی بر رشد هوش کودکان و نوجوانان، 

شیوه‎نامه برگزاری المپیاد کدنویسی، بررسی روش‎های حل 
مساله با استفاده از کد، بررسی شیوه‎های توسعه کارآفرینی در 
بستر کدنویسی، ارتباط بین خلاقیت و کدنویسی، مبانی آموزش 
تفکر انتقادی با رویکرد کد، کمک به 
ارتباط موثر خانواده و کودک در 
آموزش  الگوریتم‎ها، شیوه‎های  بستر 
کدنویسی و شیوه‎نامه برگزاری 
رویداد کارآفرینی ملی کدنویسی 

کودکان آموزش داده می‏شود.
درباره اهمیت دادن به حوزه 
کدنویسی نیز باید گفت، با توجه به 
موج جدید کسب و کارهای کوچک 
و بزرگ وابسته به مهارت‎های 
برنامه‎نویسی در ایران و جهان، نیاز 
نهادهای  و  شرکت‌ها، سازمان‌ها 
مختلف به افرادی با مهارت‎های 
فناوری‎های جدید بسیار ضروری است، بنابراین برای این مهم، 
سرمایه‎گذاری بر روی آینده‎سازان کشور عزیزمان ایران اهمیت 

زیادی دارد. 

مربیان کدنویسی با طرح ملی دارکوب توانمند می‌شوندبرج علم و فناوری هرمزگان به زودی افتتاح می‌شود

هدف امسال همه ارکان نظام جمهوری اسلامی رونق تولید است و یکی از 
پرسش‌ها این است که تعاونی‌ها که بخش مهمی از اقتصاد ایران به حساب 
می‌آیند چگونه می‌توانند به رونق تولید و افزایش امید به شکوفایی اقتصادی 
کمک کنند؟ به گزارش ایرنا، یکی از ملزومات مقابله با تحریم‎های ظالمانه 
دشمن، ترویج و توسعه تعاونی در شرایط نوسان‎های اقتصادی است که با 

گسترش آنها وضعیت معیشت مردم بهبود خواهد یافت.
براساس نظر کارشناسان امور اقتصاد، راه‎اندازی تعاونی‎ها می‎تواند منجر به 
ایجاد اشتغال پایدار، تولید و درآمدزایی شوند و زمینه ایجاد کارآفرینی را فراهم 
کند. مسئولان حوزه تعاون کهگیلویه و بویراحمد بر این باورند که تحقق رونق 
تولید و گردش صحیح چرخه تولید نیازمند برنامه‎ریزی، سیاست‎گذاری‎های 
صحیح، بسترسازی و فراهم آوردن امکانات و فاکتورهای لازم برای بازوان 

اجرایی کشور یعنی فعالان اقتصادی بخش خصوصی است.
همچنین  براساس اظهارات آنها پیش از انقلاب تنها دو تعاونی در کهگیلویه 
و بویراحمد وجود داشت اما پس از انقلاب اسلامی تاکنون در این استان ۲ 
هزار و ۱۸۷ تعاونی فعال با ۲۲ هزار و ۴۹۴ فرصت شغلی ایجاد شده‎اند که 
از این تعداد 3هزار و ۴۹ تعاونی مربوط به بانوان با ۲ هزار و ۹۲۲ فرصت 

شغلی است.
بنابراین ایجاد تعاونی‎ها در جامعه بسیار ضروری بوده اما در موارد بسیار 
زیاد در ادارات کهگیلویه و بویراحمد مشاهده شده که دیوانسالاری‎ها و 

سختگیری‎های بیهوده مانع سرمایه‎گذاری فرد در این استان شده است.
یکی از تعاونگران گفت: برای گرفتن برخی مجوزها در ادارات نیاز است که 
هفت خوان رستم در این استان طی شود و آنچنان به بخش خصوصی بهایی 

داده نمی‌‎شود.
فاطمه رفیعی افزود: به منظور افزایش فعالیت‎ها و ایجاد فضای رقابتی نیاز 
است تعاونگران برتر و فعال در استان ترغیب و تشویق شوند و برخی بانک‎ها 

همچون بانک توسعه تعاون برای ما مشوق در نظر گیرد.
وی بیان کرد: انتظار داریم حاکمیت و دولت در کنار تعاونگران و بخش 

خصوصی قرار گیرد و مشکلات آنها را تسهیلگری کند.
استاندار کهگیلویه و بویراحمد در این باره گفته است که بنا بر فرمایش‎های 
مقام معظم رهبری، دولت در جنگ تمام عیار اقتصادی دشمن در شرایط 
کنونی باید تسهیلگر، نظارت‎کننده و هدایت‎کننده فعالیت‎های بخش 

خصوصی باشد و در این راستا از هیچ تلاش و کوششی دریغ نکند.
حسین کلانتری عنوان کرد: کاهش دیوان‎سالاری‎ها و حذف مقررات 
زائد راهکاری مناسب برای رفع بسیاری از مشکلات سرمایه‎گذاران برای 
فعالیت‎های اقتصادی در استان است که باید با نظارت متولیان امر زمینه 
حذف سختگیری‎های اداری فراهم تا سرمایه‎گذاران به سرمایه‎گذاری در 

کهگیلویه و بویراحمد ترغیب شوند.
کلانتری ابراز داشت: وجود ۲ هزار و ۱۸۷ تعاونی در کهگیلویه و بویراحمد 
ظرفیت خوبی برای رونق تولید و ایجاد اشتغال و در نهایت توسعه بوده که 
ضروری است مسئولان با مشارکت بخش خصوصی نسبت به توسعه تعاونی‎ها 

در سطح استان همت کنند.
استاندار کهگیلویه و بویراحمد تصریح کرد: شناسایی تعاونی‎های راکد و 
برگرداندن آنها به چرخه تولید نیز نقش مهمی در درآمدزایی و اقتصاد کشور 
داشته و این مهم باید از اولویت‎های اصلی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

کهگیلویه و بویراحمد باشد.
وی افزود: براساس اطلاعات اخذشده از وزارت کار، جایگاه و عملکرد اداره 
کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی کهگیلویه و بویراحمد در بسیاری از شاخص‎ها 

در میان استان‎های سراسر کشور مطلوب و قابل تقدیر گزارش شده  است.
تعاونی‎ها نقش قابل توجهی در رشد اقتصاد هر کشوری دارند اما فرهنگ 

تعاونی و تعاون هنوز در کشور و به ویژه کهگیلویه و بویراحمد آنگونه که 
شایسته است جایگاه شایسته‎ای پیدا نکرده است.

رئیس دانشگاه یاسوج در این باره گفته است که فرهنگ تعاون در جامعه 
کمرنگ شده و دانشجویان و فارغ‎التحصیلان هنوز با فرهنگ تعاون و تعاونی 

آشنایی ندارند و نیاز است در این زمینه اقدامات موثرتری انجام گیرد.
احمد عریان افزود که فرهنگ کار مشارکتی در قالب »تعاون« و »کار 
گروهی« در کهگیلویه و بویراحمد ضعیف بوده و این مهم هنوز نهادینه نشده 
است.  وی عنوان کرد که بخش قابل توجهی از اشتغال و تولید ناخالص ملی 

در کشورهای مختلف متعلق به بخش تعاونی است.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی کهگیلویه و بویراحمد نیز گفت: اگر 
خواهان رفع مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم در جامعه هستیم باید 

فرهنگ تعاون و کار گروهی در استان بیش از پیش نهادینه شود.
پروانه نیک مرام گفت تعاونی‎ها با گرایش‎های مختلف از طریق فعالیت‎ها 
و برنامه‎ریزی‎های تجاری خود علاوه بر آنکه کارآفرین و درآمدزا هستند، از 
بزرگترین بنگاه‎های اقتصادی در امر تولید، توزیع و خدمات شناخته می‎شوند.

وی عنوان کرد: فعالیت تعاونی‎ها تنها در بخش‎های سنتی نیست و در 
بخش‎های جدیدی همچون انرژی‎های تجدیدپذیر، مراقبت از کودکان و 
سالمندان و نیز اقتصاد دیجیتال از طریق ساختارهای تعاون در حال ظهورند.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی کهگیلویه و بویراحمد ابراز داشت: 
سال گذشته برای تسهیل فعالیت تعاونی‎ها اقدامات وی‍ژه‎ای انجام شد که از 
جمله آنها پرداخت ۲۶۰ میلیارد ریال تسهیلات روستایی به بخش تعاونی‎ها با 

پیش‎بینی فرصت شغلی ۵۴۱ نفر بوده است.
وی تصریح کرد: طرح‎هایی همچون کارورزی، کارآموزی، تسهیلات 
روستایی و عشایری، مشاغل خانگی یارانه حقوق و دستمزد از برنامه خوب 

دولت است که تعاونی‎ها نیز می‎توانند از آنها بهره‎مند شوند.
نیک مرام بیان کرد: امید است در سالی که از سوی مقام معظم رهبری به 
عنوان سال رونق تولید نامگذاری شده و در شرایطی که سازمان بین‎المللی 
کار شعار جهانی امسال خود را تعاون برای کار شایسته انتخاب کرده، بیش از 

پیش به نقش و جایگاه تعاونی‎ها در توسعه اقتصادی و اجتماعی بیندیشیم.
وی ابراز داشت: پیش از انقلاب اسامی تنها دو تعاونی در کهگیلویه و 
بویراحمد فعال بود اما هم‎اینک با توجه به سیاست‎های اشتغال‎زایی توسعه و 

گسترش روزافزون بخش تعاونی در دستور کار ویژه دولت قرار دارد.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی کهگیلویه و بویراحمد با اشاره به اینکه 
پیش از انقلاب هیچ‎گونه تعاونی بانوان در کهگیلویه و بویراحمد وجود نداشت. 
افزود: هم اینک یکی از اولویت‎های اصلی این اداره کل توسعه تعاونی‎ها برای 

بانوان است.
وی بیان کرد: سالانه ترویج و آموزش برای متقاضیان ایجاد تعاونی، برگزاری 
همایش، نمایشگاه و گردهمایی تعاونی‎ها، تعیین تکلیف تعاونی‎های غیرفعال 
و راکد، ارائه تسهیلات به تعاونی‎ها، ایجاد اتاق فکر تعاونی‌ها و دیگر موارد در 

دستور کار حوزه تعاون این اداره کل قرار گرفته و اجرایی می‌شود.
افق بخش تعاونی در پنج سال پیش رو در کهگیلویه و بویراحمد از جمله 
تشکیل ۲۰۰ تعاونی در گرایش‌های مختلف صنعت و معدن، کشاورزی و 
خدمات، تشکیل ۲۵ تعاونی صادراتگرا به ویژه در بخش صنایع دستی، تشکیل 
هفت شرکت توسعه عمرانی شهرستانی، تشکیل ۲۵ تعاونی آبران به منظور 

استفاده از پتانسیل‌های منطقه و دیگر موارد خواهد بود.
 رهبر معظم انقلاب اسامی سال ۹۸ را به نام رونق تولید نامگذاری کرد، 
بدون شک در این جنگ تمام عیار اقتصادی کنونی یکی از ملزومات مقابله 
با دشمن ترویج و توسعه تعاونی در شرایط نوسان‎های اقتصادی است که با 

گسترش آنها وضعیت معیشت مردم بهبود خواهد یافت.

چندی پیش گوگل از هک آیفون‎ها توسط تعدادی وب‎سایت مخرب خبر داد. ظاهراً این 
موضوع به مذاق اپل چندان خوش نیامده و گوگل را به هراس‎افکنی متهم کرده است.

به گزارش ورج، ماجرای هک آیفون از آنجا شروع شد که تیم زیرو گوگل در اوایل شهریورماه 
امسال اعلام کرد اگر کاربری با یک گوشی آیفون آسیب‎پذیر به وب‎سایت مخربی سر می‎زده، 
فایل‎های شخصی، موقعیت مکانی و پیام‎های کوتاه او فاش می‎شده است. البته این حفره 
امنیتی در اوایل سال جاری میلادی به اپل گزارش شده بود و این شرکت هم تنها 10 روز پس 
از اطلاع، مشکل را رفع کرده است. شرکت ساکن کوپرتینو اعلام کرده که حتی قبل از اینکه 

گوگل آنها را در جریان مشکل گذاشته مشغول رفع آن بوده‏اند.
اپل با وجود اینکه در مورد این آسیب‏پذیری با گوگل اختلاف نظر ندارد اما شرکت ساکن 
مانتین ویو را متهم به »هراس‎افکنی در میان کاربران آیفون« کرده. اپل معتقد است با این 
اقدام گوگل کاربران آیفون تصور می‎کنند دستگاه آنها در معرض خطر قرار گرفته؛ چراکه 

جزییات ارائه‎شده در پست بلاگ گوگل فاقد جزییات کلیدی هستند.
بنا بر توضیحات اپل این حمله پیچیده، سوءاستفاده گسترده از آیفون‎ها نبوده و تنها چند 
وب‎سایت محدود با تمرکز بر مسلمانان اویغور را شامل می‎شده است. همچنین مدتی بعد 
مشخص شد که این وب‎سایت‎ها به اندروید و ویندوز هم نفوذ کرده بودند ،اما به ادعای اپل 
گوگل به این جنبه از حمله نپرداخته بود. کمپانی ساکن کوپرتینو همچنین از محدود بودن 

زمان اجرای حملات گفته:
»تمامی شواهد نشان می‎دهند که حمله این وب‎سایت‎ها برای مدت محدود تقریباً دو ماهه 

عملیاتی بودند؛ نه دو سالی که گوگل می‎گوید.«
گوگل در پاسخ به این موضوع اعلام کرده که »پروژه زیرو تحقیقات فنی که برای کمک 
به درک آسیب‎پذیری‎های امنیتی طراحی شده‎اند را ارسال می‎کند. این موضوع به بهبود 
استراتژی‎های دفاعی کمک می‎کند.« همچنین بر تحقیقات عمیق با تمرکز بر جنبه‎های فنی 
این آسیب‎پذیری‎ها تأکید و اعلام کرده که به همکاری با اپل و دیگر شرکت‎های مطرح ادامه 

می‎دهد تا امنیت آنلاین کاربران حفظ شود.

تعاونی‌ها و باور تحقق رونق تولید

اپل، گوگل را به 
هراس‎افکنی بین کاربران 

آیفون متهم کرد

دریچه

 یک شرکت تحقیقاتی، تولیدی و صنعتی دانش‌بنیان موفق شد »فایراستاپ« ماده‌ای 
را که در کابل‌های برق صنعتی برای جلوگیری از آتش‌سوزی استفاده می‎شود، به صورت 
کاملا بومی‎سازی شده تولید کند. به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع‎رسانی معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری، بسیار در خبرها شنیده می‎شود که کارخانه‎ای به 
خاطر اتصالات کابل‎های برق طعمه حریق شده و خسارات زیادی متحمل شده است، 
اما حالا موادی در کشور تولید می‎شود که می‎تواند از وقوع این فجایع جلوگیری کند. 
»فایراستاپ« ماده‎ای است که روی بخش‎هایی از کابل‎های برق زده می‎شود تا به این 
ترتیب اگر بخشی از کابل برق دچار حریق شد مانع پیشروی آتش شود. استفاده از این 
مواد در کابل‎های برق کارخانجات یک اقدام مهم پیشگیرانه تلقی می‎شود که حالا مواد 

آن نیز در کشور با کمک یک شرکت دانش‎بنیان تولید می‎شود.

»فایراستاپ« ایران‌ساخت راه وقوع 
حادثه‌های برق کارخانجات را بست

یکشنبه
17 شهریور 1398
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با برگزاری نخستین رویداد تقاضامحور صنایع دریایی کشور، نیازها 
و خلأهای موجود در حوزه ساخت و تامین قطعات و سامانه‌های 

موردنیاز حوزه دریایی شناسایی شد.
گزارش  به   
و  ارتباطات  مرکز 
معاونت  اطلاع‎رسانی 
فناوری  و  علمی 
جمهوری،  ریاست 
رویداد  نخستین 
صنایع  تقاضامحور 
دریایی کشور با 
و  شرکت‎ها  حضور 
سازمان‎های دریایی 
و با حمایت ستاد 
فناوری‎های  توسعه 
حوزه فضایی و حمل 

و نقل پیشرفته معاونت علمی و فناوری، مرکز همکاری‎های تحول و 
پیشرفت ریاست جمهوری و شرکت فن بازار بین‌الملل ایرانیان برگزار 

شد.

این رویداد در حوزه‎های مختلفی چون ریخته‎گری، شکل‎دهی 
)فورج(، ماشین‌کاری دقیق، مونتاژ سیستم و مواد پیشرفته برگزار 
شد. برگزاری نمایشگاه نیازمندی‎های احصاشده صنایع فعال در حوزه 
دریایی  پیشرانه‎های 
از برنامه‎های جانبی 

این رویداد بود. 
رویداد،  این  در 
محصول  دسته   70
بالغ  با حجم ریالی  
بر 500 میلیارد 
ریال ارائه و با 
گسترده  استقبال 
حوزه  بازیگران 
حوزه  و  دریایی 
تولید  و  ساخت 
کشور همراه شد. در 
حاشیه این رویداد بیش از 40 جلسه رودررو میان صنایع متقاضی و 
تولیدکنندگان و فناوران برگزار شد. این نشست‎های رودررو به انعقاد 

15 تفاهم‎نامه همکاری به ارزش 50میلیارد ریال منجر شد.

مدیر صندوق کارآفرینی امید استان سمنان گفت حمایت از کسب 
و کارهای خرد به ویژه در روستاها به منظور تثبیت جمعیت این 

مناطق از اولویت‌های این صندوق است.
به گزارش ایرنا، رسول شهرکی روز شنبه 
در نشست خبری در سالن اجتماعات 
صندوق کارآفرینی امید استان در سمنان، 
افزود: از ابتدای سال ۹۷ تاکنون ۵۲۰ 
میلیارد ریال اعتبارات روستایی به این 
صندوق ابلاغ شد که ۳۷۰ میلیارد ریال 
تسهیلات در قالب طرح‎های حمایتی و 
غیرحمایتی  پرداخت شد. وی بیان کرد: 
تسهیلات حمایتی به افراد معرفی شده از 
نهادهایی مانند کمیته امداد و بهزیستی 
پرداخت می‎شود، به ۳۵ طرح مبلغ ۱۵۰ 
میلیارد ریال و به ۱۵۰ طرح غیرحمایتی به 
مبلغ ۳۵۵ میلیارد ریال تسهیلات روستایی 

پرداخت شد. مدیر صندوق کارآفرینی امید استان سمنان، به اولویت 
صندوق کارآفرینی امید در پرداخت تسهیلات به زنان سرپرست 
خانوار در طرح‎های اشتغال روستایی اشاره و تاکید کرد: ضمانت 

طرح‎های اشتغال روستایی بخشی از محل اجرای طرح، تجهیزات آتیه 
نصب، زمین کشاورزی، ملک روستایی، باغ با حدود مشخص، خودرو 

و تراکتور که سند و قیمت کارشناسی داشته باشد پذیرفته می‌شود.
وی با بیان اینکه بیشتر منابع مالی 
صندوق کارآفرینی امید از سمت دولت 
تامین می‎شود و با اشاره به افتتاح 
طرح‌های اشتغال‎زایی در هفته دولت 
امسال، اضافه کرد: پنج طرح اقتصادی با 
بیش از ۲۰ میلیارد  و ۶۰۰ میلیون ریال 
کارآفرینی  صندوق  پرداختی  تسهیلات 
امید سمنان در دو شهرستان سمنان و 
دامغان همزمان با این هفته به بهره‎برداری 
رسید. شهرکی با بیان اینکه ۵۰ میلیارد 
ریال اعتبار صندوق کارآفرینی امید 
استان سمنان برای پرداخت تسهیلات به 
درخواست‌‎های مردمی است، اظهار داشت: 
۱۵ هزار نامه مردمی از طریق سامانه سامد به این صندوق ارسال شد 
و با بررسی 3هزار و ۵۰۰ نامه به ۶۰۲  نفر تسهیلات قرض‎الحسنه 

اشتغال و ضروری در حدود ۲۰ میلیارد ریال پرداخت شد.

حمایت از مشاغل خرد روستایی اولویت صندوق کارآفرینی استدانش‌بنیان‌ها به تامین نیازهای صنعت دریایی سرعت می‌دهند

آمریکا به‌زودی تعرفه‌های جدیدی روی کالاهای چینی اعمال 
می‌کند که برای خانواده‌های این کشور هزینه‌ ۳۰۰ تا ۱۰۰۰ 

دلاری به‌همراه خواهد داشت.
آمریکا از هفته‌ آینده، دور تازه‌ای از تعرفه‌ها را روی کالاهای 
چینی اعمال خواهد کرد. بررسی‌ها نشان می‌دهد تعرفه‌ جدید، 
GDP ایالات متحده را تا سال ۲۰۲۰ به میزان ۳/۰درصد 
کاهش خواهد داد. به‌علاوه درآمد هر خانوار به‌صورت میانگین 
۵۸۰ دلار در سال کاهش می‌یابد. مجموع بررسی‌ها نشان 
می‌دهد، تعرفه‌ جدید هزینه‌های سالانه‌ خانواده‌های آمریکایی 

را تا پایان سال جاری ۳۰۰ تا ۱۰۰۰ دلار افزایش می‌دهد.
در ماه اوت سال جاری میلادی، اخبار اعمال تعرفه‌ جدید 
از سوی آمریکا روی بازه‌ بزرگی از کالاهای چینی منتشر شد. 
در قانون جدید، ۱۵درصد تعرفه‌ واردات روی دسته‌ بزرگی 
از کالاهای چینی اعمال خواهد شد. چین نیز در مقابل، 
تعرفه‌هایی را روی واردات نفت خام آمریکا اعمال کرد. برنامه‌ 
جدید آمریکا تقریبا روی تمامی محصولات از کفش و لباس تا 
کامپیوتر شخصی، کنسول بازی و تلویزیون‌های هوشمند اعمال 
خواهد شد؛ تعرفه‌هایی که هیچ پایانی برای آنها تصور نمی‌شود.

شرکت‌های بزرگ دنیای فناوری بیش از همه‌ فعالان 
کسب‌وکار به‌دنبال آتش‌بس میان دو قدرت شرق و غرب 
هستند. با این حال تا زمان نتیجه‌گیری احتمالی مذاکرات، 
شرکت‌هایی همچون اپل به کشورهای دیگر مانند هند و ویتنام 
به‌عنوان مقصد بعدی تولید محصول نگاه می‌کنند. با توجه به 
این اخبار، اهمیت تعرفه‌ها روی مصرف‌کننده‌ نهایی آمریکایی 
اهمیت پیدا می‌کند. فراموش نکنید که تعرفه‌ جدید روی 
کالاهایی به ارزش ۱۱۰ میلیارد دلار اعمال می‌شود که البته 

برخی از منابع آن را ۱۲۵ میلیارد دلار اعلام می‌کنند. 
اقتصاددان‌های متعددی، تأثیر تعرفه‌ آمریکا را بر ساکنان این 
کشور بررسی کرده‌اند. کریل بوروسیاک از دانشگاه کالج لندن 
و خاویر یاراول از دانشکده‌ اقتصاد لندن اعتقاد دارند، تعرفه‌ها 
برای هر خانواده آمریکایی تا پایان سال جاری هزینه‌ ۴۶۰ 
دلاری به‌همراه دارند. البته پیش‌‌بینی اقتصاددان‌ها براساس 
تخمین رفتارهای خرید و بازه‌ قیمتی متنوع ارائه می‌شود. 
درواقع بازه‌ اصلی از ۳۴۰ دلار تا ۹۷۰ دلار برای خانواده‌های 
ثروتمندتر، گسترش می‌یابد؛ خانواده‌هایی که هزینه‌ سالانه 

بیش از ۱۶۰ هزار دلار دارند.
شایان ذکر است، تخمین‌های بالا موج بعدی تعرفه‌های 
آمریکا را شامل نمی‌شوند. به‌علاوه همه می‌دانیم که جنگ 
تجاری بیش از نیازهای اولیه همچون غذا و پوشاک، روی 
کالاهای مصرفی الکترونیکی تأثیر خواهد داشت. به‌هرحال 
باز هم خانواده‌های فقیر خسارت بیشتری متحمل می‌شوند، 
چون قوانین وارداتی تأثیرهای نامتناسبی روی قشرهای متنوع 
جامعه دارند. به‌هرحال کارشناسان اقتصادی امیدوار هستند که 
جنگ تجاری، موجب ورشکستگی و فشار اقتصادی شدید روی 

خانواده‌ها نشود.
 )NRF( سازمان‌هایی همچون فدراسیون ملی خرده‌فروشی
اعتقاد دارند، تأثیر تعرفه‌های جدید روی کسب‌وکارهای کوچک 

و اقتصاد کلی آمریکا اجتناب‌ناپذیر خواهد بود. تری کراس، از 
فعالان بازار پوشاک در دیدار با یکی از سناتورهای آمریکایی 
اظهارنظر جالبی دربار‌‌ه‌ جنگ تجاری آمریکا و چین داشت؛ او 
به سناتور کریس کونز گفت: »ما می‌خواهیم رئیس‌جمهور بداند 
که تعرفه‌ها توسط مردم آمریکا پرداخت می‌شوند.« وی توضیح 
داد که کسب‌وکارهای کوچک در تأمین مواد و قطعات اولیه 
به چین نیاز دارند و تعرفه‌ها »تأثیر مستقیمی روی همه‌ افراد 

حاضر در جامعه اقتصاد محلی دارند.«
دولت ترامپ قبلا ۲۵درصد مالیات اضافه روی کالاهای چینی 
به ارزش ۲۵۰ میلیارد دلار اعمال کرده بود. قانون قبلی روی 
کالاهای محدود همچون سلول‌‌های خورشیدی و لوازم خانگی 
بزرگ همچون ماشین لباسشویی اعمال می‌شد. دور بعدی 
تعرفه‌ها تقریبا همه‌ کالاهای وارداتی از کشور آسیایی را تحت 
تأثیر قرار می‌دهند. درواقع حتی کالاهایی همچون اسباب‌بازی، 

خمیردندان و ناخنگیر هم تحت تأثیر تعرفه قرار می‌گیرند.
با اجرای قانون جدید، کالاهایی به ارزش مجموع ۳۰۰ میلیارد 
دلار تحت تأثیر تعرفه‌ واردات قرار می‌گیرند. درمقابل چین هم 
محدودیت‌های وارداتی متعددی را روی ۷۵میلیارد دلار کالای 
آمریکایی اعمال می‌کند. در این‌ میان ترامپ ادعا می‌کند که 
چین هزینه‌ تعرفه‌ها را پرداخت خواهد کرد و دولت فدرال در 
جریان چالش‌های پیش‌رو از کشاورزان و قشرهای دیگر جامعه 
حمایت مالی خواهد کرد. به‌هرحال شرکت‌ها و اقتصاددان‌ها 
با نظر رئیس‌جمهور آمریکا موافق نیستند؛ آنها اعتقاد دارند، 
هزینه‌‌ نهایی توسط مصرف‌کننده پرداخت می‌شود که درنهایت 

مجبور به کاهش خرید می‌شوند.
بلومبرگ در گزارشی ادعا می‌کند که شرکت‌های آلمانی هم 
از جنگ تجاری آمریکا و چین ضربه می‌خورند. به‌عنوان مثال 
خودروسازهایی همچون بی‌ام‌و و دایملر که هرکدام سالانه بیش 
از ۴۰ میلیون خودرو به چین می‌فروشند، در موقعیت مناسبی 
قرار ندارند؛ چراکه مالیات‌های وارداتی، هزینه‌ واردات خودرو را 

به چین تا 50درصد افزایش می‌دهند.
غول‌های دنیای فناوری، همچون اپل، راهکارهای متعددی را 
امتحان کرده‌اند تا از اثر تعرفه‌ها در امان باشند. به‌عنوان مثال 
تیم کوک گفته بود که تعرفه‌ها فرصت رقابتی بهتری را در 
اختیار رقیب دیرینه یعنی سامسونگ قرار می‌دهد. به‌هرحال 
ترامپ هنوز برنامه‌ای برای تغییر تصمیم و عملکرد در این حوزه 
ندارد. مینگ چی کو از تحلیلگران بازار فناوری اعتقاد دارد، اپل 
با جذب تأثیر تعرفه‌ها قیمت محصولات خود را افزایش نخواهد 
داد و در این‌ میان به‌دنبال جایگزینی برای خروج فرآیند تولید 

از چین خواهد بود.
درنهایت اکثر کارشناسان اقتصادی اعتقاد دارند که تعرفه‌های 
واردات در هر کشور، به شهروندان آن کشور صدمه وارد می‌کند. 
در این‌ میان شهروندانی که تأثیری در تصمیم‌گیری‌های کلان 
ندارند، راهکاری به‌جز کاهش هزینه‌های بی‌مورد نخواهند 
داشت. شرکت‌ها نیز امیدوار هستند تا با پایان جنگ تجاری 

قدرت‌های شرق و غرب، ثبات به بازارها بازگردد.
TECHSPOT/zoomit :منبع

 تعرفه‌های جدید آمریکا روی کالاهای چینی
برای هر خانواده هزینه‌ ۳۰۰ تا ۱۰۰۰ دلاری دارد

یادداشت

حمایت مسئولان شهری در جهت گسترش علم و مهارت‎افزایی افراد جامعه 
و تقویت این مراکز دانشگاهی در جهت خدمت به شهروندان موجب ارتقای 

دانش و توان علمی، اشتغال‎زایی و کارآفرینی می‌شود.
مدیرعامل سازمان همیاری شهرداری‌های استان زنجان روز شنبه در گفت 
و گو با خبرنگار ایرنا، گفت: آموزش رشته‏های مهارت‎افزا در مقاطع کاردانی 
و کارشناسی در حوزه شهرداری‌ها، دهیاری‌ها و سازمان آتش‎نشانی در مرکز 
علمی کاربردی سازمان همیاری شهرداری‎های این استان برای اولین بار به 
وقوع پیوسته که در راستای رسالت این سازمان مبنی بر خدمات‎رسانی به 

شهرداری‌های تابعه استان است.

رشته‌های مهارت‎افزایی موجب 
کارآفرینی می‌شود



امروزه بزرگترین شرکت های حوزه فناوری بدل به سرمایه‎گذارهای 
اصلی در زمینه تبلیغات شده اند. بررسی هزینه تبلیغات شرکت های 
بزرگ در چند دهه اخیر ما را با روند رشد سرسام‎آوری مواجه می-

سازد. اگرچه بسیاری از برندهای بزرگ سودهای سرسام‎آوری به دست 
می آورند، با این حال هزینه-های تبلیغاتی اغلب آنها روند متعادلی 
دارد. در این میان فقط برندهای حوزه فناوری تمایل شدیدی به 
فعالیت های تبلیغاتی پرهزینه نشان می دهند. وقتی از شرکت های 
حوزه فناوری صحبت می کنیم، دامنه اصلی شامل شرکت‎های اینترنتی 
و فعال در زمینه فروش آنلاین محصولات شان است. البته در این میان 

نقش شرکت های IT را نیز نباید فراموش کرد. 
یکی از تهدیدهای اصلی در برابر برندهای بزرگ خطر ظهور رقبای 
تازه است. امروزه دنیای کسب و کار سرعت بسیار زیادی یافته است. 
به این ترتیب برندهای بزرگ و باسابقه نیز از خطر رقبای تازه در 
امان نیستند. مشتریان مدرن بیش از هر چیز به ارزش ها و کیفیت 
محصول اهمیت می دهند. در این میان هر لحظه امکان فراموشی سابقه 
درخشان برندها و جایگزینی شان با رقبای تازه وجود دارد. درست به 
همین خاطر اغلب شرکت های بزرگ در تلاش برای صرف هزینه های 
سرسام‎آور در حوزه تبلیغات هستند. آنها این امر را راهکاری برای حفظ 
مشتریان فعلی و تلاش برای دستیابی به دامنه تازه ای از مشتریان 

قلمداد می کنند. 
موسسه پژوهشی WPP در آخرین مقاله تحقیقاتی خود به قلم 
مارک رید، مدیرعامل موسسه، به بررسی گرایش هلدینگ های بزرگ 
به سوی الگوی کسب و کار همگام با فناوری )مانند گوگل، اپل و 
اینستاگرام( پرداخته است. براساس این پژوهش اغلب هلدینگ های 
بزرگ سرمایه‎گذاری در زمینه فناوری های نوین را راهکاری برای 
افزایش سود در کنار کاهش هزینه های جاری می دانند. به عقیده 
آنها میزان نیاز به سرمایه اولیه در استارت‎آپ-های تکنولوژی محور 
بسیار پایین تر از نمونه های مشابه است. بر این اساس باید منتظر 
موج تازه جهت‎گیری شرکت های بزرگ و هلدینگ ها به سوی الگوی 

استارت‎آپ های حوزه IT باشیم. 
هدف اصلی این مقاله بررسی الگوی تبلیغاتی پنج برند بزرگ 
دنیاست. به این ترتیب امکان پاسخگویی به دلیل هزینه بالای آنها در 
زمینه تبلیغات و تمایل هلدینگ ها به نقش‎آفرینی هرچه بیشتر در این 
عرصه فراهم خواهد شد. فرض اصلی در اینجا ایجاد تغییرات ساختاری 
در اقتصاد استارت‎آپ ها با استفاده از فناوری های نوین است. همین 
امر موجب افزایش توان مالی برندهای بزرگ و تمایل بیشتر آنها به 

سرمایه‎گذاری در حوزه تبلیغات شده است. 
آلفابت

هزینه تبلیغاتی شرکت آلفابت در طول دو سال گذشته بیش از یک 
میلیارد دلار افزایش یافته است. به گزارش خبرگزاری زنیت بودجه 
تبلیغاتی این برند در سال 2018 معادل 6.4 میلیارد دلار بوده است. 
نکته مهم اینکه روند رشد بودجه تبلیغاتی این برند هنوز هم در حال 
افزایش است، با این حساب در سال های آتی باید شاهد هزینه های 

بیشتر از سوی این برند باشیم. 
به راستی چرا آلفابت در حوزه تبلیغات تا این حد فعالیت دارد؟ 
پاسخ این پرسش در حوزه های کاری تازه این هلدینگ بزرگ است. 
مدیران آلفابت در طول یک دهه اخیر تلاش مستمری برای ورود به 
بازارهای تازه داشته اند. بازارهای مدنظر این هلدینگ اغلب نیازمند 
سرمایه‎گذاری عظیم برای یافتن مشتریان هدف است. به همین خاطر 
در طول سال های اخیر هزینه های تبلیغاتی این برند به طور مداوم 

افزایش یافته است. 
اکنون تلویزیون یوتیوب در حال رقابت با آمازون پرایم، هولو و 
نت‎فلیکس است. شرکت‎های دیسنی، NBCUniversal و وارنر 
مدیا نیز براساس پیش‎بینی کارشناس ها تا پایان سال آینده شبکه 
پخش آنلاین خود را راه‎اندازی خواهند کرد، با این حساب آلفابت به 
عنوان شرکت مادر گوگل نیازمند سرمایه‎گذاری تبلیغاتی عظیم به 

منظور جلب نظر کاربران خواهد بود. 
یکی از محصولات تازه برند گوگل دستیار صوتی اش است. این 
محصول با استفاده از آخرین نسل هوش مصنوعی امکان پیگیری 
کارهای مختلفی را دارد. موتور جست‎وجوی گوگل به خوبی با این 
دستیار هماهنگی دارد. براساس آمارهای رسمی گوگل در طول یک 
سال اخیر میزان استفاده کاربران از دستیار صوتی این برند به منظور 
جست‎وجوی اینترنتی افزایش چشمگیری یافته است. آلفابت به منظور 
فروش هرچه بیشتر این محصول در تلاش برای همکاری نزدیک با 
خرده‎فروشی های بزرگ دنیا نظیر والمارت و تارگت است. به گفته 
کودی استاک، مدیر بخش تحقیقات شرکت مدیریتی گارتنر، فعالیت 

تبلیغاتی گوگل در کانون توجه قرار دارد: »گوگل با داشتن بزرگترین 
موتور جست‏وجوی دنیا امکانات تبلیغاتی بسیار زیادی دارد.« با این 
حساب جلب توجه مشتریان برای آلفابت و گوگل کار چندان دشواری 

نخواهد بود. 
اقدام جالب گوگل در راستای جلب نظر کاربران اسپاتیفای و سایر 
پلتفرم های پخش آنلاین موسیقی حذف تبلیغات نمایشی در سرویس 
موزیک گوگل )Google Music( و یوتیوب پرمیوم است. به این 
ترتیب اقدام تبلیغاتی گوگل در اینجا صرف نظر از سود سرشار تبلیغات 

نمایشی خواهد بود. 
آمازون

آمازون به سرعت بدل به یکی از بزرگترین برندهای حوزه خرده‎فروشی 
شده است. آنها به همان سرعت رشدشان در زمینه کسب و کار به 
حوزه تبلیغات نیز توجه داشته اند. الگوی تبلیغاتی آمازون بیشتر درون 
شرکتی است. به این ترتیب تیم بازاریابی این برند از فروشگاه آمازون به 
عنوان پلتفرم هدف تبلیغاتی استفاده می کند. نمایش تبلیغ محصولات 
اختصاصی آمازون استراتژی تاثیرگذاری به نظر می رسد. این امر علاوه 
بر کاهش هزینه‏های تبلیغاتی بیانگر اعتماد به نفس این برند نیز هست. 
برند آمازون عاوه بر فعالیت در حوزه خرده‎فروشی آنلاین 
سرمایه‎گذاری وسیعی بر روی حوزه نمایش تلویزیونی و رسانه های 
دیجیتال دارد. این شرکت در نیمه نخست سال 2019 بودجه تبلیغاتی 
خود را چهار برابر کرد. براساس گزارش موسسه مدیا رادار استراتژی 
تبلیغاتی تازه آمازون هزینه های این شرکت را 70درصد افزایش داده 
است. نکته جالب اینکه رقبای اصلی آمازون در زمینه تلویزیون آنلاین 
یعنی نت‎فلیکس و هولو در همین بازه زمانی 40درصد از بودجه 
تبلیغاتی خود را کم کرده اند، با این حساب آمازون آماده تمرکز جدی 

بر روی این عرصه و کسب تمام سهم رقباست. 
یکی از نکات مهم در زمینه ورود برندهایی مانند آمازون و گوگل 
به حوزه نمایش تلویزیونی نحوه تبلیغات آنهاست. این دو برند از 
شبکه های معروف دنیا برای نمایش تبلیغات شان استفاده می کنند. 
به نظر من در اینجا یک پرسش اساسی مطرح می شود. چرا شبکه های 
تلویزیونی باید تبلیغ رقبای اصلی-شان را بکنند؟ پاسخ این پرسش به 
خوبی از سوی برایان ویزر، رئیس شرکت GroupM، بیان شده است: 
»شبکه های بزرگ تلویزیونی از رقابت شدیدشان با گوگل و آمازون در 
آینده ای نزدیک آگاهی دارند. نکته مهم در این میان توانایی چنین 
شرکت های تازه‎کاری در جلب نظر مخاطب هاست. شبکه های سنتی 
به توان گوگل و آمازون در ایجاد تحول در حوزه نمایش تلویزیونی امید 
دارند. این امر به صورت غیرمستقیم مخاطب شبکه های سنتی را نیز 

افزایش خواهد داد.« 
اپل

اپل سابقه درخشانی در زمینه تولید تبلیغات جذاب دارد. این برند از 
همان آغاز کار تبلیغاتی اش در 25 سال گذشته عملکرد خیره‎کننده-
ای از خود به نمایش گذاشته است. بدون تردید کلید موفقیت برند اپل 
در زمینه تبلیغات شهرتش است. آنها در هر حوزه کسب و کاری که 
اراده کنند، امکان کسب موفقیت خواهند داشت. امروزه اپل حتی در 

صنعت بازی نیز سرمایه‎گذاری قابل توجهی دارد. 
به عنوان نمونه ای مناسب از الگوی تبلیغات و بازاریابی دیجیتال اپل 
به اکانت رسمی آن در اینستاگرام توجه کنید. این اکانت کمتر از دو 
سال پیش راه‎اندازی شد. به گزارش گارتنر اپل اکنون سومین اکانت 

بزرگ تجاری در اینستاگرام را دارد. 
نکته جالب اینکه برند اپل تا نوامبر سال گذشته هیچ‌گونه فروش 
آنلاینی در آمازون نداشت. از آن زمان تا به حال علاوه بر فروش بالا 
در آمازون میزان هزینه تبلیغاتی این برند نیز افزایش چشمگیری 
یافته است. اکنون اپل به آمازون علاوه بر مرکز فروش به چشم پلتفرم 
مناسب برای تبلیغات نیز نگاه می کند. از نوامبر سال گذشته تاکنون 
این برند دومین شرکت پرخرج از نظر تبلیغاتی در آمازون ارزیابی شده 
است. بدون شک این آمار هر فردی را شوکه خواهد کرد. برند اپل 
در طول دوران فعالیتش به عنوان شرکتی کم‎خرج در حوزه تبلیغات 
شناخته می شد، با این حال انگار استراتژی تبلیغاتی اپل دستخوش 

تغییرات بنیادی شده است. 
براساس اخبار رسمی برند اپل در اوایل سال جاری استارت‎آپ 
بازاریابی دیجیتال DataTriger را خریداری کرده است. این امر 
به خوبی بیانگر تلاش اپل در راستای انطباق هرچه بیشتر با اصول 
بازاریابی دیجیتال است. البته اغلب کمپین های بازاریابی و تبلیغات اپل 
به صورت غیرمستقیم در تلاش برای فروش محصولات است. این امر 

در مقایسه با سایر برندها نقطه قوت و مزیت اپل محسوب می-شود. 
فیس‎بوک

شرکت فیس‎بوک یکی از مهم ترین استارت‎آپ های دنیا محسوب 
می شود. این شرکت در زمینه تحول شبکه های اجتماعی نقش اساسی 
را بازی می کند. با خرید اینستاگرام و واتس‏اپ در طول چند سال 

گذشته نحوه فعالیت فیس‏بوک ابعاد تازه ای پیدا کرده است. نکته مهم 
درخصوص فیس‎بوک تاش آن برای ورود به حوزه فروش محصولات 
فیزیکی است. بدون شک این امر برای آنها چالش های زیادی به همراه 
خواهد داشت. فیس‎بوک در طول دوران فعالیتش همیشه به عنوان 
یک برند آنلاین شناخته شده است. مزیت آنها در این مسیر داشتن 
کانال ارتباطی قدرتمند با مشتریان است. پلتفرم فیس‎بوک، واتس‎اپ 
و از همه مهم تر اینستاگرام در مسیر تحقق این هدف نقش اصلی را 

بازی می کند. 
براساس گزارش موسسه زنیت، فیس‌بوک در سال های 2016 و 
2017 به ترتیب 310 و 324 میلیون دلار زمینه تبلیغات هزینه کرده 
است. این رقم در سال 2018 با رشدی چشمگیر به 1.1 میلیارد دلار 
رسیده است. هدف اصلی فیس‎بوک از افزایش هزینه های تبلیغاتی 
ایجاد بستری مناسب و امن برای فروش محصولات فیزیکی اش است. 
به این ترتیب امکان بهره‎مندی از مزیت های فروش محصولات برای 
فیس‎بوک فراهم خواهد شد. استراتژی اصلی فیس‎بوک ورود مطمئن به 
حوزه فروش محصولات است. همین امر هزینه های سنگین تبلیغاتی 
آن را توجیه می کند. احتیاط بیش از اندازه فیس‏بوک در زمینه ورود 
به حوزه فروش از تجربه ناموفق بسیاری از برندهای حوزه IT است. 
مارک زاکربرگ به هیچ وجه تمایلی به تجربه شکست در این زمینه 
ندارد. به ویژه پس از آنکه در طول یک سال گذشته فیس‎بوک با 
اتهام-های گسترده در زمینه نقض حریم شخصی کاربرانش دست و 

پنجه نرم کرده است. 
یکی از نکات جالب در مورد فیس‎بوک سرمایه‎گذاری گسترده آنها 
در زمینه تبلیغات مناسبتی است. البته در اینجا روش کار فیس‎بوک 
با شیوه مرسوم اندکی تفاوت دارد. به این ترتیب آنها از زمان-های 
عجیب مانند انتخابات میان دوره ای 2018 در ایالات متحده برای 
پیشبرد اهداف تبلیغاتی شان استفاده می کنند. این امر در کنار 
جهت‎گیری سیاسی مشخص در راستای منافع ملی موجب جلب نظر 
شمار هرچه بیشتری از مخاطب های آمریکایی به فیس‎بوک می شود. 
بدون تردید چنین شیوه تبلیغاتی دارای ریسک های زیادی است. با این 
حال فیس‎بوک به پشتوانه بانک اطلاعاتی وسیع اش تا اینجا عملکرد 

موفقیت‎آمیزی داشته است. 
سامسونگ

فیس‎بوک بیشترین هزینه را در پلتفرم های خود انجام می دهد. 
استراتژی گوگل نیز به همین شیوه است. آمازون هم با اتکا به شمار 
بالای بازدیدکنندگان فروشگاه آنلاینش بر روی تبلیغات درون شرکتی 
سرمایه‏گذاری هنگفتی کرده است. در این میان برند سامسونگ یک 
استثنا محسوب می شود. این شرکت امکاناتی مانند فیس‎بوک، گوگل 
و آمازون ندارد. به همین خاطر استراتژی تبلیغاتی-شان کاملا متفاوت 
ارزیابی می شود. در حقیقت این شرکت رسانه پرجمعیتی مانند 

برندهای قبلی در اختیار ندارد. 
شاید در نگاه نخست نقطه ضعف سامسونگ بیش از اندازه بزرگ 
باشد، با این حال مدیران این شرکت کره ای به خوبی راهکار غلبه بر 
آن را یافته اند. براساس گزارش سالانه AdAge، سامسونگ با عبور 
از برند Procter & Gamble در سال گذشته به تنهایی بیشترین 

هزینه تبلیغاتی در میان استارت‎آپ های غیرآنلاین را داشته است. 
شرکت سامسونگ در طول چند سال اخیر با بحران های زیادی دست 
و پنجه نرم کرده است. بزرگترین بحران این شرکت در سال 2017 
موجب اقدام برای جمع‎آوری بخش عمده ای از محصولاتش از بازار 
شد. از آن زمان تا به حال سامسونگ عملکرد شایان توجهی در زمینه 
مدیریت بحران از خود نشان داده است. یکی از ویژگی های منحصر به 
فرد سامسونگ در زمینه تبلیغات سرمایه‎گذاری سریع بر روی تمام 
کانال هاست. آنها تقریبا در تمام حوزه های تبلیغاتی و شیوه های 

مختلف فعالیت قابل توجهی دارند. 
نکته مهم در مورد گوگل، آمازون و فیس‏بوک دامنه محدود 
تبلیغات شان است. آمازون به جز خرده‎فروشی در 3 یا 4 زمینه دیگر 
فعالیت دارد. با این حال سامسونگ در تلاش برای توسعه دامنه فعالیت 
تجاری-اش به بیشترین میزان ممکن است. این امر فرصت-های 
تبلیغاتی عمده ای را در دسترس شرکت قرار می-دهد. همین نکته 
به خوبی سرمایه‎گذاری سامسونگ بر روی الگوهای مختلف تبلیغاتی 

را توضیح می دهد. 
سامسونگ به طور عجیبی در زمینه راه‎اندازی خرده‏فروشی اختصاصی اش 
بی‏تفاوت عمل می کند. دلیل این امر توان بالای شرکت در زمینه فروش 
محصولاتش در خرده‏فروشی‏های مختلف است. دامنه گسترده محصولات 
سامسونگ موجب تمایل شدید خرده‎فروشی ها به همکاری نزدیک با آنها 
شده است. مدیران سامسونگ با استفاده بهینه از این نکته هزینه‎های 
تبلیغاتی شان را کاهش داده اند. به این ترتیب اغلب تبلیغات سامسونگ در 

خرده‎فروشی ها به صورت رایگان صورت می پذیرد. 
adexchanger :منبع

4 نکته مهم در تولید ویدئوی تبلیغاتی جذاب
اهمیت محتوا در تبلیغات ویدئویی

 تحقیقات جدید موسسه کانتار بیانگر اهمیت محتوا در 
کمپین های بازاریابی ویدئویی است. این امر در کنار انتخاب پلتفرم 
مناسب و فهم دقیق از زمینه تولید محتوا موجب موفقیت برندها 
می-شود. در طول یک دهه گذشته حوزه تبلیغات ویدئویی به طور 
مداوم رشد بالا داشته است. همین امر توجه بسیاری از برندها را 
به خود جلب کرده است. به عقیده کریستانه رابرتس، کارشناس 
توسعه محتوا، روند رو به رشد محبوبیت تبلیغات ویدئویی در آینده 
ادامه خواهد داشت. بر این اساس به زودی بخش زیادی از عرصه 

تبلیغات به تسخیر فرمت ویدئو در می آید. 
به عقیده رابرس، چالش اصلی پیش روی طراحی های تبلیغات 
شناخت درست زمینه کاری و کمک به برندها در زمینه دستیابی 
به اهداف شان است. به علاوه، تولید محتوای مناسب و تاثیرگذار 
نیز چالش بعدی برندها خواهد بود. در ادامه هدف اصلی من بررسی 

چهار نکته مهم در زمینه تبلیغات ویدئویی خواهد بود.
1. اهمیت انتخاب پلتفرم مناسب

امروزه تفاوت معناداری میان شبکه های اجتماعی وجود دارد. به 
عنوان مثال، یوتیوب به عنوان یک پلتفرم ویدئومحور تفاوت های 
محسوسی با توییتر یا اینستاگرام دارد. نکته مهم در اینجا ضرورت 
ارائه مفهومی مفید و تاثیرگذار برای جلب نظر مخاطب به 
ویدئوهاست. واکنش کاربران به محتوای تبلیغاتی عکس‏محور به 
دلیل سهولت مشاهده بسیار بیشتر است. با این حال مزیت ویدئو 
توان تاثیرگذاری بیشتر خواهد بود. به همین دلیل اغلب کسب و 
کارها سرمایه‎گذاری عظیمی بر روی بازاریابی و تبلیغات ویدئویی 
انجام می دهند. هدف اصلی کاربران شبکه های اجتماعی مشاهده 
محتوای تبلیغاتی نیست. به همین خاطر ما باید از المان های 

جذاب برای جلب توجه مخاطب استفاده کنیم. 
کریستانه رابرتس در مورد انتخاب پلتفرم برای تبلیغاتی ویدئویی 
به نکات مهمی اشاره می کند: »نرخ مشاهده کامل ویدئو اهمیت 
بالایی دارد. این نرخ در یوتیوب معادل 40درصد کل بازدیدکنندگان 
است. این امر برای سایر پلتفرم ها به مراتب کمتر ارزیابی می شود. 
به عنوان مثال این نرخ برای فیس‎بوک فقط 20درصد است.« شاید 
بسیاری از افراد نرخ بیشتر بازدید کامل در یوتیوب را به معنای 
انتخاب این پلتفرم بر سایر نمونه ها ارزیابی کنند. با این حال باید 
نیم نگاهی به سایر شبکه های اجتماعی نیز داشت. مفهوم آمارهای 
ارائه‎شده از سوی رابرتس ضرورت توجه بیشتر به جذابیت محتوای 
ویدئوی مان برای جلب نظر شمار بالاتری از مخاطب ها در سایر 
شبکه های اجتماعی است، بنابراین انتخاب نخست ما باید یوتیوب 
باشد. سپس با شخصی‎سازی ویدئوی تبلیغاتی مان به دنبال حضور 

در سایر شبکه های اجتماعی برویم. 
2. تلاش برای گم نشدن در میان جمعیت

هر پلتفرمی اهداف خاصی برای طراح های تبلیغات به ارمغان 
می آورد. به عنوان مثال، در فیس‎بوک ویدئوی تبلیغاتی باید کوتاه 
و چشم‎نواز باشد. همچنین به دلیل حضور کاربران مختلف در این 
پلتفرم باید به شخصی‎سازی محتوای مان برای هر فرهنگ توجه 
داشته باشیم. برخلاف فیس‎بوک، فعالیت در اینستاگرام نیازمند 
توجه به کیفیت ویدئوی-مان است. کاربران اینستاگرام، به عنوان 
یک پلتفرم عکس‎محور، علاقه زیادی به تصاویر باکیفیت دارند. اگر 
ویدئوی ما از کیفیت مناسبی برخوردار باشد، شانس مان برای جلب 
توجه کاربران این پلتفرم افزایش خواهد یافت. به نظر رابرتس فقط 
با فهم ویژگی های هر پلتفرم امکان موفقیت در زمینه تبلیغات 
ویدئویی وجود خواهد داشت. در غیر این صورت برند ما در میان 

خیل عظیم رقبا گم می شود. 
3. پیوستن به گفت‎وگوهای مناسب

یکی از نکات مهم در زمینه مدیریت کمپین های تبلیغاتی 
یکپارچگی میان حال و هوای کلی ویدئوی تبلیغاتی و نحوه واکنش 
ما نسبت به بازخورد مخاطب است. بسیاری از برندها به این امر 
توجه لازم را ندارند. به همین خاطر برخوردشان با مخاطب موجب 
دلسردی می شود. وقتی ما تبلیغات شادی را برای مخاطب مهیا 
می کنیم، نحوه برخوردمان با آنها در سایر اوقات نیز باید از همین 

الگو پیروی کند. 
4. انتخاب هوشمندانه همکاران

هویت یک برند همیشه براساس عملکردش در کنار سایر شرکا 
ارزیابی می شود. به همین خاطر برندهای بزرگ همیشه در تلاش 
برای همکاری تجاری با هم هستند. این امر شهرت مطلوب هر 

کدام از آنها را به دیگری نیز تسری می دهد. 
نخستین عامل مهم در نگاه مخاطب سایت های نمایش 
تبلیغات ماست. به این ترتیب علاوه بر نمایش تبلیغات ویدئویی 
در شبکه های اجتماعی باید با سایت های معتبر نیز برای پوشش 
کمپین مان همکاری کنیم. این امر جلوه برندمان را به طور 
قابل ملاحظه ای در نگاه مخاطب افزایش می دهد. علاوه بر این، 
راه‎اندازی سایت رسمی برندمان نیز دارای اهمیت بالایی خواهد 
بود. هرچه طراحی و محتوای سایت ما کیفیت بالاتری داشته باشد، 

تمایل مخاطب نیز به مشاهده ویدئوهای ما افزایش خواهد یافت. 
warc :منبع
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امروزه بازاریابی تاثیرگذار بدل به یکی از محبوب ترین الگوهای بازاریابی در سراسر 
دنیا شده است. فقط در سال 2018 بیش از 740 پلتفرم مختلف بر روی این الگوی 
بازاریابی تمرکز کرده بودند. یکی از دلایل اصلی توجه بالای برندها به بازاریابی تاثیرگذار 
نرخ بالای جذب مخاطب از طریق آن است. در حقیقت نرخ جلب نظر مخاطب و تعامل 
نزدیک با آنها از سوی افراد تاثیرگذار در اینستاگرام 1.87درصد است. این امر برای افراد 
تاثیرگذار با کمتر از 2 هزار فالوور 10.7درصد ارزیابی شده است.  بدون شک بازاریابی 
تاثیرگذار همچنان به رشد خود ادامه خواهد داد، با این حال رشد مناسب یک الگوی 
بازاریابی به معنای ناتوانی برندها در زمینه استفاده بهینه از تکنیک های پیشرفته با هدف 
افزایش نتیجه‌بخشی الگوی موردنظر نیست. هدف اصلی من در این مقاله بررسی شش 
تکنیک جالب و تازه برای افزایش محسوس موفقیت الگوی بازاریابی تاثیرگذار است. در 

ادامه به بررسی هر کدام از این تکنیک ها خواهیم پرداخت. 
ایده های بازاریابی تاثیرگذار

بی‎شک با جست‌وجویی ساده در اینترنت امکان یافتن توصیه های متعدد در زمینه 
بازاریابی تاثیرگذار وجود دارد. چالش اصلی برندها در این میان انتخاب بهترین شیوه ها 
برای اجراست. در این مقاله من با استفاده از تجربه  طولانی ام در زمینه بازاریابی و بررسی 
نحوه موفقیت تکنیک های مختلف دست به انتخاب شش نمونه برتر زده ام. امیدوارم 

تکنیک های پیش رو به شما در زمینه دستیابی به اهداف تان کمک کند.
1. کدهای تخفیف

کدهای تخفیف توانایی افزایش در لحظه محبوبیت برندها را دارد. این امر به هنگام 
همکاری با یک فرد تاثیرگذار موجب جلب توجه هرچه بیشتر افراد به کمپین مان 
خواهد شد. به هر حال وقتی مشتریان با امکان خرید محصولات مورد علاقه شان 
به قیمت ارزان تر مواجه شوند، به سادگی از آن نخواهند گذشت، بنابراین با ارائه 
تخفیف های مناسب در کنار همکاری با افراد تاثیرگذار میزان فروش برندمان به شدت 

افزایش خواهد یافت. 
نکته مهم درخصوص ارائه کدهای تخفیف امکان ارزیابی میزان واقعی جلب مشتری 
تازه در پی همکاری با افراد تاثیرگذار است. پیش‎نیاز این امر طراحی کد مخصوص 
برای کمپین مان است. سپس با ارزیابی تعداد دفعات استفاده مشتریان از کد موردنظر 
امکان فهم دقیق نتیحه همکاری مان با فرد تاثیرگذار موردنظر فراهم خواهد شد. یکی 
از ایده های جالب در اینجا پرداخت دستمزد به فرد تاثیرگذار طرف قراردادمان براساس 
میزان دفعات استفاده از کد تخفیف کمپین است. به این ترتیب طرف مقابل مجبور به 
ارائه بهترین کیفیت و خدماتش خواهد شد. امروزه اغلب برندها از این شیوه برای جلب 
نظر مشتریان استفاده می کنند. به این ترتیب دیگر خبری از پرداخت هزینه کامل به 

افراد تاثیرگذار نیست. 
یکی از نمونه های جالب در زمینه استفاده از کدهای تخفیف مربوط به برند »دنیل 
ولینگتن« است. این برند به افراد تاثیرگذار طرف قراردادش ساعت های رایگانش را هدیه 
کرد. سپس برای هر کدام از آنها کد تخفیف ویژه ای ساخت. میزان درآمد افراد تاثیرگذار 
از طریق ارزیابی میزان خرید مشتریان با کدهای موردنظر و محاسبه سهم هر فرد از 

سود نهایی محاسبه می شد. 
2. استفاده از گزینه تبلیغاتی شبکه های اجتماعی

اگرچه نتیجه‏بخشی فعالیت افراد تاثیرگذار بسیار بالاست، با این حال استفاده از 
تبلیغات پولی در شبکه های اجتماعی هم باید در نظر داشت. این امر به عنوان یک 
مکمل قدرتمند ثمربخشی کمپین ما را افزایش خواهد داد. بسیاری از برندها برای 
تبلیغات از اکانت افراد تاثیرگذار استفاده می-کنند. خبر خوش اینکه علاوه بر این شیوه 
امکان بهره‎مندی از خدمات تبلیغاتی پلتفرم های بزرگ نظیر اینستاگرام و توییتر نیز 
وجود دارد. با این کار پلتفرم های موردنظر پست های اکانت رسمی برندمان را برای 
دامنه مشخصی از کاربران به نمایش در می آورند. بهره‎مندی از مزیت های این شیوه 
در کنار همکاری با افراد تاثیرگذار شانس ما برای موفقیت در زمینه فروش محصولات 
را افزایش خواهد داد. مزیت همکاری با پلتفرم های اجتماعی امکان انتخاب پست 
موردنظر برای توسعه و بهره‏مندی از بانک اطلاعاتی دقیق است. بی‎شک این امکان در 

زمینه همکاری با افراد تاثیرگذار فراهم نخواهد بود. به همین خاطر نیز پوشش کمپین 
تاثیرگذاری مان با همکاری شبکه‎های اجتماعی گزینه جذابی خواهد بود. 

بسیاری از برندها پست های مربوط به افراد تاثیرگذار را تبدیل به تبلیغ اصلی شان در 
شبکه-های اجتماعی می کنند. این امر به دلیل اثربخشی بیشتر پست های مربوط به 
یک اکانت حقیقی در مقایسه با برندهاست. نکته مهم اینکه چنین پست-هایی دارای 
عنوان »پست تبلیغاتی« خواهد بود. به این ترتیب کاربران امکان مشاهده برند طرف 
قرارداد فرد تاثیرگذار را خواهند داشت. خوشبختانه بسیاری از شبکه های اجتماعی در 
این زمینه فرصت بهره‏مندی از اطلاعات دقیق در مورد تبلیغ موردنظر را فراهم می کنند. 
بدون تردید مزیت اصلی استفاده از گزینه تبلیغات در شبکه های اجتماعی امکان 
دسترسی به اطلاعات طبقه‏بندی شده است. برندهای بزرگ برای بهبود کیفیت 
کمپین های شان همیشه از این اطلاعات استفاده می کنند. شاید بسیاری از شما به 
دنبال راهکارهای ساده  و کم‏هزینه تر برای دسترسی به اطلاعات طبقه‏بندی شده باشید. 
خوشبختانه در این زمینه نیز راهکارهای مناسبی وجود دارد. ابزار SocialCert به 
طور ویژه برای همکاری میان برندها و افراد تاثیرگذار طراحی شده است. به این ترتیب 
امکان ارزیابی وضعیت کمپین  و نقاط ضعف آن فراهم می شود. استفاده از این ابزار نیاز 

به بانک اطلاعاتی پلتفرم های اجتماعی را تا حد زیادی کاهش می دهد. 
3. تبدیل افراد تاثیرگذار به سفیرهای برند

شاید شما قصد همکاری محدود با یک فرد تاثیرگذار را داشته باشید. در این صورت 
پس از پایان کمپین موردنظر تمام ارتباط میان ما و آن فرد قطع خواهد شد. از نظر 
من بهترین شیوه برای بازاریابی به سبک تاثیرگذار همکاری طولانی مدت و تلاش 
برای توسعه روابط نزدیک است. وقتی یک برند با افراد تاثیرگذار در مدت زمان زیادی 
همکاری داشته باشد، به تدریج نام فرد موردنظر با آن برند گره خواهد خورد. علاوه بر 
این، مخاطب های فرد موردنظر در مدت زمان طولانی امکان بهره‏مندی از اطلاعات 

دقیق تر و شناخت بهتر برند ما را خواهند داشت. 
یکی از نکات مهم در زمینه همکاری طولانی مدت با افراد تاثیرگذار ایجاد سهولت 
در زمینه فروش محصولات به مخاطب های آنهاست. مشتریان برای خرید محصولات 
یک برند باید ابتدا به آن اعتماد کنند. این امر فقط در طولانی مدت به دست می آید. 
ایراد اصلی برندها تلاش برای دستیابی به فروش حداکثری در مدت زمان کوتاه است. 
در نتیجه تمایل این برندها به تغییر فرد تاثیرگذار مورد نظرشان افزایش چشمگیری 
می یابد. از نظر من سرمایه‎گذاری بر روی همکاری بلندمدت با یک فرد یا چند فرد 
تاثیرگذار آنها را بدل به سفیرهای برندمان می-کند. به این ترتیب در طول زمان آنها 
اطلاعات دقیق تری از برند و محصولات ما خواهند یافت. همین درک عمیق تر افراد 

تاثیرگذار از برند ما توانایی شان برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب را افزایش می دهد. 
یکی از ابزارهای مناسب در زمینه مدیریت رابطه برندمان با سفیرهای خود 
Twitonomy نام دارد. این ابزار با ترسیم برنامه ای دقیق در مورد فعالیت مطلوب 
سفیر برند ما امکان ارزیابی میزان موفقیت مان در دستیابی به اهداف تعریف شده را 
خواهد داد. به این ترتیب ارزیابی نتیجه فعالیت برندمان دردسر چندانی نخواهد داشت. 

)Live( 4. ویدئوهای زنده
سیستم پخش ویدئوی زنده یک انقلاب تمام عیار در شبکه های اجتماعی ایجاد کرده 
است. اگر شما به حوزه بازاریابی تاثیرگذار علاقه دارید، نباید اهمیت ویدئوهای آنلاین را 
از نظر دور نگه دارید. وقتی افراد تاثیرگذار ویدئوی زنده اجرا می کنند، فالوورهای شان 
امکان تعامل مستقیم با آنها را خواهند داشت. بسیاری از پرسش های مهم در همین 
ویدئوهای آنلاین مطرح می شود. دلیل این امر احساس ناخوشایند کاربران از طرح 
پرسش‏های دلخواه شان به صورت کامنت است، بنابراین باید استراتژی بارگذاری 
ویدئوی زنده را به عنوان یک ابزار بازاریابی قدرتمند مدنظر قرار داد. با این کار فرصت 

جلب نظر گسترده کاربران به برندمان و محصولاتش فراهم خواهد شد. 
وقتی افراد تاثیرگذار در مورد برند ما صحبت می-کنند، میزان آگاهی کاربران نسبت 
به ما افزایش چشمگیری خواهد یافت. خوشبختانه ایده های بسیار متنوعی در زمینه 
شیوه بارگذاری ویدئوهای زنده وجود دارد. الگوهایی نظیر پرسش و پاسخ، معرفی 
محصولات تازه و نمایش شیوه استفاده از محصولات بهترین ایده های ممکن محسوب 

می شود. 
یکی از مثال های جذاب در این مورد عملکرد استارباکس در سال 2016 است. این 

برند در آن سال قصد ترغیب مردم به شرکت در انتخابات ریاست جمهوری ایالات 
متحده را داشت. در راستای تحقق این هدف آنها با کامن، خواننده مشهور آمریکایی، 
همکاری کردند. کامن برای دعوت مردم به شرکت در انتخابات و تبلیغ برای برند 
استارباکس در چند نوبت ویدئوی آنلاین در شبکه-های اجتماعی بارگذاری کرد. این 
ویدئوها در مجموع 176 هزار بازدید و بیش از 200 بازنشر دریافت کرد. به این ترتیب 

اقدام برند استارباکس در راستای تحقق اهدافش کاملا موفقیت‎آمیز بود. 
5. واگذاری مدیریت اکانت مان به افراد تاثیرگذار

یکی از ایده های جالب برای افزایش نتیجه‎بخشی همکاری با افراد تاثیرگذار واگذاری 
امکان مدیریت صفحه رسمی برندمان به آنهاست. به این ترتیب در عمل آنها مدیریت 
اکانت ما را برعهده خواهند گرفت. نکته مهم در این زمینه تعیین مدت زمان مشخص 
برای مدیریت آنهاست. بدون شک واگذاری مدیریت اکانت برندمان به آنها برای همیشه 
امکان‎پذیر نیست. این شیوه نه‎تنها توجه زیادی به خود جلب می کند، بلکه در زمینه 
بهبود نتیجه کمپین مان نیز مفید خواهد بود. به احتمال زیاد در نتیجه این استراتژی 

فالوورهای فرد تاثیرگذار مورد نظر اقدام به فالو کردن برند ما می کنند. 
یکی از چالش های اصلی در زمینه واگذاری مدیریت اکانت برندمان به افراد تاثیرگذار 
نظارت بر تولید محتوای آنهاست. اکانت برند ما نباید به طور کامل هویت اصلی اش را 
از دست بدهد، بنابراین تایید محتوای موردنظر آنها پیش از بارگذاری ضروری به نظر 
خواهد رسید. توصیه من در این زمینه همکاری همزمان با چند فرد تاثیرگذار است. 
به این ترتیب هر کدام از آنها مدیریت بخشی از فرآیند بازاریابی و تبلیغات برندمان را 
برعهده خواهند گرفت. پس از تعیین دامنه اختیارات و وظایف هر فرد تاثیرگذار امکان 

اجرای تکنیک موردنظر وجود خواهد داشت. 
یکی از نمونه های موفق همکاری برندها با افراد تاثیرگذار در زمینه مدیریت اکانت 
مربوط به برد »هارپرز بازار« است. این مجله با همکاری جیمی کینگ موفق به ایجاد 
تحولی اساسی در زمینه فعالیت آنلاین خود شد. رونمایی از محصولات تازه، روخوانی از 
خبرهای داغ و گفت‎وگوی زنده با مخاطب های مجله از جمله برنامه های جذاب در پی 

این همکاری موفقیت‎آمیز بود. 
6. ارائه محصولات به افراد تاثیرگذار

به منظور بهره‎برداری حداکثری از کمپین بازاریابی تاثیرگذاری برندمان باید نسبت به 
ارائه محصولات مان به افراد تاثیرگذار اقدام کنیم. بدون تردید نتیجه‎بخشی اقدامات افراد 
تاثیرگذار با استفاده شان از محصولات ما افزایش چشمگیری خواهد یافت. هیچ‎کس به 
توصیه های فرد تاثیرگذاری که خود اقدام به استفاده از محصولات برند طرف قراردادش 
نمی کند، اعتماد نخواهد داشت. وقتی افراد محصولات برندمان را نزد افراد تاثیرگذار 

مشاهده کنند، جذابیت برندمان در نظرشان چند برابر خواهد شد. 
تنها کاری که در اینجا باید انجام دهیم، ارائه برخی از محصولات مان به افراد تاثیرگذار 
است. به این ترتیب آنها با فعالیت در شبکه های اجتماعی و حتی پیاده‏روی در خیابان 
نیز برند ما را تبلیغ خواهند کرد. به نظر من درخواست از افراد تاثیرگذار برای صحبت 
در مورد محصولات مان گزینه منطقی خواهد بود. البته این امر پس از 1 یا 2 هفته از 
استفاده آنها باید صورت گیرد. به این ترتیب توصیه های آنها واقعی تر به نظر خواهد آمد. 
بارگذاری نظرات مختلف افراد تاثیرگذار در مورد محصولات مان در سایت رسمی برند 
ایده مکمل مطلوبی برای افزایش نتیجه‎بخشی کمپین مان خواهد بود. به علاوه، استفاده 
از پست های افراد تاثیرگذار و بازنشرشان در صفحه رسمی برندمان نیز ایده مناسبی 
محسوب می شود. این امر بیانگر اهمیت دادن برندمان به تمام جزییات مرتبط به خود 
است. در کنار این فرآیند بازنشر پست های مربوط به کاربران معمولی نیز باید مدنظر 

قرار گیرد. به این ترتیب ارزش برند ما در نگاه مخاطب بهبود محسوسی خواهد یافت.
نکته پایانی

کمپین های بازاریابی تاثیرگذار مزیت های بسیار زیادی برای ما به همراه دارد. براساس 
مطالعه ما در سایت smallbiztrends این الگوی بازاریابی 18 برابر سایر الگوها 
نتیجه‎بخشی دارد. بدون تردید تکنیک های مورد بحث در این مقاله به افزایش کیفیت 
کمپین بازاریابی ما کمک خواهد کرد. نکته مهم در این میان استفاده از چند تکنیک 
در کنار هم است. البته استفاده همزمان از همه تکنیک های موردنظر امکان‎پذیر نخواهد 

بود. بنابراین باید دست به انتخاب شمار محدودی از آنها زد. 
smallbiztrends :منبع

آشنایی با تکنیک‌های روابط عمومی آنلاین
تحول در روابط عمومی با ابزارهای بازاریابی 

محتوایی

روابط عمومی کلید موفق در زمینه توسعه جایگاه برندهاست. در بازارهای شلوغ 
و پر از رقابت مدرن مزیت اصلی برندها توانایی در ایجاد ارتباط پایدار و نزدیک با 
مشتریان و سایر شرکا خواهد بود. به هر حال در یک بازار مشخص چندین برند 
مشابه در حال فعالیت هستند، با این حساب تلاش برای ایجاد تفاوت میان برندمان 
با آنها بسیار دشوار خواهد بود. از نظر من بهترین راهکار برای جلب نظر مشتریان و 
سایر برندها استفاده از استراتژی مناسب در زمینه روابط عمومی است. اغلب افراد 
حوزه روابط عمومی را یکی از بخش‎های جانبی کسب و کار تلقی می‌کنند. این 
امر بزرگترین اشتباه ممکن است. نقش روابط عمومی ایجاد پیوند میان بخش‎های 
مختلف یک شرکت است. اگر شرکت ما توانایی فعالیت مناسب در بخش‌های 
مختلف را نداشته باشد، به زودی با شکست مواجه خواهد شد. خوشبختانه امروزه 
راهکارهای زیادی برای ارتقای سطح روابط عمومی برندها وجود دارد. در این مقاله 
قصد بررسی نحوه ایجاد تحول در روابط عمومی با استفاده از ابزارهای بازاریابی 
محتوایی را داریم. شاید در ابتدا این ادعا عجیب به نظر برسد. با این حال در ادامه 

آن را کاملا دقیق مورد بررسی قرار خواهیم داد. 
امروزه روابط عمومی در زمینه مدیریت سئو اهمیت زیادی دارد. به هر حال 
برترین کارشناس‌های حوزه روابط عمومی نیز در فضای آنلاین فعالیت دارند. در 
طول یک دهه گذشته توسعه سریع فناوری اینترنت موجب انتقال بسیاری از 
بخش‌های کسب و کار به این حوزه شده است. در نتیجه اغلب برندها بخش روابط 
عمومی را به طور کاملا آنلاین مدیریت می‌کنند. به راستی چرا نباید از مزیت‌های 
روابط عمومی مانند تولید محتوای ارزشمند، انجام مصاحبه‌های مطبوعاتی، نگارش 
مقالات تخصصی و بسیاری امور مشابه دیگر در راستای بهبود وضعیت سازگاری 
سایت‌مان با موتورهای جست‎وجو استفاده کرد؟ همانطور که پیش از این اشاره 
کردم، حوزه روابط عمومی نقش هماهنگی میان بخش‌های مختلف کسب و کار 
را دارد. در این مقاله هدف اصلی من بررسی سه ابزار مفید بازاریابی محتوایی در 

حوزه روابط عمومی است. 
BuzzSumo 1. شناخت بهترین گونه محتوا با ابزار

وقتی صحبت از تولید محتوای ارزشمند می‌شود، بسیاری از افراد به بازاریابی 
محتوایی فکر می‌کنند. اگرچه بازاریابی محتوایی در پیوند نزدیک با تولید 
محتواست، با این حال سایر بخش‌های مهم کسب و کار نیز به تولید محتوا به چشم 
تکنیکی مفید نگاه می‌کنند. تصور سنتی از حوزه روابط عمومی بخش پاسخگویی 
به پرسش‌ها و تماس‌های مشتریان است. اگرچه این برداشت انطباق زیادی با 
وظیفه سنتی و اصلی روابط عمومی دارد، اما امروزه دیگر بیانگر تمام وظایف این 
بخش نیست. تکنولوژی مدرن تقریبا تمام حوزه‌های کاری را دگرگون کرده است. 
بخش روابط عمومی نیز در این میان تحولات زیادی را پشت سر گذاشته است. 
یکی از این تحولات اصلی دامنه کاری است. امروزه وظیفه اصلی بخش روابط 
عمومی بسیار بیشتر از صرف پاسخگویی به مشتریان است. تلاش برای جلب 
نگاه‌ مشتریان به شرکت یکی از وظایف کاملا تازه در این عرصه محسوب می‌شود. 
همانطور که در بخش قبل اشاره شد، اکنون بخش روابط عمومی اغلب برندها در 
فضای آنلاین پیگیری می‌شود. مدیریت بهینه سایت و شبکه‌های اجتماعی نقش 
مهمی در نمایش جلوه‌ای موفق از برندها برای مشتریان بازی می‌کند. به همین 
دلیل اغلب کارشناس‌های روابط عمومی تولید محتوای ارزشمند و جذاب برای 
مخاطب را ضروری می‌دانند. در این زمین حوزه روابط عمومی و بازاریابی محتوایی 
نزدیکی زیادی با هم پیدا خواهند کرد. گام نخست در راستای تولید محتوای 
ارزشمند شناخت سلیقه مخاطب است. ما محتوا را برای مشتریان، نه خودمان، 
تولید می‌کنیم. اشتباه بسیاری از برندها در این میان تمرکز صرف بر روی سلیقه 
و زاویه دید خودشان در زمینه تولید محتواست. به این ترتیب در عمل محتوای 

موردنظر فقط به سلیقه خودشان، نه مخاطب، جذاب می‌آید. 
ابزار BuzzSumo یک پلتفرم واکاوی و مطالعه محتواست. با استفاده از 
این ابزار امکان شناخت برترین ترندها و کلیدواژه‌های مورد علاقه مخاطب‌های 
هدف‌مان وجود خواهد داشت. کار با این نرم‎افزار بسیار ساده است. فقط باید 
موضوعات موردنظرمان را در آن جست‎وجو کنیم. سپس هوش مصنوعی 
BuzzSumo به پردازش اطلاعات موجود در حوزه کسب و کارمان خواهد 
پرداخت. در نهایت نیز اطلاعات کاربردی در مورد سلیقه و نحوه فعالیت 
مخاطب‌های برندمان در موتورهای جست‎وجو مشخص خواهد شد. از این 
جا به بعد کار ما استفاده از کلیدواژه‌ها و دقت به نیازهای اساسی مشتریان در 

زمینه تولید محتوا خواهد بود. 
Moz 2. افزایش شهرت لینک‌ها با ابزار

ابزار Moz یکی از پلتفرم‌های برتر در زمینه رتبه‎بندی مطالب و صفحات 
سایت ‌است. این ابزار بخشی از شرکت مادر SEOmoz است. شهرت اصلی 
این شرکت در زمینه استفاده از الگوریتم‌های هوشمند برای ارزیابی دقیق 
وضعیت محبوبیت سایت‌ها و صفحات‌شان در موتورهای جست‎وجو است. به 
طور معمول سایت‌های تحلیلی فقط وضعیت کلی سایت یک برند را نشان 
می‌دهد. مزیت اصلی Moz در این میان نمایش وضعیت کلیه بخش‌های 
سایت است. به این ترتیب دیگر هیچ بخشی از سایت‌مان بدون تکلیف نخواهد 
ماند. علاوه بر نمایش وضعیت واقعی سایت‌ها، سیستم Moz براساس هوش 
مصنوعی خود اقدام به تعیین امتیاز برای سایت می‌کند. فرآیند تعیین امتیاز 
از 10نمره و براساس ارزیابی وضعیت مدیریت سئو، روابط عمومی، بازاریابی و 
تبلیغات صورت می‌گیرد. اگر از ابزار Moz برای توسعه وضعیت روابط عمومی 
برندمان استفاده کنیم، امکان دسترسی به مشاوره آنلاین و رایگان نیز فراهم 
خواهد بود. همچنین یکی از کارشناس‌های شرکت نیز برنامه‌ای کاربردی برای 

توسعه وضعیت آنلاین روابط عمومی شرکت‌مان طراحی خواهد کرد. 
Ahrefs 3. افزایش ترافیک سایت با ابزار

ابزار Ahrefs یکی از پرکاربردترین پلتفرم‌های حوزه مدیریت روابط 
عمومی محسوب می‌شود. در حقیقت این ابزار توانایی مدیریت کسب و کار 
را دارد، با این حال به نظر من اتکا به چند نرم‌افزار مختلف برای مدیریت 
حوزه روابط عمومی بهتر از امتحان یک نمونه است. همچنین انتخاب نرم‎افزار 
مناسب بستگی به سطح نیازهای هر شرکت نیز دارد. نکته جالب در مورد ابزار 
Ahrefs ارائه آن در دو نسخه رایگان و ویژه است. به این ترتیب استارت‎آپ‌ها 
یا کسب و کارهای کوچک با استفاده از نسخه رایگان امکان رفع تمام نیازهای 
خود را خواهند داشت. فقط برندهای بزرگ به خرید نسخه ویژه احتیاج پیدا 
خواهند کرد. تخصص اصلی دست پلتفرم Ahrefs بررسی وضعیت سایت‌ها 
و ارائه راهکارهایی برای افزایش ترافیک‌شان است. به این ترتیب ترافیک سایت 
شرکت‌ها بیش از هر زمان دیگری افزایش خواهد یافت. این امر از نظر روابط 
عمومی اهمیت بالایی دارد. متاسفانه برخی از برندها با استفاده از روش‌های 
غیرطبیعی اقدام به افزایش ترافیک سایت‌شان می‌کنند، با این حال پلتفرم 
Ahrefs به صورت کاملا طبیعی و با توصیه‌های کاربردی امکان افزایش 

ترافیک را برای برندها فراهم می‌کند. 
business2community :منبع

ایستگاه بازاریابی چگونه نتیجه‎بخشی کمپین بازاریابی تاثیرگذار را افزایش دهیم؟

استفاده بهینه از بازاریابی تاثیرگذار با 6 تکنیک طلایی
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از الگوی کسب و کار و بازاریابی برند K-Swiss چه 
می دانیم؟

K-Swiss رقیب تجاری تازه آدیداس و نایک

تقریبا تمام مردم دنیا به خوبی با برند نایک و آدیداس آشنا 
هستند. این دو غول دنیای تولید لوازم ورزشی و پوشاک در طول 
چند دهه اخیر تمام نگاه ها را به خود خیره کرده اند. کیفیت بالای 
محصولات آنها در کنار قیمت‎گذاری مناسب موجب استقبال طیف 
وسیعی از مشتریان شده است. همچنین نقش حمایت از رویدادهای 
مهم ورزشی نظیر جام جهانی فوتبال و المپیک را نباید از ذهن دور 
داشت. این امر موجب شکل‏گیری برندهای قوی و دستیابی به 
حمایت مردمی وسیع شده است. بدون تردید رقابت با آدیداس و 
نایک در چنین شرایطی بسیار دشوار خواهد بود. بسیاری از برندها 
در این مسیر با مشکلات زیادی مواجه هستند. به ویژه کسب و 
کارهای کوچک برای جلب نظر مشتریان کار بسیار دشواری دارند. 
امروزه مهم ترین ویژگی برندها برای مشتریان سبک خاص 
آنهاست. هر برندی در زمینه ارائه سبک خاصی از خود موفق تر 
عمل کند، توانایی جلب نظر مشتریان را خواهد داشت. نایک و 
آدیداس در طول چند دهه فعالیت در حوزه پوشاک و تجهیزات 
ورزشی به خوبی این نکته را در دستور کار قرار داده-اند. به این 
ترتیب اکنون مشتریان این دو برند بیشتر به شیوه فعالیت آنها و 

سبک زندگی که ترویج می کنند، علاقه دارند. 
من در طول دوران فعالیت حرفه ای ام ارتباط نزدیکی با حوزه 
پوشاک داشته ام. اغلب مشتریان در این حوزه بیش از نوع محصول 
به ارزش ها و سبک فعالیت برندها توجه دارند. به این ترتیب 
برندهای دارای شیوه فعالیت و تعامل منحصر به فرد با مشتریان 

برنده نهایی بازار هستند. 
یکی از محصولات اصلی برند نایک کفش های اسنیکرز 
)Sneakers( است. این کفش ها به طور معمول برای ورزش 
مورد استفاده قرار می گیرد، با این حال بسیاری از مردم در فعالیت 
روزانه نیز از آنها استفاده می کنند. برند آدیداس در پی افزایش 
چشمگیر محبوبیت کفش های اسنیکرز اقدام به تولید آنها کرد. 
نکته مهم خلاقیت بالای آدیداس در این زمینه است. به این ترتیب 
آدیداس بیش از یک شرکت تقلیدکننده صرف در این زمینه است. 
تا مدت-ها نایک و آدیداس در زمینه تولید کفش های اسنیکرز 
بی‎رقیب بودند. اغلب کارشناس ها ظهور یک رقیب دیگر در میان 
این دو غول دنیای ورزش را غیرممکن تلقی می کردند، با این حال 
در طول چند سال گذشته برند K-Swiss با ایده های جذاب 
و تولید محصولات باکیفیت بخش قابل توجهی از بازار فروش 

اسنیکرز را تصاحب کرده است. 
استارت‎آپ اصلی K-Swiss براساس تولید کفش های ارزان 
قیمت بنا شده است. به این ترتیب آنها با ارائه سطح قیمت پایین تر 
نظر بسیاری از مشتریان را به خود جلب کرده اند. نکته مهم در 
اینجا عدم اتکای K-Swiss به صرف ارائه محصولات ارزان 
است. آنها سرمایه‎گذاری عظیمی بر روی ایجاد سبکی خاص از 
فعالیت کرده اند. لری لمینگتن، مدیرعامل K-Swiss، استراتژی 
شرکتش را اینگونه بیان می کند: »کفش های اسنیکرز مورد علاقه 
طیف وسیعی از مردم جهان است. ما در طول روز و فعالیت کاری 
هیچ‎گاه بدون کفش نخواهیم بود. در این میان راحتی کفش-ها 
اهمیت بالایی دارد. به علاوه اغلب مردم حاضر به پرداخت سطح 
قیمت بالا برای کفش های معمولی شان نیستند. به همین خاطر 
ایده اصلی ما تولید کفش-های ارزان قیمت و در کنار تلاش برای 
توسعه سبک نوینی از فعالیت است. به معنای دقیق، ما در تلاش 
برای توسعه ارزش های مرکزی برندمان به منظور جلب توجه 

مشتریان هستیم.« 
در تازه ترین کمپین بازاریابی برند K-Swiss تیم بازاریابی 
شرکت اقدام به مصاحبه با جردن هاربینگر، کارآفرین حوزه 
برنامه های رادیویی، کرده است. هدف اصلی از برگزاری این کمپین 
ایجاد ارتباط میان کفش های K-Swiss و تفکر کارآفرینی است. 
شاید در ابتدا این امر عجیب به نظر برسد، اما تیم بازاریابی شرکت 
به خوبی از عهده انجام آن بر آمده است. به بیان جردن، همه چیز 
از کنار گذاشتن ترس ها و حرکت عملی به سوی ایده های کاری 
شروع می شود. در این میان مهم ترین نیاز کارآفرینان داشتن یک 
 K-Swiss جفت کفش مناسب است. به همین سادگی، برند
تلاش عملی برای توسعه جایگاه برندش را انجام می دهد. نکته 
جالب اینکه دامنه وسیعی از مشتریان بازار اسنیکرزها روی خوش 

به نحوه فعالیت این برند نشان داده-اند. 
یکی از اقدامات جالب برند K-Swiss تولید اسنیکرزهایی 
تحت عنوان »اسنیکرزهای مخصوص مدیران‎عامل « است. این نام 
با هدف ترغیب مردم به ورود به حوزه کارآفرینی و کنار گذاشتن 
ترس-های شان صورت گرفته است. تا به حال هیچ برندی این 
الگوی بازاریابی و تولید محصول را دنبال نکرده است. به همین 
دلیل ایده K-Swiss جذابیت بالایی دارد. همین امر موجب 
علاقه دامنه وسیعی از مشتریان به محصولات این برند شده است. 
پیش‎فروش نسخه اولیه اسنیکرزهای مخصوص این شرکت در کمتر 
از یک روز به پایان رسیده است. براساس پیش‎بینی ها با افزایش 
شهرت K-Swiss به زودی آدیداس و نایک کار دشواری برای 

رقابت بر سر سهم شان در بازار خواهند داشت. 
inc :منبع
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حوزه کسب و کار گستردگی زیادی دارد. امروزه کارآفرینان برای 
کسب موفقیت به دنبال ایده‎پردازی در حوزه های کمتر شناخته شده 
کسب و کار هستند. یکی از این حوزه ها مربوط به تجهیزات کمکی 
برای افراد دارای ناتوانی های جسمی است. استارت‎آپ آیرا در زمینه 
تولید تجهیزات بینایی برای کمک به افراد نابینا و کم بینا فعالیت 
دارد. زمینه اصلی فعالیت این شرکت تولید ابزارهای کمکی برای 
افراد دارای ناتوانی در زمینه بینایی به منظور سازگاری هرچه بهتر 
با تکنولوژی های مدرن است. به عنوان مثال، چک کردن ایمیل  برای 
افراد نابینا دشواری های زیادی دارد. ابزار صوتی آیرا با کمک به چنین 
افرادی گام موثری برای زندگی راحت تر آنها برداشته است. بدون شک 
سرویس آیرا ارزش بسیار زیادی دارد. نکته منفی در این میان قیمت 
بالای خدمات آنهاست. این شرکت در ازای ارائه سرویس 120 دقیقه ای 
در ماه مبلغ 124 دلار از کاربران دریافت می کند. به این ترتیب در 
عمل سودمندی این سرویس تحت تاثیر قیمت بالایش قرار می گیرد. 

فین تارنر، کارشناس ارشد حوزه ایده‎پردازی، در توییتر خود اینگونه 
نسبت به قیمت بالای سرویس آیرا واکنش نشان داده است: »آیرا 
سرویس خوبی است. با این حال قیمت آن بیش از حد گران است. 
آیا مسئولان این استارت‎آپ با مشکلات مالی افراد دارای ناتوانی‎های 
مختلف آشنایی ندارند؟« گرایسون استوگسدیل، کاربر ارشد گروه 
تکنولوژی‎های حمایتی فیس‎بوک نیز نظر مشابهی در این زمینه دارد: 
»بدون شک هر سرویسی مزیت های خاص خود را دارد. با این حال آیرا 
با چنین سطحی از قیمت به نظر یک شوخی تلخ است. به راستی چه 

کسی توانایی پرداخت این هزینه را خواهد داشت؟« 
به نظر بسیاری از افراد ایده استارت‎آپ آیرا در عین کاربرد فراوان 
بسیار گران است. امروزه 80 میلیون نفر در اروپا با ناتوانی های جسمی 
مختلف دست و پنجه نرم می کنند. براساس پیش‎بینی پارلمان اروپا 
این رقم تا سال 2024 به 120 میلیون خواهد رسید. نکته جالب در 
این میان توجه اندک کارآفرینان به بازار تولید ابزارهای کمکی برای این 
 Coherent Market Insights افراد است. بنا بر گزارش موسسه
تا سال 2024 ارزش بازار خدمات کمکی به افراد ناتوان به بیش از 26 
میلیارد دلار خواهد رسید. با این حساب افزایش شمار استارت‎آپ ها در 

این حوزه جای تعجب نخواهد داشت. 
یکی از نکات عجیب در حوزه خدمات به افراد ناتوان قیمت بالای 
اغلب استارت‎آپ هاست. به این ترتیب افراد دارای ناتوانی جسمی با 
مشکلات زیادی در زمین پرداخت هزینه سرویس ها مواجه خواهند 
بود. به طور کلی ویژگی اصلی مشتریان، به ویژه مشتریان این حوزه، 
دقت در خرید خدمات مختلف است. این امر موجب ناکامی بسیاری از 

برندهای فعال با سطح قیمت بالا خواهد شد. 
براساس گزارش موسسه Eurostat در سال 2013 نزدیک به 
30درصد از جمعیت افراد ناتوان جسمی در اروپا با مشکلات مالی 
مواجه بوده اند. این رقم در مقایسه با نرخ 22درصدی فقر در کل 
اروپا بیانگر شرایط دشوار مالی مشتریان هدف استارت‎آپ-های این 
بازار است. به گزارش سازمان رسیدگی به امور افراد ناتوان در اروپا 
امروزه فقط 47درصد از افراد دارای انواع ناتوانی دارای شغل هستند. 
با مقایسه ای ساده میان این نرخ اشتغال و میزان 72درصدی اشتغال 

افراد سالم به خوبی کمبود مالی افراد ناتوان قابل فهم خواهد بود. 
بدون تردید آیرا تنها برند فعال در زمینه خدمات به افراد ناتوان به 
سطح قیمت سرسام‎آور نیست. نکته مهم، ضرورت ارائه سطح قیمت 

پایین تر برای موفقیت در این بازار است. 
جدیدترین نوآوری در زمینه سرویس های کمک به افراد ناتوان 
در حوزه شنوایی و راه رفتن صورت گرفته است. بر این اساس افراد 
دارای ناتوانی در شنوایی امکان استفاده از سمعک های فوق پیشرفته 

را دارند. علاوه بر این، برای افراد دارای ناتوانی کامل در زمینه شنوایی 
دستیارهای ویدئویی مخصوص نیز روانه بازار شده است. به این ترتیب 
تمام صحبت های دیگران در قالب علائم کاربردی یا متن برای آنها 
به نمایش در خواهد آمد. در زمینه کمک به افراد ناتوان حرکتی 
ویلچرهای مخصوص برای استفاده مناسب از پله ها طرحی شده است. 
این ویلچرها بدون نیاز به نصب تجهیزات خاص در راهروها امکان عبور 
و مرور افراد ناتوان را فراهم می سازد. نکته مهم درخصوص این خدمات 
قیمت بالای شان است. در اینجا هم اعتراض اصلی کارشناس ها سطح 
بالای قیمت خدمات است. یکی از کاربران ناتوان در توییتر اینگونه 
نسبت به قیمت بالای خدمات ابزار پیشرفته شنوایی اظهار اعتراض 
کرده است: »واقعا چرا سمعک های جدید اینقدر گران است؟ یک 
سمعک نسبتا ساده با اندکی امکانات جانبی بین 3 تا 4 هزار یورو 
قیمت دارد. هیچ‎کس توان خرید این سمعک ها را نخواهد داشت. این 

تجهیزات باید قیمت منطقی تری داشته باشد.«
در زمینه ویلچرهای هوشمند نیز اوضاع بهتر از سایر بخش ها نیست. 
براساس اظهارنظر جرارد دلای در توییتر وی برای تهیه ویلچر مخصوص 
فرزندش با بار سنگین مالی مواجه است. جرارد قیمت یک ویلچر 
هوشمند برای استفاده مناسب از پله ها را 3 هزار دلار عنوان کرده 
است. با توجه به بررسی که در زمینه سطح قدرت خرید خانواده های 
افراد ناتوان داشتیم، کمتر خانواده ای توانایی خرید چنین محصولاتی 

را خواهد داشت. 
همکاری با برندهای بزرگ برای کاهش هزینه ها

در طول یک دهه اخیر تلاش های زیادی برای کمک به افراد ناتوان 
از سوی کارآفرینان صورت گرفته است. یکی از استارت‎آپ های جالب 
در این زمینه Be My Eyes نام دارد. این اپ بدون استفاده از 
تکنولوژی های پیشرفته فقط افراد نابینا را با داوطلبان کمک به آنها 
آشنا می کند. به این ترتیب افراد نابینا امکان بهره‎مندی از کمک 
داوطلبان آن هم بدون نیاز به پرداخت هرگونه هزینه ای را خواهند 
داشت. این استارت‏آپ ابتدا به صورت یک خیریه کار خود را شروع 
کرد. با این حال پیشرفت سریع آن موسس اش را به فکر کسب درآمد 
نیز انداخت. بر این اساس اکنون بخش کمک-های ویژه نیز در این 
اپ وجود دارد. افراد نابینا با درخواست کمک ویژه امکان استفاده از 
خدمات شرکت های تخصصی در زمینه کمک به افراد نابینا را خواهند 
داشت. همکاری با شرکت های بزرگی نظیر مایکروسافت، گوگل، 
بانک اسکاتلند و هالیفاکس فرصت کاهش سطح قیمت خدمات 
را به استارت‎آپ Be My Eyes داده است. استراتژی اصلی این 
استارت‎آپ استفاده از کمک برندهای بزرگ در مسیر ادامه کارش به 
 Be My Eyes جای دریافت حق عضویت از کاربران است. همین امر
را بدل به یکی از مشهورترین استارت‎آپ های چند دهه اخیر در زمینه 

کمک به افراد نابینا کرده است. 
الکساندر جنسن، مدیر ارشد تجاری Be My Eyes، در مورد 
کسب و کارشان اینگونه اظهارنظر می کند: »من فکر می‎کنم دلیل 
قیمت بالای خدمات کمک به افراد ناتوان را می دانم. این امر به خاطر 
تصمیم های غلط ما در زمینه ایجاد جهانی نامناسب برای افراد ناتوان 
شکل گرفته است. به هیمن خاطر افراد ناتوان باید دستگاه های چند 
هزار دلاری برای زندگی بهتر تهیه کنند.« به عقیده الکساندر امکان 
دستیابی به سود مناسب از طریق همکاری با برندهای بزرگ برای 

کاهش سطح قیمت ها وجود دارد. 
چگونه سطح قیمت ها را کاهش دهیم؟

یکی از حقایق تلخ در دنیای واقعی سطح بالای قیمت تجهیزات ویژه 
افراد ناتوان است. به عنوان مثال، تکنولوژی نوین در زمینه کمک به 
افراد کم‎شنوا یا ناشوا نزدیک بین 1400 تا 2200 پوند قیمت‎گذاری 
شده است. متاسفانه هرگونه نوآوری تازه ای در زمینه کمک به افراد 
ناتوان از همین الگو پیروی می کند. اپ OrCam در سال 2018 
برای کمک به افراد کم‎بینا طراحی شد. استفاده از این اپ همراه با 

دستگاه مخصوص اش هزینه 4200 پوندی برای افراد در پی دارد. بدون 
تردید با وجود چنین سطح قیمت هایی امکان بهره‎مندی همه افراد 
از خدمات مناسب فراهم نخواهد شد. به عقیده روبن ایسبیفسکی، 
طراح اپ OrCam، دلیل قیمت بالای خدمات در حوزه افراد ناتوان 
محدودیت بازار است: »بازار افراد ناتوان دارای محدودیت-های فراوانی 
است. وقتی در یک بازار کوچک مشغول تولید محصول هستیم، میزان 
فروش ما اندک خواهد بود. به همین دلیل شرکت‎های این حوزه مجبور 
به تعیین سطح قیمت بالا هستند. در غیر این صورت امکان جبران 
هزینه ها و ادامه به کار نخواهد بود.« در ادامه روبن به اهمیت کاهش 
سطح قیمت ها برای دسترسی همه افراد به محصولات این عرصه 
اشاره می کند. به نظر وی راهکار حل این چالش در همکاری نزدیک با 
موسسات خیریه و سازمان های جهانی نهفته است. علاوه بر این رایزنی 
با شرکت-های بیمه دولتی نیز در اغلب اوقات موجب کاهش هزینه 

نهایی برای افراد دارای ناتوانی می شود. 
یک استارت‎آپ گران دیگر

استارت‏آپ سوئیسی Scewo در تلاش برای تولید نخستین نسل از 
ویلچرهای هوشمند برای سهولت استفاده از پله ها از سوی افراد ناتوان 
است. این استارت‎آپ که در سال 2017 تاسیس شد، به طور تخصصی 
در زمینه ارائه خدمات جانبی به افراد دارای ناتوانی های مختلف فعالیت 
دارد. موسس این استارت‎آپ برنارد وینتر است. تجربه ناتوانی برادر 
برنارد تاثیر عمیقی بر روی وی داشته است. به همین دلیل پس از 
پایان دوران تحصیل دانشگاهی به تولید تجهیزات کمکی در این زمینه 
روی آورده است. متاسفانه تجهیزات تولیدی شرکت Scewo نیز 
سطح قیمت بالایی دارد. به گفته تابیتا روئگ، مسئول بازاریابی شرکت، 
آنها از سطح بالای قیمت محصولات شان آگاهی دارند: »بدون تردید 
بسیاری از افراد در سوئیس امکان خرید این محصولات را ندارند. هدف 
اصلی ما در حوزه بازاریابی نمایش پوشش بیمه محصولات مان است. به 
این ترتیب هزینه نهایی برای مشتریان به طور قابل ملاحظه ای کاهش 

خواهد یافت.« 
اگرچه هنوز توافق نهایی میان شرکت Scewo و بیمه دولتی 
سوئیس صورت نگرفته است، اما براساس پیش‏بینی ها قیمت 30 تا 
40 هزار فرانکی این ویلچرها در صورت حمایت دولتی به یک چهارم 

خواهد رسید. 
تاثیر نوآوری و فناوری بر کاهش سطح قیمت ها

برخی از مردم درک مناسبی از هزینه های تولید تجهیزات برای افراد 
دارای ناتوانی های مختلف دارند، با این حال هنوز هم اغلب مردم نسبت 
به سطح بالای قیمت تجهیزات مختلف ناراضی هستند. اگرچه بسیاری 
از موسسه های خیریه و اپ های رایگان امکان ارائه خدماتی مشابه برند 
Scewo و OrCam با هزینه پایین تر را دارند، اما هنوز هم خدمات 

حوزه افراد ناتوان یک امر لوکس محسوب می-شود. 
امروزه بازار کسب و کار در حوزه کمک به افراد ناتوان دستخوش 
تغییرات زیادی شده است. افزایش حمایت های دولتی، بین‎المللی و 
نقش‏آفرینی سازمان-های خیریه موجب کاهش هزینه های سنگین 
برای افراد ناتوان شده است. در این میان نقش نوآوری و تولید 
محصولات تازه انکارناپذیر است. اگرچه هنوز هم سطح کلی قیمت ها 
بالا ارزیابی می شود، اما استفاده از تکنولوژی های تازه موجب کاهش 
محسوس قیمت نهایی محصولات شده است. به این ترتیب با استفاده 
هرچه بیشتر از فناوری های جدید و همکار سازمان های دولتی و جهانی 
امکان گسترش دامنه ارائه خدمات به افراد نیازمند وجود خواهد داشت. 
یکی از چالش های اصلی در برابر برندهای فعال در زمینه تولید 
تجهیزات برای افراد ناتوان توضیح دلیل قیمت بالای محصولات شان 
است. اعتمادسازی و تلاش برای کاهش قیمت ها نقش مهمی در 
افزایش دامنه مشتریان خواهد داشت. به این ترتیب فعالیت برند ما در 

حوزه ای انسانی همراه با سود مطلوب خواهد بود. 
sifted :منبع

بررسی بازاری خاص و منحصر به فرد

چالش ها و راهکارهای حوزه استارت‎آپ های کمک به افراد ناتوان
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شهردار سمنان تاکید کرد : 
لزوم توجه بیشتر به ظرفیت های معنوی و گردشگری مذهبی شهر سمنان 
سمنان - حسین بابامحمدی : شهردار سمنان در آیین اهتزاز پرچم عزای سیدالشهدا )ع( در 
امامزاده علی اشرف )ع( سمنان ضمن عرض تسلیت به مناسبت فرا رسیدن ایام سوگواری حضرت 
اباعبدالله الحسین و یاران باوفایش گفت: بقاع متبرکه و مقبره های امامزادگان با عنوان گردشگری 
مذهبی می توانند به عنوان یک مقصد زیارتی، پذیرای علاقمندان این حوزه باشند و برگزاری مراسم 
های مذهبی مانند عزاداری های محرم با سبک و سنت خاص هر منطقه از جاذبیتهایی است که می 
تواند با جذب گردشگر در رونق و توسعه منطقه تاثرگذار باشد.  سید محمد ناظم رضوی در ادامه با بیان 
اینکه پرچم عزای اباعبدالله الحسین )ع( با همت نیروهای خدوم شهرداری ، در تمام شهر و بقاع متبرکه به اهتزاز درآمده است ، اظهار 
داشت: الحمدالله شهر سمنان در میانه شهر مقدس مشهد قرار گرفته ، به نوعی به عنوان بین الحرمین شناخته شده است و وجود بقاع 
متبرکه هم گواه بر این مساله هست باید به ظرفیت های معنوی و گردشگری مذهبی این شهر توجه شود. وی با توجه به لزوم تقویت 
و توسعه زیرساخت‌های گردشگری در اماکن متبرکه شهر، برانجام فعالیت های شاخص در این حوزه تاکید کرد و گفت: استفاده بهينه 
از جاذبه هاي مذهبي، تاريخي و فرهنگي شهر منجر به ترويج و گسترش ارزش ها و فرهنگ اسلامي و تقویت فرهنگ معنوي مي 
شود و فعالیت ها و برنامه های مختلفی در این حوزه طراحی و برنامه ریزی شده و مقدمات اولیه صورت گرفته است که بخشی از آن 
اجرا شده است. شهردار سمنان خاطر نشان کرد : افزایش امکانات اقامتی و رفاهی در بقاع متبرکه بر جذب گردشگران این حوزه نقش 
بسیار زیاد دارد و در همین راستا به شورای اسلامی شهر پیشنهاد شده تا طبقات فوقانی امامزاده علی اشرف)ع( به صورت زائرسرا با 
امکاناتی شامل حمام،سرویس بهداشتی و ... جهت  اقامت مسافران ساخته شود که با اعلام اداره اوقاف و امور خیریه شهر سمنان و 
اجرای تفاهم نامه موارد اجرایی انجام شود . شایان ذکر است در شهر سمنان 19 امام زاده )ع( و بقعه متبرکه و80  مسجد وجود دارد .

در بیست‌ویکمین جشنواره شهید رجایی؛
شرکت گاز آذربایجان‌غربی حائز رتبه اول بیشترین میزان رضایتمندی مردم شد

ارومیه-رونق: در آئین تجلیل از دستگاه‌های اجرایی برتر استان در نظام اداری سال ۱۳۹۷ که 
با حضور محمدمهدی شهریاری استاندار آذربایجان غربی و جمشید انصاری معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور برگزار شد، شرکت گاز آذربایجان‌غربی در میان دستگاه‌های 
اجرایی به رتبه اول کسب بیشترین میزان رضایتمندی مردم دست یافته و مورد تقدیر قرار گرفت . در 
لوح تقدیری اهدا شده استاندار آذربایجان‌غربی به مدیرعامل شرکت گاز استان آمده است:  سنجش 
میزان پویایی و بالندگی نظام اداری به‌ منظور بهبود مستمر آن، در راستای تحقق اهداف توسعه 
استان، امری ضروری است که هر ساله با اتکا به ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی، مبتنی بر شاخص‌های عمومی و اختصاصی 
صورت می‌گیرد. در راستای اجرای مفاد منشور حقوق شهروندی در نظام اداری، در سال ۱۳۹۷، آن دستگاه با کسب "بیشترین میزان 
رضایتمندی مردم" در بین دستگاه‌های اجرایی استان، حائز رتبه اول گردیده است. بدینوسیله از همت و تلاش صادقانه و اقدامات 

اثربخش جنابعالی و همکاران آن مجموعه تقدیر به عمل می‌آید.

بوستان ۱۰۰۰ هکتاری قم تا سال ۱۴۰۰ به بهره‌برداری می‌رسد
قم- خبرنگار فرصت امروز:  شهردار  قم از بهره‌برداری بوستان ۱۰۰۰ هکتاری شهر 
قم تا سال ۱۴۰۰ خبر داد و گفت: خدمات مناسبی در این بوستان از جمله باغ پرندگان، 
تله‌سیژ، تله‌کابین، باغ گیاه‌شناسی و غیره پیش‌بینی‌شده است. دکتر سید مرتضی سقائیان‌نژاد 
در گفتگوی ویژه خبری شبکه قم با اشاره به اهمیت توسعه شهر هوشمند، اظهار داشت: 
زیرساخت‌های شهر الکترونیک در قم با قدرت در دست اقدام است و هم‌اکنون ۹۰ کیلومتر 
فیبر نوری در شهر گسترده شده است. شهردار قم با بیان اینکه تمام نرم‌افزارهای شهرداری 
جمع‌بندی و یکپارچه‌ شده است، ابراز کرد: در سال ۹۷، هفده خدمت و در سال ۹۸ تعداد خدمات الکترونیکی ۲۱ خدمت 
در نظر گرفته‌ شده است ولی شهر الکترونیک شهروند الکترونیک می‌خواهد. سقائیان‌نژاد با تأکید بر اینکه متأسفانه استقبال 
مناسبی از خدمات الکترونیکی شهرداری تاکنون نشده است، عنوان کرد: شهرداری منطقه پنج به عنوان آزمایشی در این 
زمینه در نظر گرفته‌ شده است که مورد استقبال عموم مردم قرار نگرفته و هنوز مردم به‌صورت سنتی به دنبال دریافت 
خدمات هستند. وی توسعه شهر الکترونیک و توسعه خدمات الکترونیکی را دو هدف عمده در شهر هوشمند برشمرد و افزود: 
سامانه‌های زیادی از جمله میز خدمت الکترونیک، پرتال خدمات، شبکه الکترونیک خدمات، سامانه شفافیت و غیره در این 
زمینه پیش‌بینی‌ شده است ولی زیاد مورد استقبال مردم قرار نگرفته است. شهردار قم با تأکید بر اینکه طبق برنامه‌ریزی باید 
تا پایان سال ۱۴۰۰ برنامه شهر هوشمند قم نهایی شده باشد، تصریح کرد: یکی از خدمات در این زمینه کارت شهروندی 
قم کارت است که از اول مهرماه در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد. سقائیان‌نژاد با بیان اینکه خدمات مختلفی شامل کیف 
پول، هزینه‌های حمل‌ونقل عمومی و برخی عوارض‌ها توسط قم کارت قابلیت پرداخت دارد، یادآور شد: قم بعد از تهران، 
اصفهان و مشهد چهارمین کلان‌شهر کشور است که کارت شهروندی در اختیار شهروندان قرار می‌دهد. وی سرانه فضای 
سبز شهر قم را مورد توجه قرار داد و اضافه کرد: هم‌اکنون سرانه فضای سبز شهر قم ۲۰ متر به‌ازای هر شهروند است که 
باید این سرانه تا سال ۱۴۰۰ به ۲۷ متر برسد. شهردار قم با تأکید بر اینکه هم‌اکنون ۳۵۶ بوستان در سطح شهر قم وجود 
دارد، گفت: برای رسیدن سرانه فضای سبز هر شهروند به ۲۷ متر باید سالانه ۲۵۰ هکتار فضای سبز افزوده شود که طبق 

برنامه‌ریزی‌ها این مهم در دست اقدام است.

سرپرست ایمنی و آتش نشانی شرکت ملی گاز ایران در بازدید از پالایشگاه گاز ایلام عنوان کرد:
آمادگی جسمانی آتش‌نشانان پالایشگاه گاز ایلام مطلوب و چشمگیر است

ایلام - هدی منصوری: سرپرست ایمنی و آتش نشانی شرکت ملی گاز ایران با اشاره به 
اینکه آمادگی جسمانی آتش نشانان شرکت پالایش گاز ایلام مطلوب و چشمگیر است،گفت: 
ارزيابي آمادگي جسماني و تناسب اندام آتش نشانان پالايشگاه هاي گاز كشور و تاسيسات 
ذخيره سازي گاز در حال انجام است. مهندس"بهنام دیناری" در مراسم ارزیابی آتش نشانان 
پالایشگاه گاز ایلام افزود: هدف از این ارزیابی‌ها، شناخت و آگاهی از سطح آمادگی جسمانی 
آتش نشانان به منظور ارتقا و بهبود شرایط عملکردی آنها و همچنین حفظ فرهنگ ورزشی و 
ایجاد نشاط، شور و انگیزه بین آنها است. وی ادامه داد : آزمون عملی آتش نشانان با حضور تعدادی از کارشناسان و افراد 
خبره و مجرب شرکت ملی گاز ایران بعنوان ارزياب و در ماده های هفتگانه ورزشی دو ۵۴۰ متر، دو ٤در۹ متر، دراز و 
نشست، تست پله، حرکات کششی و خمشی، شنای خشک و بارفیکس انجام می شود. وی اظهار داشت: از مجموع ١٧ 
واحد صنعتی پالایشگاهی و ذخیره سازی گاز تاكنون 15 واحد ارزیابی شده اند.مهندس دیناری تصریح کرد: در ارزیابی 
های انجام شده از آتش‌نشانان پالایشگاه گاز ایلام  ۴۱ نفر از ۴۳ نفر آتش‌نشان مورد ارزیابی قرار گرفته اند که با توجه به 
میزان آمادگی جسمانی و نتایج بدست آمده می توان گفت این شرکت در برنامه ریزی و انجام فعالیت های لازم برای آتش 
نشانان بسیار موفق عمل کرده که این موضوع می تواند در سایر شرکت‌های پالایش گاز کشور نیز فرهنگ‌سازی شود. وی 
با اشاره به اینکه هر آتش نشان می بایست در هر ماده آزمون حداقل ۷۰ امتیاز را کسب کند تا ارزیابی مطلوب را حائز 
شود، خاطرنشان کرد: آتش نشانان پالایشگاه گاز ایلام علی رغم میانگین سنی ۳۹ سال توانستند امتیاز میانگین 81.89 
را کسب نمایند که با این امتیاز تاکنون در بین ۱۴ شرکت پالایشگاهی که تحت ارزیابی قرار گرفته اند، بالاترین امتیاز را 

کسب نموده که شرایط مطلوبی می باشد.

در سومین روز از هفته دولت محقق شد؛
بهره برداری از پروژه گازرسانی به شهر دشتی شهرستان پارسیان هرمزگان

بندرعباس - خبرنگار فرصت امروز: همزمان با سومین روز از هفته دولت طی 
مراسمی پروژه گازرسانی به شهر دشتی شهرستان پارسیان با حضور دکتر همتی استاندار 
هرمزگان، مقامات ارشد استانی و شهرستان به بهره برداری رسید. به گزارش روابط عمومی 
شرکت گاز هرمزگان، با گازرسانی به شهر دشتی 1207 خانوار از نعمت گاز طبیعی بهره 
مند می شوند. دکتر همتی استاندار هرمزگان از زحمات و تلاش های مستمر مجموعه 
شرکت گاز استان در راستای ارایه خدمات گازرسانی مطلوب و بهینه به مردم، صنایع و 
اقتصاد استان تشکر و قدردانی کرد. همتی ضمن حمایت از گازرسانی به روستاها، خواستار استقبال شهروندان جهت 

اشتراک پذیری گاز طبیعی شد و ابراز امیدواری کرد: با مساعدت همشهریان این خدمت مهم تداوم یابد.

 بازدید رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران
از مجتمع دانشگاهی پيامبر اعظم )ص(

ساری - چراتی : دکتر سید عباس موسوی رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
مازندران به همراه جمعي از معاونين و مديران اين دانشگاه با حضور در 
مجتمع دانشگاهي پيامبر اعظم )ص( از خوابگاه هاي پسران ودختران ، 
مجموعه هاي ورزشي، سالن برگزاري آزمون هاي مجازي و ساختمان 

پيراپزشکي بازديد کرد.

اخبار

تبریز -ماهان فلاح: همزمان با گرامیداشت هفته دولت و با حضور 
معاون عمرانی استاندار، فرماندار شهرستان سراب، مدیرعامل و معاون 
مهندسی و توسعه شرکت آبفا، شهردار و جمعی از مسئولین استانی و 
شهرستانی و اهالی محل عملیات اجرایی توسعه شبکه فاضلاب مسکن مهر 
گلیک آباد سراب و ایستگاه پمپاز آغاز شد . در آئین کلنگ زنی از این طرح 
ها که با حضور مسئولین استانی و تعدادی از مسئولین شهرستانی انجام 
گرفت مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان آذربایجان شرقی اطلاعاتی 
در خصوص طرح های آماده کلنگ زنی ارائه داد . مهندس علیرضا ایمانلو 
در خصوص مشخصات اجرای طرح ها گفت: این پروژه بمنظور جمع آوری 
فاضلاب مسکن مهر گلیک آباد است و به طول  1800 متر و با هزینه ای 
بالغ بر 15000 میلیون ریال اجرا خواهد شد و تعداد 224 واحد خانوار 
مسکن مهر و همچنین خانوارهای ساکن در مسیر از این طرح بهره مند 

خواهند شد.
به گفته وی همچنین یک باب ایستگاه پمپاژ نیز برای این منظور 
با هزینه ای بالغ بر 5000 میلیون ریال اجرا می شود. مهندس ایمانلو 
افزود: هزینه کل اجری طرح 20 میلیارد ریال است که از محل منابع 
داخلی شرکت آب و فاضلاب استان آذربایجان شرقی هزینه خواهد 
شد. همچنین به مناسبت گرامیداشت هفته دولت و با حضور نماینده 
مردم مراغه و عجبشیر در مجلس شورای اسلامی، معاون فنی و توسعه 
شرکت آب و فاضلاب استان، فرماندار، فرماندهی پادگان شهید برخورداری 

عجبشیر، بخشدار، شهردار و اعضاء شورای اسلامی، مقامات و مسئولین 
محلی، خانواده های معظم شهداء و جمع کثیری از مردم طرح ایجاد 
تاسیسات فاضلاب شهرک پرواز، خط انتقال شبکه جمع آوری فاضلاب 
شیشوان و خط انتقال فاضلاب پادگان و الحاق به شبکه فاضلاب عجبشیر 
بهره برداری شد .معاون مهندسی و توسعه شرکت آب و فاضلاب استان 
آذربایجان شرقی در مراسمی که در تالار پادگان عجبشیر برگزار شد، گفت: 
بمنظور بهبود آثار زیست محیطی منطقه و ارتقاء و بالا بردن سطح زندگی 

مردم منطقه در اثر اجرای طرح، شرکت آب و فاضلاب استان اقدام به 
اجرای عملیات ایجاد تاسیسات شبکه فاضلاب شهرک پرواز، فاز یک خط 
انتقال شبکه فاضلاب شیشوان و خط انتقال فاضلاب پادگان و الحاق به 
شبکه فاضلاب عجبشیر اجرا کرده است .مهندس خانی افزود: طرح ایجاد 
تاسیسات شبکه فاضلاب شهرک پرواز بطول 3000 متر و احداث 120 
منهول با هزینه ای بالغ بر 20 میلیارد ریال، فاز یک خط انتقال شبکه 
فاضلاب شیشوان خط انتقال بطول 3860 متر و اجرای شبکه جم آوری 
بطول 700 متر با هزینه ای بالغ بر2/5 میلیارد تومان و خط انتقال فاضلاب 
پادگان و الحاق به شبکه فاضلاب عجبشیر بطول 2400 متر با هزینه ای 
بالغ بر2/5 میلیارد تومان از محل تامین اعتبارات ملی و سایر منابع استانی 
بوده است .قبل از سخنان معاون مهندسی و توسعه شرکت آبفا، دکتر 
جلیلی نماینده مردم مراغه و عجبشیر در مجلس شورای اسلامی طی 
سخنانی ضمن تقدیر و تشکر از خدمات شایسته مهندس علیرضا ایمانلو 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی و همچنین از معاونین 
و مدیریت امور آب و فاضلاب شهرستان، از دست اندرکاران اجرای این 
طرح ها و پروژه های آب و فاضلاب قدردانی کرد .لازم به ذکر است در 
ادامه مراسم فرماندهی پادگان شهید برخورداری عجبشیر نیز طی سخنانی 
ضمن تشکر از حل مشکل فاضلاب چندین ساله پادگان از اجرای طرح 
فاضلاب شهرک پرواز و پادگان ابراز خشنودی نمود و از دست اندرکاران 

اجرای این طرح قدردانی کرد.

اصفهان - قاسم اسد: دکتر حجت اله ایوبیدر جلسه کمیته فنی 
و اجرای اولین دوره مسابقات مهارت های فنی و تخصصی شرکتهای 
آب و فاضلاب کشور که در اصفهان برگزار شد اعلام کرد: در سالهای 
اخیر  با توجه به محدودیت  دسترسی به منابع حیاتی آب در دنیا  
، دیپلماسی آب از اهمیت بسزایی برخوردار بوده و در این زمینه 
اصفهان می تواند پرچم دار دیپلماسی آب در میان کشورهای آسیای 
مرکزی مانند ازبکستان،تاجیکستان، ترکمنستان، افغانستان و.........
باشد. دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو در ایران با بیان اینکه آب صرفا 
یک کالای مصرفی نیست بلکه موضوعات پیرامون آن بیانگر تمدن 
و فرهنگ هر کشور است خاطر نشان ساخت: نحوه مصرف آب در 
برگیرنده موضوعاتی همچون اخلاق آب ،احترام وقداست آب ،اقتصاد 
آب ،دانش آب می باشدکه خوشبختانه تاریخ گوای آن است ایران 
باستان از  فرهنگ وتمدن غنی  در راستای چگونگی  بهره مندی از 
آب برخوردار بوده است.وی با اشاره به جایگاه فرهنگ مصرف آب در 
میان  ایرانیان گفت: در فرهنگ ایران زمین، اخلاق و قداست آب دارای 
جایگاه رفیعی بوده و در فقه اسلامی هم  یکی از موضوعات اساسی، آب 
می باشد که بر عدم آلوده کردن آب تاکید می شود.دکتر ایوبی با تاکید 

بر دیپلماسی آب اعلام کرد: در حال حاضر بسیاری از کشور ها  در 
دنیا با توجه به محدودیت دسترسی به منابع آب های شیرین اقدام به 
رایزنی و دیپلماسی آب نمودند چرا که آب مانند دیگر منابع زیرزمینی 
همچون نفت ثروتی کمیاب محسوب می شود.دبیر کل کمیسیون ملی 
یونسکو در ایران پیرامون برگزاری اولین دوره مسابقات مهارت های 
فنی و تخصصی شرکتهای آب و فاضلاب کشور ، در اصفهان اظهار 
داشت: اصفهان نه تنها مرکز فرهنگ ،هنر و معماری در کشور محسوب 
می شود  بلکه قدیمی ترین شرکت  ، صنعت آب وفاضلاب در کشور 
بشمار می آید که بر این اساس بهترین گزینه برای برگزاری این دوره 
از مسابقات می باشد.وی به دستاوردهای برگزاری اولین دوره مسابقات 
مهارت های فنی و تخصصی شرکتهای آب و فاضلاب کشورپرداخت 
و بیان داشت:یکی از مهمترین دستاوردهای این مسابقات مباحث  
آموزشی است بطوریکه شرکت کنندگان با آخرین آموزش های روز 
دنیا آشنا می شوند این در حالیست که با برگزاری  این مسابقات زمینه 
مناسبی ایجاد می گردد تاکیفیت آموزش فعالان صنعت آبفا در کشور 
، دردنیا مطرح شود.دکتر ایوبی به ضرورت  تشکیل کمیته تخصصی 
آب در ایران اشاره کرد و خاطر نشان ساخت: اعضای کمیته تخصصی 

آب ، متشکل از افرادی کاردان،باسواد،باتجربهو بی حاشیه است که 
تلاش های آنان به جهت زیربنایی بودن آنچنان دیده نمی شود در 
صورتی که اگر یک  لحظه آب شرب منطقه ای قطع شود کشور 
در معرض تنش های اجتماعی بسیاری قرار می گیرد که  این امر 
نشانگر اهمیت و حساسیت نوع خدمت رسانی فعالان صنعت آبفا در 
کشور است.در ادامه مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان 
گفت: شرکت آب وفاضلاب استان اصفهان بعنوان قدیمی ترین شرکت 
صنعت آبفا کشور با تمام توان ، تلاش خود را برای استاندارد سازی و 
باشکوه برگزار شدن اولین دوره مسابقات مهارت های فنی و تخصصی 
شرکتهای آب و فاضلاب کشورمی نماید و در حال حاضراعضای کمیته 
اجرایی مسابقات  مشغول آماده سازی، سایتی که  محل برگزاری  
این مسابقات است ،می باشندمهندس هاشم امینی افزود:  با مدیریت 
مهندس حجازی بنیانگذار صنعت آب و فاضلاب کشور، در دهه چهل 
شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان تاسیس شد.از آن زمان تا کنون 
صنعت آبفا در اصفهان در بسیاری از بخش ها در کشور پیشرو می 
باشد به گونه ایی که در سالهای اخیر شاهد موفقیت های مستمر آبفا 

اصفهان در زمینه های مختلف در کشور هستیم. 

تبریز - ماهان فلاح: با حضور معاون نوسازی سازمان اداری و 
استخدامی کشور نشست برنامه های تحول نظام اداری با محورهای 
هفت گانه ارزیابی عملکرد دستگاههای اجرایی استان در شرکت آب 
و فاضلاب آذربایجان شرقی برگزار شد. در ابتدای این نشست که 
معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی سازمان مدیریت و برنامه 
ریزی استان و همچنین معاونین منابع انسانی و کارشناسان تحول 
اداری دستگاههای اجرایی حضور داشتند مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان آذربایجان شرقی هدف از برنامه های تحول نظام 
اداری را تسهیل ارائه خدمات به مشترکین بیان کرد و اظهار داشت: 
زمانی شرکت در ارائه خدمات به مراجعین موفق خواهد بود که 
رضایتمندی آنها را بدنبال داشته باشد. مهندس علیرضا ایمانلو در 
ادامه به برخی اقدامات انجام یافته شرکت آب و فاضلاب استان 

آذربایجان شرقی در این زمینه مانند استقرار میز خدمت الکترونیکی 
و حضوری و همچنین استفاده از فناوری های نوین ارائه خدمات 
اشاره کرد. در ادامه فتح زاده با تقدیر از مدیریت و همکاران شرکت 
آبفای آذربایجان شرقی بدلیل میزبانی جلسه، به حضور معاون 

نوسازی سازمان اداری و استخدامی کشور در استان اشاره کرد و 
گفت: این جلسه بمنظور بررسی مسائل و مشکلات مرتبط با موضوع 
ارزیابی عملکرد دستگاههای اجرایی استان تشکیل شده است.سپس 
دکتر رفیع زاده معاون نوسازی سازمان اداری و استخدامی کشور 
هدف از اجرای موضوع ارزیابی عملکرد دستگاههای اجرایی را اندازه 
گیری موفقیت آنها در اجرای برنامه های دولت در ارائه خدمات به 
مردم عنوان کرد و ادامه داد: سعی می شود با تقدیر از دستگاههای 
برتر در این حوزه انگیزه و اشتیاق سایر دستگاههای اجرایی جلب 
گردد. لازم به ذکر است در انتهای نشست هر کدام از حاضران به 
بیان نکته نظرات و مشکلات خود پیرامون موضوع ارزیابی عملکرد 
دستگاههای اجرایی استان در سال 1398  پرداخته و پاسخ لازم 

توسط رفیع زاده داده شد.

اهواز – شبنم قجاوند: روسای مدیریتHSE شرکت ملی نفت 
ایران از زادگاه نفت خاورمیانه بازدید کردند . دکتر فرزاد نژاد بهادری 
رییس محیط زیست و مهندس صادق پور رییس بهداشت صنعتی 
اداره ایمنی بهداشت و محیط زیست شرکت ملی نفت ایران به همراه 
مهندس نادری رییس HSE  شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب از 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان بازدید نمودند . این گروه 
در نخستین اقدام با حضور در کارخانه بهره برداری و نمک زدایی هفت 
شهیدان ضمن بازدید از فرآیند فرآورش نفت در این مجتمع صنعتی ، 
مسایل بهداشتی - درمانی - ایمنی و محیط زیستی این کارخانه را از 
نزدیک مشاهده و بررسی و سپس با حضور در دفتر مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان و دیدار با اعضای هیأت مدیره 
 HSE به بحث و تبادل نظر در خصوص مسایل و مشکلات حوزه
پرداختند . مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان 

در این جلسه طی سخنانی گفت : 5 سد و رودخانه پرآب و دایمی و 
دریاچه در حوزه ی عملیاتی این شرکت وجود دارد که اغلب خطوط 
لوله جریانی و انتقالی در تلاقی با این حوزه های آبریز هستند و 
همین امر بر حساسیت توجه به اصول مراقبتی و بازرسی های فنی 
از تأسیسات بمنظور جلوگیری از حوادث احتمالی می افزاید . مهندس 

قباد ناصری با اشاره به رعایت کلیه ی مقررات ایمنی در عملیات ها و 
اقدامات برنامه ریزی شده یا خارج از برنامه گفت : با رعایت مقررات 
ایمنی طی 3 سال گذشته هیچگونه حادثه ی جدی منجر به جراحت 
در میان نیروی انسانی نداشته ایم . وی خاطر نشان کرد : با همت کلیه 
ی پرسنل زحمت کش و با همدلی و همکاری همه ی بخش های 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان توانسته ایم ضمن دست 
یابی به تولید تعهد شده ، در زمینه ایمنی هم شاهد موفقیت وسرآمدی 
باشیم . مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان با 
عنوان اینکه این شرکت در حوزه HSE با تنگناهایی مواجه است افزود 
: نبود خودروهای مناسب اطفای آتش و نیروی انسانی در واحدهای 
عملیاتی و اقماری موجب شده تا فشار کار بر نیروی انسانی تنها ایستگاه 
آتش نشانی و امدادی واقع در ستاد این شرکت بسیار زیاد باشد و 

موجب تحلیل رفتن و فرسودگی نیروی انسانی موجود شده است .

همدان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر عامل شرکت آب و 
فاضلاب روستایی استان همدان؛ از کلنگ زنی و بهره برداری از 15 
پروژه آبرسانی، همزمان با هفته دولت امسال خبر داد و گفت: همزمان 
با بهره برداری از پروژه های مذکور 14 هزارو 387 نفر از جمعیت 
روستایی استان از آب شرب سالم و بهداشتی برخوردار شدند. به 
گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب روستایی استان همدان؛ 
سید مصطفی هاشمی ضمن اشاره به پروژه های گلنگ زنی و بهره 
برداری شده آب و فاضلاب روستایی در هفته دولت؛اظهارداشت: در 
راستای خدمت رسانی هرچه بیشتر به مشترکین روستایی و به منظور 
بهره مندی مردم شریف روستا از آب شرب سالم؛ همزمان با هفته 
دولت سال جاری؛ 15 پروژه عمرانی، کلنگ زنی و افتتاح شد. وی 
با اشاره به اینکه آبرسانی به روستاهای تابعه استان در اولویت امور 
تعریف شده برای شرکت آبفار است؛ بیان کرد: به همین منظور؛ امسال 
همزمان با هفته دولت؛ تعداد 14 پروژه آبرسانی در چهارشهرستان 
همدان، ملایر، کبودراهنگ و رزن به بهره برداری  رسید. هاشمی با 

اذعان به اینکه؛ همچنین در هفته دولت امسال؛ یک پروژه آبرسانی نیز 
در شهرستان ملایر کلنگ زنی شد؛ عنوان کرد: برهمین اساس پروژه 
آبرسانی به روستاهای حسین آباد شاملو و علی آباد دمق با صرف  45 
میلیارد ریال اعتبار کلنگ زنی شد. وی افزود: در بخش پروژه های قابل 
افتتاح؛ یک پروژه در شهرستان همدان با صرف 7 میلیارد ریال، دو 
پروژه در شهرستان ملایر با صرف 10 میلیارد ریال اعتبار،هشت پروژه 
در شهرستان کبودراهنگ با صرف 65 میلیارد ریال اعتبار و 3 پروژه 

عمرانی- خدماتی با صرف 23 میلیارد ریال در شهرستان رزن بهره 
برداری شد. مدیرعامل شرکت اب و فاضلاب روستایی استان همدان 
همچنین با بیان اینکه آبرسانی به روستای عبدالمومن )مجتمع آقکند( 
در شهرستان کبودراهنگ از جمله پروژه های قابل افتتاح در هفته 
دولت سال جاری  بود؛ عنوان کرد:آبرسانی به روستای ازوندره )مجتمع 
آقکند(، آبرسانی به روستای حسن آباد )مجتمع عظیم دره(،آبرسانی به 
روستای چاله کند )مجتمع عظیم دره( وآبرسانی به روستای علیصدر 
)مجتمع عظیم دره( در لیست پروژه های قابل بهره برداری درهفته 
دولت امسال قرار گرفت.وی افزود:آبرسانی به روستای دستجرد، 
آبرسانی به روستای قهورد علیا، آبرسانی به روستای قرخلر، آبرسانی 
به روستای منگاوی، آبرسانی به روستای نمازگاه، آبرسانی به روستای 
لاله دان، آبرسانی به روستای جامیشلو وآبرسانی به روستاهای قراقیه-

سنقرآباد نیزدر هفته دولت امسال به بهره برداری رسید.  هاشمی بیان 
کرد: با بهره برداری از پروژه های مذکور؛ 14 هزارو387 نفر از جمعیت 

روستایی استان از آب شرب سالم برخوردار خواهند شد.

با حضور مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی؛

عملیات اجرایی توسعه شبکه فاضلاب مسکن مهر سراب آغاز شد   

دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو درایران 

اصفهان می تواند پرچم دار دیپلماسی آب در آسیای مرکزی باشد

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی:

هدف از برنامه های تحول نظام اداری تسهیل ارائه خدمات به مشترکین است 

رییس محیط زیست HSE شرکت ملی نفت ایران در بازدید از زادگاه نفت :

توجه شركت نفت و گاز مسجدسلیمان به مسایل زیست محیطی قابل تحسین است

مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب روستایی استان همدان خبر داد:

کلنگ زنی و بهره برداری از 15 پروژه آبرسانی، همزمان با هفته دولت
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ایجاد اختلافات بین کارمندان در محل کار امری بسیار طبیعی و 
شایع است. این گونه اختلاف‌ها نشان می‌دهد کارمندان قادر به بیان 
نظرات خود و بحث در مورد آن هستند. بنابراین در هر سازمانی مدیران 
باید بدانند چگونه این اختلافات را حل کنند. با ما همراه باشید تا در 
این مقاله 11 نکته برای کمک به حل مناقشات در محل کار را با شما 

به اشتراک بگذاریم.
رهبری افرادی که میل، رویا و بینش مشابهی دارند، بسیار دشوار 
است. ایجاد تغییر و تحول در افرادی که به شدت سنتی هستند و راه 
تفکر ثابتی دارند حتی از آن چالش‏برانگیزتر است. در نتیجه، به دلیل 
تفاوت در نظرات و سبک‌های ارتباطی، بحث در بازار رخ می‌دهد. با این 

حال، تمام اختلاف‌های محل کار بد نیستند.
اختلاف‌های سالم خوب هستند. عدم وجود مناقشات نشاندهنده این 
است که تفکر انتقادی و تلاش برای اعلام نظر خود در سازمان از بین 
رفته است. این یک پرچم عظیم قرمز بوده که نشان می‌دهد هر تفکر 
و یا رفتاری به شدت توسط کسی که از هر نوع انتقاد نفرت دارند 

محدود می‌شود.
اما زمانی که اوضاع در مسیر درست پیش نمی‌رود ولی هیچ‌کس 
گوش شنوا ندارند چه؟ چگونه به مسیر بازمی‌گردید؟ روابط تضعیف 
شده را تقویت می‌کنید و اختلافات را قبل از اینکه در کل سازمان 
به فاجعه تبدیل شوند حل می‌کنید؟ در اینجا 11 راهنمایی در مورد 
چگونگی حل تقریباً هر ونه اختلاف در محل کار را به شما معرفی 

می‌کنیم:
1. برای هر قطعنامه نتیجه‌ای شناسایی کنید

اولین چیزی که هنگام ورود به جلسه حل و فصل منازعه باید تعیین 
کنید این است: چیزی که می‌خواهید به دست بیاورید را مشخص 
کنید. برخلاف بسیاری از روابط، تمام قطعنامه‌های مربوط به تعارض 
در محل کار با بغل، دست دادن و سلفی گرفتن پایان نمی‌یابند. با این 
توضیح، رویکرد شما با توجه به نتایجی که می‌خواهید به دست آورید و 
یا نوع شخصیت‏تان متفاوت است. روش‌های مختلفی برای حل اختلاف 

وجود دارد. آنها عبارتند از:
•    مشارکتی: در رویکرد مشارکتی، هر دو طرف سعی در خراب 
کردن یکدیگر ندارند. در عوض، آنها با یکدیگر همکاری می‌کنند تا 

بهترین شیوه و راه حل را برای حل مشکلات خود، بیابند.
•    اجتنابی: با استفاده از این رویکرد هر نوع نجوا، ناله، نظرات و هر 

چیزی که توهین آمیز است را نادیده می‌گیرید. اگرچه رویکرد اجتنابی 
توصیه نمی‌شود، اما در زمانی که ریسک بالایی وجود ندارد و روابط 
بین هر دو طرف رو به نابودی نیست، بهترین گزینه محسوب می‌شود.

•    تطبیق: با استفاده از این رویکرد، نیازهای حزب دیگر‌ را در آن 
زمان مهم‌تر از نیازهای خود می‌بینید و تمایل به رسیدن به یک راه 
حل صلح‎آمیز دارید. همان‌طور که این رویکرد نشان می‌دهد، یک حزب 

تسلیم دیگری می‌شود.
•    مصالحه: این رویکرد به این معنا است که هر دو طرف می‌توانند 
به یک نقطه متقابل برسند و مایل به همکاری با یکدیگر برای دستیابی 
به نتایج متقابلًا راضی‏کننده هستند. با این روش، بازنده‌ای وجود ندارد.
بنابراین، نتایج قطعنامه شما واقعاً بستگی به درجه اختلاف، نوع 

اختلاف و نتیجه مورد نظرتان دارد.
2.  قوانین تنظیم کنید

ادعای قدیمی که می‌گوید سال‌ها زمان برای ایجاد یک رابطه نیازمند 
است، اما فقط چندین لحظه برای از بین بردن آن کافی است حقیقت 
دارد. در نتیجه، قوانینی برای نحوه برخورد با حل منازعات وجود دارد. 
مهم نیست اختلاف چقدر جزئی باشد، باید قوانینی برای نحوه حل 
و فصل تنظیم کنید. قوانین به معنای محدودیت نیستند. در عوض، 
آنها به شما کمک می‌کنند تا در چارچوب‌های مناسب حرکت کنید 
که اغلب منجر به نتایج مطلوب می‌شود. هنگام مدیریت اختلاف در 
میان همکاران، داشتن مجموعه‌ای از استانداردها که همه به آن پایبند 

هستند کمک می‌کند.
مزایای مثبت دیگر این است که قوانین یک حس امنیت و اطمینان 
از عدالت را فراهم می‌کنند، چیزی که در وهله اول، با اختلاف تناقض 
دارد. نمونه‌هایی از چنین قواعد )بسته به نوع اختاف( عبارتند از: 
درخواست از کارکنان برای پایین آمدن از موقعیت‌های خود به طور 
موقت، محدود کردن قدرت اعطاشده به کارکنان و اعمال طرفین به 

روند رسمی و خطی حل و فصل.
3. در مهارت‌های ارتباطی و شنیداری خود سرمایه‎گذاری کنید

حل و فصل اختلاف فقط بستگی به توانایی شما برای شنیدن آنچه 
گفته شد ندارد، بلکه تفکیک تفاوت زبان بدن، آه کشیدن و حتی 
سکوت امری مهم است. چندین متغیر مانند دین، زمینه‌های فرهنگی، 
قومیت، جنسیت و تفاوت‌های اقتصاد را به آن اضافه کنید و یک پرونده 

پیچیده از سوءتفاهم‌های بزرگ خواهید داشت.

این به این معنا است که چیزی که برای یک کارمند متولد شده در 
ایالات متحده کاملًا معمولی تلقی می‌شود برای کارمند متولد و بزرگ 

شده در کشور دیگر می‌تواند کاملًا نامناسب باشد.
مهارت‌های ارتباطی و شنیداری خوب شما را قادر می‌سازد تا از 
هنجارهای اجتماعی دور شوید. از الگوهایی که مهارت‌های تصمیم‌گیری 
شما را از بین می‌برند رهایی یابید. دیدگاه‌های مختلف را قبول کنید تا 

بتوانید راه حل‌هایی  برای رفع مشکلات روابط پیدا کنید.
4. جلسات رو در رو برگزار کنید

هر زمان که می‌توانید، برای حل اختلاف جلسه رو در رو برگزار کنید. 
بیان احساسات در ایمیل چالش‎برانگیز است، زیرا اثر ارتباط غیرکلامی 
در پشت صفحه نمایش کامپیوتر و تلفن همراه از بین می‌رود. در هنگام 
حل و فصل اختلافات، ما فقط صحبت نمی‌کنیم و امیدواریم که بهترین 
اتفاق بیفتد، زیرا قصدمان همین است. ما تمام جنبه‌های ارتباطات 

غیرکلامی را درگیر می‌کنیم.
در جلسات رو در رو ما از تمام جنبه‌های ارتباط غیرکلامی استفاده 
می‌کنیم. چیزهایی مانند تن صدا، محدوده صوتی، عبارات کوچک و 
زبان بدن می‌توانند بیش از یک  عذرخواهی ساده در ایمیل ارتباط 

برقرار کند.
5. از حملات شخصی اجتناب کنید

در حالی که ممکن است واکنش‌های شدید عاطفی پیش بیاید، مهم 
است که از حملات شخصی طی حل اختلافات خودداری شود. به جای 
استفاده از حملات شخصی، باید یک راه بهتر برای برقراری احساسات 

خود داشته باشید.
6. دیگران را سرزنش نکنید

تقصیر را گردن دیگران انداختن یک روش مطمئن برای حل خراب 
کردن یک رابطه است. دیگران را برای مشکلات سرزنش کردن در ذات 
انسان است. با این حال، هدف حل مناقشات این است که تقصیر را 

گردن یک نفر نیندازیم و مسئولیت‎پذیر باشیم.
7. واسطه‌ خارجی استخدام کنید

گاهی اوقات اختلاف آنقدر شدید است که به نظر می‌رسد طرفین 
نمی‌توانند مشکل را بین خودشان حل کنند. در این مورد، باید یک 
واسطه خارجی استخدام شود. یک واسطه شخصی کسی است که در 

زمینه مدیریت اختلافات، مذاکره و آموزش تخصص دارد.
 8. نقطه مشترک پیدا کنید

پیدا کردن نقطه مشترک به معنای جستجوی ایده‌ها، علایق و 
باورهایی است که بین طرفین یکسان بوده و از آنها می‌توان برای 
مذاکره استفاده کرد‌. این به نظر آسان می‌رسد، اما عملی کردنش در 
واقع چالش‎برانگیز است. اگر آسان بود، هیچ گزارشی از اختلاف بین 
مردم، شرکت‌ها و ملت‌ها وجود  نداشت. با این حال، زمانی که همه چیز 
با شکست مواجه می‌شوند، پیدا کردن زمینه مشترک می‌تواند همان 

چیزی باشد که احزاب مخالف را به میز مذاکره می‌کشاند.
9. فقط واقعیت‌ها را بیان کنید

وسوسه‎برانگیز است که رویدادهای روزها، ماه‌ها یا سال‌های گذشته را 
در تلاش برای سرزنش دیگران تغییر دهیم اما این تنها باعث می‌شود 
همه چیز بدتر شود. هدف حل منازعات، تمرکز بر روی واقعیت‌ها است 

نه تفسیر شما از آن.
10. موانع جلوگیری حل و فصل اختلافات را شناسایی کنید

با توجه به HR Daily Advisor، شناسایی موانع جلوگیری، به 
شما در حل مشکل کمک می‌کند. سازمان‌ها می‌توانند بهترین واسطه‌ها 
یا کارشناسان توسعه شخصی را استخدام کنند، اما تا زمانی که موانع 
پیشگیری تشخیص نداده و به آنها پاسخ داده نشود، تمام تلاش‌ها برای 

حل و فصل اختلافات شکست خواهند خورد.
درست همان‌طور که شما نمی‌توانید بدون تشخیص بیماری دارو 
تجویز کنید، بدون شناسایی موانعی که موجب حل اختلاف می‌شود 

نمی‌توانید مشکل را حل کنید.
 11. یک سیاست مدیریت حل اختلاف ایجاد کنید

هرگونه درگیری نباید به موضوعی جدی تبدیل شود، اما برای حفظ 
فضای احترام و درک متقابل در محل کار، نیاز به مستندسازی رفتاری 
قابل قبول است و مراحلی هنگام درگیری‌های بین فردی باید طی 
شود. سیاست مدیریت اختلافات مانند یک فانوس دریایی است که به 
شما کمک می‌کند تا اختلاف نظر در سطوح و مقادیر مختلف را هدایت 

کنید و هیچ یک از سازمان‌ها نباید بدون آن باشند.
کلام آخر

کاملًا طبیعی است که سازمان‌ها اختلافاتی را تجربه کنند. اختلاف 
سالم الهام بخش رشد و نوآوری می‌شود. کلید حل این اختلافات 
شناخت تحول از روابط سالم به ناسالم و دنبال کردن مراحلی برای 

بازگرداندن تعادل به روابط موجود است.
Lifehack :منبع 

با گسترش روابط انسان ها در جوامع و تعدد و پیچیدگی آنها، حلقه های 
ارتباطی انسان ها با یکدیگر ابعاد گوناگونی پیدا کرده اند، به طوریکه در 
جوامع کنونی، روابط انسان ها از جنبه های گوناگون اجتماعی و فرهنگی به 
هم متصل بوده و اشخاص از این جهت تاثیر متقابلی بر یکدیگر دارند. یکی 
از ابعاد مهم روابط اجتماعی، روابط حقوقی اشخاص جامعه با یکدیگر است. 
به جرات می توان گفت که کمتر رابطه ای را می توان یافت که از منظر 
علوم انسانی رابطه اجتماعی بدان اطلاق گردد، ولی این رابطه دارای ابعاد 
حقوقی نباشد، چرا که با توجه به لزوم حفظ نظم در امور روابط  اجتماعی 
انسانها، همه رفتارهای اشخاص در جوامع در راستای رعایت این انتظام 
جنبه حقوقی پیدا کرده اند که برخی از این مسائل حقوقی خاستگاه قانونی 
داشته و برخی دیگر نیز از عرفی نشات می‌گیرند که قواعد اجتماعی رعایت 

آنها را الزام کرده است. 

به عنوان مثال در تمامی مسائل پیرامون زندگی روزمره، تمامی 
ارتباطات اجتماعی، قراردادها، رفتارهای فردی و جمعی و انجام اکثر 
امور روزمره دارای ابعاد حقوقی یا قانونی است که دانسته یا ندانسته 
آنها را رعایت می کنیم و در صورت نقض این حقوق، برخورد مقتضی را 
برای جبران حقوق نقض شده انجام می دهیم.  هرچند اغلب رفتارها و 
گفتارهای انسان ها در جوامع دارای ابعاد حقوقی است، ولی در برخی 
امور مهم مانند قراردادها و معامات و اتخاذ تصمیمات مهم  مالی یا 
برخی امور غیرمالی همانند ازدواج، نقش این رفتار و اثر حقوقی تولید 
شده از آن بسیار موثر است و چه بسا ممکن است یک اشتباه در این 
فرایند، منجر به بروز صدمات جبران ناپذیر مادی ومعنوی به اشخاص 
گردیده و حتی علاوه بر خود فرد، خانواده و اطرافیان فرد را در این 
مورد دچار بحران هایی اساسی کند و سایه این بحران ها سالیانی 

متمادی بر سر زندگی اشخاص باقی بماند.
در راستای برون رفت از این مشکل احتمالی، در کشورهای پیشرفته 
جهت پیشگیری از وقوع چنین مخاطراتی، در امور مهم زندگی روزمره 

که دارای آثار حقوقی هستند مانند انعقاد قراردادهای مالی یا غیرمالی، 
به هیچ وجه چنین مواردی بدون اخذ مشورت و تاییدیه از وکیل یا 
مشاوران حقوقی آگاه به موضوع انجام نمی پذیرد و این مشورت گیری 
صحیح و عقلایی از حقوقدانان، به شدت ریسک تحقق شکست در 

فرایند انجام امور حقوقی را کاهش می دهد.
متاسفانه در کشور ما به دلیل فقدان فرهنگ مراجعه به وکیل که 
اغلب مردم آن را هزینه ای مازاد یا زائد می پندارند، حتی در امور  
مهمی چون قراردادهای مالی کلان، افراد از مراجعه به وکلا جهت 
مشورت گیری و استفاده از ارشادات حقوقی آنان در فرایند امر حقوقی 
پیش رو خودداری می کنند و همانند سایر موارد چون مسائل پزشکی 
یا روانشناسی، عمدتا مبادرت به خوددرمانی حقوقی کرده و با عالم 
پنداشتن خویش به تمامی زوایای موضوع، وارد یک رابطه حقوقی می 
شوند که به دلیل فقدان دانش حقوقی، عمدتا قادر به پیش بینی 
مخاطرات رابطه حقوقی مذکور نبوده اند و متاسفانه این موارد اغلب 
منجر به بروز شکست های سنگین مادی یا غیرمادی برای افراد می 

شود، در حالی که بسیاری از مخاطرات با یک مشاوره حقوقی ساده که 
با هزینه اندک قابل اجتناب بوده است.

لذا برای برون رفت از معضل خود درمانی حقوقی، لازم است ابعاد 
گوناگون این مساله از سوی اهالی فن تشریح شده و مزایای مشورت 
گیری صحیح قبل از انجام امور حقوقی از نظر مادی و غیر مادی برای 
اشخاص جامعه تبیین گردد تا پیشگیری حقوقی در جامعه گسترش 
یابد، چرا که در صورت تحقق این امر، بروز اختلاف فی مابین افراد 
جامعه به دلیل آشنایی اولیه آنان به حقوق خود در رابطه قراردادی 
پیش رو به شدت کاهش خواهد یافت و مخاطرات احتمالی وارد شدن 
در یک رابطه غلط حقوقی و عواقب آن، دامنگیر اشخاص نخواهد شد، 
به شرطی که  افراد هزینه های جزئی مشورت گیری حقوقی یا سپردن 
انجام امورات قراردادی به وکلای متعهد و متخصص را به دید تهدید 
نگاه نکرده و هزینه زائد تصور نکرده و خود را از فرصت رجوع به 

متخصص محروم نکنند.
کمیسیون فرهنگی و هنری کانون وکلای دادگستری آذربایجان شرقی

معضلی به نام خود درمانی حقوقی با تبعات مالی و غیر مالی بی پایان

11 نکته برای حل هرگونه اختلاف در محل کار
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نسل جدید هوش مصنوعی چه مزیت هایی برای بازاریاب ها دارد؟
کاربردهای هوش مصنوعی در بازاریابی دیجیتال

ما وارد عصر تازه ای در حوزه تبلیغات و بازاریابی شده ایم. اکنون بازاریاب ها بیش از هر زمان دیگری در معرض بمباران 
اطلاعات مختلف پیرامون مشتریان هستند. از نظر نظری افزایش حجم اطلاعات در دسترس پیرامون مشتریان باید موجب 
عملکرد بهتر گروه های بازاریابی شود. تولید محتوای جذاب و موردپسند مخاطب اصلی ترین مزیت استفاده از اطلاعات 
گسترده است. با این حال جریان امور همیشه به شیوه مورد انتظار پیش نمی رود. به طور عمومی، افزایش حجم اطلاعات 
در دسترس بازاریاب ها به معنای نیازمندی به زمان بیشتر برای بررسی و استفاده از آنهاست. اکنون فرآیند استفاده عملی 
از اطلاعات کاربردی برای بازاریاب ها به دلیل افزایش حجم کلی شان پیچیدگی-های زیادی یافته است. مفهوم یادگیری 
ماشینی یکی از اصطلاحات پرکاربرد در زمینه هوش مصنوعی است. به منظور فهم دقیق این تکنولوژی باید به نحوه فعالیت 
نسل قدیمی هوش مصنوعی توجه کنیم. بر این اساس نسل نخست هوش مصنوعی با اتکا به بانک اطلاعاتی مشخص 
در برابر پرسش های معین قادر به پاسخگویی مناسب بود. این امر در بسیاری از موارد موجب ارائه پاسخ های نادرست 
به مخاطب می شد. در نسل نوین هوش مصنوعی با پیشرفت تکنولوژی امکان ارائه پاسخ ها و عملکرد بهتر فراهم شده 
است. به این ترتیب هوش مصنوعی دستگاه های هوشمند توانایی یادگیری نکات تازه را یافته است. بدون تردید این امر 
انقلابی در عرصه اطلاعات محسوب می شود. از نقطه نظر برنامه‎نویسی تحول کنونی موجب کاهش کار برنامه‎نویس ها 
می شود. بهبود توانایی یادگیری دستگاه های هوشمند به معنای حذف بانک اطلاعاتی گسترده از حافظه آنها و جایگزینی 
با الگوریتم های تحلیل داده است. امروزه اگر بازاریاب ها به دنبال ایجاد کمپین های دقیق و کاربردی هستند، باید استفاده 
از نسل جدید هوش مصنوعی را مدنظر قرار دهند. فرآیند یادگیری ماشینی در این میان کار بازاریاب ها را تا حد زیادی 
کم می کند. البته بخش اصلی تاثیر این فرآیند در زمینه گردآوری داده، تحلیل و ارزیابی وضعیت کمپین ها خواهد بود.  
هنگام معرفی فناوری های جدید اقدام برای هماهنگی با آنها اهمیت بالایی دارد. در زمینه بازاریابی نیز استفاده مناسب از 
هوش مصنوعی و فرآیند یادگیری ماشینی ضروری خواهد بود. در اینجا به سه کاربرد اساسی هوش مصنوعی در فرآیند 

بازاریابی اشاره خواهیم کرد. 
1. پوشش دقیق ترندها

در سال 2017 شرکت Ben & Jerry، غول دنیای تولید بستنی، منوی وسیعی از صبحانه های ترکیبی بستنی را 
معرفی کرد. ترکیب بستنی با میوه های مختلف، انواع شکلات و نوشابه کوکاکولا موجب جلب توجه گسترده علاقه‎مندان 
به این محصول خوشمزه شد. استراتژی تازه این شرکت با استفاده از عملکرد ساختار هوش مصنوعی در زمینه یادگیری 
ماشینی صورت گرفته بود. امروزه بسیاری از برندها در زمینه فهم درست از داده های پیرامون مشتریان دچار مشکلات 
عمده هستند. به همین خاطر Ben & Jerry با استفاده از تکنولوژی یادگیری ماشینی اقدام به تحلیل دقیق و کاربردی 
داده‎های موجود کرد. تیم بازاریابی این شرکت موفق به فهم یکی از کاربردهای اساسی نسل جدید هوش مصنوعی شد. 
این کاربرد توانایی ارزیابی وضعیت عمومی یک صنعت در شبکه های اجتماعی بود. هوش مصنوعی با بررسی هشتگ ها، 
پست ها و ترندهای برتر به خوبی سلیقه مشتریان را ارزیابی می کند. نکته مهم در این میان توانایی فرآیند یادگیری ماشینی 
در زمینه پیش‏بینی تغییرات سلیقه مشتریان است. این امر فرصت طلایی در اختیار برندها برای واکنش مناسب در قبال 
سلیقه تازه مشتریان قرار می دهد. برند Ben & Jerry با استفاده از این تکنیک موفق به پیش بینی علاقه مشتریان و 
واکنش مثبت آنها به تغییرات اعمالی شدند.  امروزه شبکه های اجتماعی برای کسب و کارها اهمیت بالایی دارد. مردم بخش 
وسیعی از گفت‎وگوهای خود را به شبکه های اجتماعی منتقل کرده اند. به همین خاطر ارزیابی وضعیت سلیقه مشتریان در 
این محیط اهمیت بالایی دارد. تا پیش از این بازاریاب ها به سختی و در مدت زمان طولانی امکان ارزیابی وضعیت آنلاین 
مشتریان را داشتند. با این حال اکنون همه چیز فرق کرده است. اگر به دنبال ایجاد ترندهای تازه و جذاب هستید، باید به 

سرعت اقدام به استفاده از هوش مصنوعی در فرآیند بازاریابی تان کنید.
2. شناسایی افراد تاثیرگذار مناسب

شرکت Ben & Jerry تنها برند فعال در زمینه سرمایه‎گذاری بر روی فناوری هوش مصنوعی نیست. شرکت ژاپنی 
مزدا و IBM نیز در راستای مدیریت کمپین های بازاریابی‎شان از هوش مصنوعی استفاده می کنند. زمینه اصلی استفاده 
آنها بهبود فرآیند شناخت افراد تاثیرگذار مناسب است. به این ترتیب نتیجه‎بخشی کمپین این برندها افزایش چشمگیری 

می یابد. 
شرکت مزدا برای رونمایی از خودروی تازه اش در سال 2017 به دنبال یک فرد تاثیرگذار مناسب بود. در صورت اتکا به 
شیوه های سنتی تیم بازاریابی مزدا هیچ وقت موفق به یافتن فرد موردنظر نمی شد. استفاده از هوش مصنوعی برای تحلیل 
مطالب مختلف در شبکه های اجتماعی و یافتن فرد تاثیرگذار مناسب نقش انکارناپذیری در موفقیت کمپین مزدا داشت. 
فرآیند تحلیل هوش مصنوعی به شرکت مزدا افراد تاثیرگذار متعددی را معرفی کرد. عیار اصلی در این میان بررسی میزان 
علاقه افراد به صنعت خودرو و سطح دانش شان از وضعیت کلی خودروهای مزدا بود. پس از یافتن افراد تاثیرگذار مناسب، 
برند مزدا خودروهای نسل جدیدش را به آنها داد. این امر با هدف گشت و گذار آنها در شهر و تهیه محتوای جذاب پیرامون 
محصول تازه مزدا صورت گرفت. به این ترتیب افراد موردنظر پست های هیجان‎انگیزی در مورد خودروی مزدا تهیه و منتشر 
کردند. هشتگ برند مزدا در طول اجرای این کمپین به طور بی‎سابقه ای در شبکه های اجتماعی داغ شد. همین امر به 

تنهایی بیانگر تاثیر مثبت هوش مصنوعی بر روی روند بازاریابی برند مزداست. 
3. تحلیل هوشمند و سریع کمپین ها

بدون تردید هوش مصنوعی توانایی بالایی در زمینه بهبود عملکرد کمپین ها دارد. نکته مهم در اینجا توجه به تاثیرگذاری 
هوش مصنوعی و فرآیند یادگیری ماشینی پس از اجرای کمپین هاست. ارزیابی وضعیت و تاثیرگذاری کمپین های 
بازاریابی اهمیت بسیار بالایی دارد. متاسفانه برخی از برندها با بی‎توجهی به این موضوع در عمل فرصت بهبود کیفیت 
کمپین های شان را از دست می دهند. در طول چند سال اخیر برند سفورا، فعال در زمینه فروش لوازم آرایشی و بهداشتی، 
از هوش مصنوعی برای ارزیابی وضعیت کمپین‏های خود بهره زیادی برده است. تحلیل اطلاعات مربوط به کمپین-
های مختلف فرصت شخصی‏سازی گسترده ایمیل های بازاریابی را به سفورا داده است. به این ترتیب نرخ تاثیرگذاری 
کمپین های بازاریابی ایمیلی این برند افزایش چشمگیری داشته است. بسیاری از برندها برای تحلیل عملکرد کمپین های 
خود هنوز به نسل قبلی هوش مصنوعی اتکا دارند. این امر موجب نیاز به زمان زیادی برای ساماندهی امور می شود. به این 

ترتیب در عمل رقبای سنتی سفورا توان رقابت با آن را ندارند. 
افزایش نقش یادگیری ماشینی در دنیای بازاریابی

به موازات افزایش حجم اطلاعات در دسترس برندها فرآیند تحلیل آنها اهمیت بالایی خواهد یافت. بدون شک تحلیل 
حجم بالای اطلاعات از عهده نیروی انسانی خارج است. به همین خاطر استفاده مناسب از هوش مصنوعی اهمیت بالایی 
خواهد یافت. براساس پیش‎بینی موسسه International Data Corporation تا سال 2022 ارزشی معادل 77.6 
میلیارد دلار خواهد یافت. سرمایه‎گذاری به موقع در این زمینه مزیت پیشی گرفتن از رقبا را به همراه خواهد داشت. 
برندهای بزرگی نظیر مزدا، سفورا و Ben & Jerry به خوبی اهمیت و کاربرد نسل جدید هوش مصنوعی را درک 
کرده اند. از نظر من سایر بازاریاب ها نیز به زودی اهمیت و تاثیرگذاری نسل جدید هوش مصنوعی را درک خواهند کرد، 

بنابراین پیش از ورود همه بازاریاب ها به این عرصه از آن نهایت استفاده را ببرید. 
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آیا حس می‌کنید به خودتان اعتماد و باور کافی ندارید 
و این امر مانع پیشرفت شما می‌شود؟ در ادامه روش‌هایی 
نوشتنی برای افزایش ایمان به خود را با شما به اشتراک 
می‌گذاریم.  مسیر پیشرفت شخصی از شما می‌خواهد 
که به آنچه که در مورد خودتان اعتقاد دارید نگاه کنید. 
زندگی به طور مستمر از ما می‌پرسد که آیا معتقدیم که 
ما غنی، موفق و ارزشمند هستیم. داشتن آگاهی از هدف، 
مأموریت و یک پیام معنی‌دار کلیدهای موفقیت هستند. 
اطمینان عامل اصلی رشد و موفقیت است. در ادامه به 
معرفی تمرین‌های نوشتنی مورد علاقه‌ام که مطمئناً 

اعتماد به نفس شما را افزایش می‌دهند می‌پردازیم.
1. چرا موفق خواهم شد؟

 صرف کردن زمان ارزشمندی برای فکر کردن به آنچه 
که ممکن است اشتباه پیش رود یا تصور دلایلی که به 
اندازه کافی واجد شرایط نیستیم بسیار بین ماها معمول 
است. این تمرین به شما کمک می‌کند تا افکارتان را در 

مسیر درست قرار دهید. یک تکه 
کاغذ و قلم بردارید و در بالای 
صفحه بنویسید چرا من موفق 

خواهم شد.
چند نفس عمیق بکشید و 
تمام بدن خود را به لحظه حاضر 
برسانید. آنچه را  که از آینده 
می‌خواهید رها کنید و توجه 
خود را بر استعدادها، توانایی‌ها و 

تجربیات اکنون‏تان قرار دهید.
تمام دلایل موفقیت خود را 
بنویسید.  این لیست را با صدای 
بلند بخوانید و بین آنها نفس عمیق 
بکشید و کلمات را در بدن خود 
حس کنید. هر روز این حقایق را 
بخوانید تا زمانی که در وجود خود 

آنها را باور داشته باشید.
»هر جمله‌ای که من می‌گویم 
باید درک شود نه به عنوان یک 
تصدیق، بلکه به عنوان یک سؤال.« 

- نیلز بور
2. تأیید موفقیت

ورود به موفقیت منجر به یافتن 
راهی برای تسکین و راحتی ما 
می‌شود. این کار خود ماست که ما 
را بیشتر از هر چیز دیگری حفظ 

کند و ارزش ما را نگه دارد.
یک ژورنال تهیه کنید و این 
تأییدیه‎های قدرتمند را به طور 

مرتب بنویسید.
• من مایل هستم که اراده داشته 

باشم.
• من مایل هستم گام بعدی را 

بردارم.
• من گوش می‌دهم و استقبال می‌کنم 

از آنچه که امروز باید انجام دهم.
• برای من امن است که دیده 
شوم. برای من امن است که یکدل 
زندگی کنم. برای من امن است که 

خودم را در اولویت قرار دهم.
• برای من امن است که به اندازه‌ 
خودم پر از شور و شوق باشم. برای 

من امن است که بیانگر باشم.
• برای من امن است تا قدرت 
کاملم را نشان دهم. برای من امن 

است که هوشمندانه باشم.

• برای من امن است که مقدار زیادی پول دریافت کنم. این 
برای من امن است که با مشتریانی که شادم می‌کنند کار کنم. 

برای من امن است که وقتی با کسی جور نیستم نه بگویم‌.
• برای من امن است که به دیگران نشان دهم چه چیزی 
را می‌خواهم و نیاز دارم. برای من امن است که کاملًا 
منحصر به فرد باشم. این برای من امن است که راهی که 

مخصوص خودم است پیدا کنم.
• برای من امن است که تمام تلاشم را بکنم.

»موفقیت یک فرآیند، کیفیت ذهن، شیوه بودن و تایید‌ 
زندگی است.« – الکس نوبل

T .3 بزرگ
چند سال پیش دست خط خود را برای تجزیه و تحلیل 
فرستادم و یاد گرفتم که  حرفی که به طور مستقیم 
به سطح اطمینان ما مرتبط است، چگونه نوشتن حرف 
کوچک t است. به من گفته شد که ستون »t« را در هر 

نوشته‌ام بالا ببرم تا اعتماد به نفسم افزایش پیدا کند.

همانطور که می‌توانید تصور کنید، هنگامی که شما 
عادت به نحوه‌ نوشتن خاصی داشته باشید تمرین 
زیادی برای درست کردن آن لازم است. در صبح و بعد 
از بیدار شدن یا درست قبل از اینکه بخوابید، 20-60 
دقیقه نوشتن T را روی کاغذی تمرین کنید. این بسیار 
شگفت‎انگیز است که متوجه شوید که چگونه مسیرهای 
عصبی جدید شکل می‌گیرند و تأثیر آنها در زندگی ما و 

تعامل با دیگران چگونه می‌شود.
بسیاری فکر می‌کنند که راز موفقیت در پیشرفت 
شخصی بستگی به آنچه که می‌دانید یا کسی که می‌دانید 
دارد. در حالی که این موارد کمی اهمیت دارند و اگر شما 
به خودتان اعتقاد و اعتماد نداشته باشید، بی‌ارزش هستند.

 دفترچه یادداشت و قلمی که دوست دارید را بردارید و 
از امروز شروع به نوشتن این تمرین‌های ساده کنید. چه 
چیزی در سطح اعتماد به نفس‎تان به شما کمک می‌کند؟
Addicted2success/ucan :منبع 
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